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                   Szanowni Mieszkańcy ! 
 

Od trzydziestu pięciu lat odrodzone polskie gminy nadrabiają zapóźnienia 

cywilizacyjne, które narosły przez 50 lat  komunizmu. Od lat 20 lat korzystamy w tym 

procesie ze wsparcia Unii Europejskiej. Ciągle „gonimy zachód”. Zmniejszamy dystans, 

ale czeka nas jeszcze wiele wysiłku aby osiągnąć europejską średnią. Pracujemy coraz 

mniej rękami, a coraz więcej głową. Coraz więcej liczymy, prognozujemy, żeby mieć 

więcej dochodów i coraz mądrzej wydawać pieniądze. 

Aby harmonijnie się rozwijać, trzeba wiedzieć jakie mamy atuty na starcie,  

w jakich obszarach mamy największe szanse, jaką mamy wizję przyszłości i jakimi 

drogami do tej wizji zmierzać. Pomocą w zorganizowanym myśleniu, prognozowaniu, 

planowaniu i realizacji zamierzeń jest Strategia Rozwoju Gminy Prusice na lata 2025 – 

2034. Tworzymy ją wspólnie z mieszkańcami i ich stowarzyszeniami. Będzie 

rekomendacją i drogowskazem dla wszystkich, którzy pracują na sukces Gminy i jej 

mieszkańców, którym zależy aby gmina była piękna dbałością o środowisko 

i krajobraz. Była bogata rozwiniętym przemysłem i usługami, wygodna i przyjazna 

nowoczesną infrastrukturą, dostępem do dóbr kultury, sportu i rekreacji. Aby była 

pełną życia inicjatywami mieszkańców, współpracą we wszelkich aspektach życia 

społecznego. By każdy mieszkaniec był dumny, że tu mieszka. 

     

  Igor Bandrowicz 

Burmistrz Gminy Prusice 
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WSTĘP 
Strategia rozwoju jest podstawowym narzędziem do prowadzenia polityki rozwoju. 

„Politykę rozwoju prowadzi się na podstawie strategii rozwoju, programów i dokumentów 

programowych oraz polityk publicznych” (Uzppr). Podmioty upoważnione do prowadzenia tej 

polityki określa ustawa o zasadach prowadzenia polityki rozwoju. W obowiązującym stanie 

prawnym tworzenie strategii rozwoju nie jest zadaniem obowiązkowym gminy. W ustawie 

zostały określone zasady prowadzenia polityki rozwoju, które zapewniają spójność strategii 

rozwojowych, tworzonych na poziomie Rady Ministrów; samorządów województw; związków 

metropolitalnych; samorządów powiatowych i gminnych oraz ich związków. 

Według ustawy  „Przez politykę rozwoju rozumie się zespół wzajemnie powiązanych 

działań podejmowanych i realizowanych w celu zapewnienia trwałego i zrównoważonego 

rozwoju kraju, spójności społeczno-gospodarczej, regionalnej i przestrzennej, podnoszenia 

konkurencyjności gospodarki oraz tworzenia nowych miejsc pracy w skali krajowej, regionalnej 

lub lokalnej.”  Jednak ustawa pozostawia poza zakresem normowania podstawowe definicje, 

decydujące o powodzeniu prowadzenia polityk rozwojowych.  Warto jednak przyjąć takie 

definicje, które ukierunkują i uzasadnią przyjęcie w Strategii Rozwoju Gminy Prusice 

określonych kierunków rozwoju: 

Rozwój:   to (wg Słownika Języka Polskiego PWN) „proces przechodzenia do stanów lub form 

bardziej złożonych lub pod pewnym względem doskonalszych;  (……)”. Ponieważ ustawodawca 

ustanawia paradygmat rozwoju zrównoważonego i trwałego, rozumienie słowa „rozwój” 

należy definiować w relacji do wzmacniania spójności  państwa jako społeczeństwa 

i (konkurencyjnej) gospodarki, przestrzeni do życia i gospodarowania, uwzględniania specyfik 

i autonomii regionalnych i lokalnych.  

Foresight: (ang. dalekowzroczność, przezorność),  to metodyka analizowania prognoz lub 

hipotez. Dotyczy przyszłości w średniej i długiej perspektywie czasowej. Według AI „foresight 

to to systematyczny, partycypacyjny proces budowania wizji przyszłości na średni i długi 

okres, który polega na zbieraniu i analizie informacji w celu informowania dzisiejszych decyzji 

i działań. Celem foresightu jest identyfikacja przyszłych szans i zagrożeń, umożliwiając 

organizacjom, firmom czy nawet państwom przewidywanie zmian, budowanie strategii 

i adaptację do zmieniającego się otoczenia” 

Obok „perspektyw czasowych”, definiowanych jako krótko, średnio i długoterminowane są też 

inne perspektywy. Philip Zimbardo wprowadził inny podział „perspektyw”. Wśród sześciu 

wyróżnionych znalazły się: - przyszłość pozytywna (future positive) i przyszłość negatywna 

(future negative). Prowadząc badania i tworząc dokumenty rozwojowe będziemy używać 

metodyki foresightu, żeby tworzyć dla Gminy Prusice przyszłość pozytywną. 

 Aby nie utracić celu jakim jest rozwój i zapewnić spójność ze strategiami innych 

poziomów, należy określić paradygmaty rozwojowe właściwe dla strategii gminnej, zgodne 

z prawem, specyficzne dla Gminy Prusice: 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Prognozowanie
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1. Hierarchia w zaspokajaniu zbiorowych potrzeb wspólnoty: - tu metoda ustanawiania 

hierarchii potrzeb może być tylko ilościowa: potrzeby dotyczące większej liczby 

mieszkańców stoją w hierarchii wyżej niż potrzeby mniejszej liczby mieszkańców. 

Zaspokajanie potrzeb bytowych jednostek nie należy do zadań gminy, 

2. Unikanie zbędnych inwestycji: - poprzez lokalizację inwestycji kubaturowych 

w miejscach gdzie istnieje infrastruktura, 

3. Zrównoważony model inwestowania: - preferujący inwestycje które skutkują 

zwiększeniem dochodów budżetu, zwiększeniem ilości miejsc pracy lub 

konkurencyjności gospodarki, z dbałością o inwestowanie niezbędne do 

zachowania/podniesienia poziomu życia mieszkańców (usługi publiczne), 

4. Partycypacja interesariuszy gospodarczych, społecznych i prywatnych w finansowaniu 

wydatków infrastrukturalnych (z zachowaniem zasady swobody umów art. 3531 KC) 

 

ZAGADNIENIA PRAWNE 
Podstawą opracowania Strategii Rozwoju Gminy Prusice jest przepis art. 10e ust. 1  

ustawy  z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153). 

Cytowany przepis został znowelizowany i wejdzie w życie dnia 1 lipca 2026. Z tym dniem 

sporządzanie strategii będzie obowiązkowe. 

Prace nad opracowaniem strategii podjęto po przyjęciu Uchwały nr XCVI/521/2024 

Rady Miejskiej w Prusicach z dnia 24 kwietnia 2024 r w sprawie określenia szczegółowego 

trybu i harmonogramu opracowania projektu Strategii Rozwoju Gminy Prusice na lata 2025-

2034, w tym trybu konsultacji (Dz.U. Woj. Dolnośląskiego  z 2024 r. poz. 2927) 

Zakres opracowania określają przepisy art. 10a ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o 

zasadach prowadzenia polityki rozwoju (t.j. Dz.U. z 2025 r. poz. 198) oraz art. 10e ust. 3 ustawy 

o samorządzie gminnym. Obejmują one w szczególności: 

1) cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym, przestrzennym i 

klimatyczno-środowiskowym;  

2) kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych;  

3) oczekiwane rezultaty planowanych działań, w tym w wymiarze przestrzennym, oraz 

wskaźniki ich osiągnięcia;  

4) model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy, rozumiany jako docelowy układ 

elementów składowych przestrzeni, w tym:  

a) strukturę sieci osadniczej wraz z rolą i hierarchią jednostek osadniczych,  

b) system powiązań przyrodniczych,  

c) główne korytarze i elementy sieci transportowych, w tym pieszych i rowerowych, d) główne 

elementy infrastruktury technicznej i społecznej;  
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5) ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w 

gminie dotyczące:  

a) zasad ochrony środowiska i jego zasobów, w tym ochrony powietrza, przyrody i krajobrazu,  

b) zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej,  

c) kierunków zmian w strukturze zagospodarowania terenów, w tym określenia szczególnych 

potrzeb w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej,  

d) zasad lokalizacji obiektów handlu wielkopowierzchniowego w rozumieniu ustawy z dnia 27 

marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130, 

1907 i 1940 oraz z 2025 r. poz. 527 i 680),  

e) zasad lokalizacji kluczowych inwestycji celu publicznego,  

f) kierunków rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej,  

g) zasad lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy zainstalowanej przekraczającej 

500 kW,  

h) zasad lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko,  

i) zasad kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej,  

j) zasad kształtowania zagospodarowania przestrzennego na obszarach zdegradowanych i 

obszarach rewitalizacji oraz obszarach wymagających przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji 

lub remediacji;  

6) obszary strategicznej interwencji określone w strategii rozwoju województwa, o której 

mowa w art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 

2025 r. poz. 581), wraz z zakresem planowanych działań;  

7) obszary strategicznej interwencji kluczowe dla gminy, jeżeli takie zidentyfikowano, wraz z 

zakresem planowanych działań;  

8) system realizacji strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych;  

9) ramy finansowe i źródła finansowania. 

 

ZAGADNIENIA METODOLOGICZNE 
W opracowaniu projektu Strategii korzystano z następujących metodyk: 

1. Analizowano istniejące dane dotyczące Gminy (analiza desk research), w tym: 

opracowania sporządzane w wykonaniu obowiązku ustawowego; prawo miejscowe;  

raporty, analizy, operaty, inwentaryzacje, informacje (KIP); dane statystyczne; dane z 

instytucji gminnych, powiatowych i wojewódzkich. 
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2. Zebrano dane ankietowe, w celu zapewnienia partycypacji społecznej w tworzeniu 

dokumentu Strategii. W dniach od 25. 04. 2024  do  23. 05. 2024 przeprowadzono 

badania ankietowe. Ankieterzy odwiedzili 502 gospodarstwa domowe. Kompletnie 

wypełnione ankiety przekazało 185 respondentów. 317 respondentów jedynie okazało, 

nie do końca wypełnioną ankietę. Pytania dotyczyły obszarów: społeczeństwo, 

gospodarka, środowisko i przestrzeń, infrastruktura techniczna, turystyka i rekreacja, 

edukacja i kultura. 

3. Analizowano  Strengths (mocne strony), Weaknesses (słabe strony), Opportunities 

(szanse) i Threats (zagrożenia), a więc wewnętrzne i zewnętrzne czynniki, które mogą 

mieć wpływ na rozwój gminy. Analiza SWOT jest podstawą formułowania celów 

i kierunków rozwoju Gminy, w średnim okresie do 2034 roku. 

4. Misja i wizja: - diagnoza i analiza SWOT pozwoliły na określenie misji Gminy, będącej 

kierunkiem działania organów Gminy oraz wizję prognozowanego i pożądanego stanu 

Gminy w końcowym okresie realizacji strategii. 

5. Cele rozwoju i kierunki działań: - obejmują one obszary adekwatne do zakresu działania 

gminy, a więc sferę społeczno – gospodarczą i sferę przestrzenną. Proponowane cele 

i kierunki działań, stanowią ipso facto plan interwencji, którego realizacja doprowadzi 

gminę do przedstawionego w wizji docelowego stanu spraw gminnych. 

6. Model funkcjonalno przestrzenny: - obejmujący strukturę osadniczą, infrastrukturę 

społeczną i techniczną, korytarze i elementy sieci transportowej oraz system powiazań 

przyrodniczych ilustruje najważniejsze elementy uwarunkowań przestrzennych. 

Stanowi także uzasadnienie dla wybranych kierunków interwencji strategicznej.  

7. Wdrażanie strategii: w tej części zdefiniowano narzędzia i mechanizmy monitoringu, 

ewaluacji oraz aktualizacji Strategii. Wskazano na role podmiotów zaangażowanych w 

realizację Strategii, zakresu ich udziału i zadań a także zasad współdziałania. Wskazano 

na dostępne źródła finansowania realizacji założeń. 

8. Konsultacje i zaopiniowania: projekt Strategii poddany jest konsultacjom 

z mieszkańcami: w formie prezentacji i dyskusji oraz przyjmowania uwag od 

interesariuszy; organizacjami społecznymi i gospodarczymi działającymi na terenie 

gminy. Jest też opiniowany przez uprawnione podmioty: - Zarząd Województwa, Wody 

Polskie, sąsiadujące z Prusicami gminy, Związek Międzygminny Bychowo. 

9. Procedura środowiskowa: projekt Strategii przedkładany jest do zaopiniowania 

Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska i Wojewódzkiego Inspektora Ochrony 

Środowiska celem podjęcia decyzji co do konieczności sporządzenia prognozy 

oddziaływania na środowisko 

 

KOMPLEMENTARNOŚĆ 
 

Powiat Trzebnicki nie posiada obowiązującej strategii rozwoju. Jedyną obowiązującą strategią 

rozwoju o charakterze ponadlokalnym jest Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego. 
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Spójność ze Strategią Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 

Strategia została przyjęta UCHWAŁĄ NR L/ 1790/18 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA 

DOLNOŚLĄSKIEGO z dnia 20 września 2018 r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju 

Województwa Dolnośląskiego 2030. 

Określając kierunki interwencji horyzoryntalnej, w SRWD przyjęto jako priorytetowe 

następujące działania: 

1. Zwiększenie bezpieczeństwa zdrowotnego  

2. Doskonalenie usług edukacyjnych  

3. Kształtowanie postaw obywatelskich  

4. Rozwój potencjału komunikacyjnego  

5. Wykorzystanie potencjału środowiska i jego ochrona (turystyka i ochrona dziedzictwa 

kulturowego) Wzmocnienie rozwoju regionalnych i subregionalnych ośrodków 

miejskich. 

Ad. 1   

W Strategii Rozwoju Gminy Prusice na lata 2025-2034, w sferze społecznej  przyjęty został cel: 

„Rozwój infrastruktury społecznej” oraz kierunki działań: 1.2.2-3: „Rozszerzenie oferty usług 

publicznych” i „Podnoszenie poziomu usług publicznych”. Kierunki te odnoszą się także do 

publicznych usług opieki zdrowotnej. Będą one polegać na rozszerzaniu oferty usług 

zdrowotnych i podnoszeniu ich poziomu, co będzie przyczyniać się do zwiększania 

bezpieczeństwa zdrowotnego.   

Ad. 2 

Podobnie jak usługi zdrowotne, działania 1.2.2 i 3 SRGP 2025-2034 usługi edukacyjne będą 

doskonalone przez podnoszenie standardów infrastruktury (nowa szkoła), wyposażenia (nowe 

pracownie tematyczne) jak też poprawie bazy do samokształcenia i dokształcania kadry 

dydaktycznej. Przełoży się to na doskonalsze usługi edukacyjne.  

Ad. 3 

„Budowa aktywnego społeczeństwa” jako cel 1.3 i kierunki tych działań 1.3.1-3 : - „Wspieranie 

działań NGO”, „Integrowanie działalności wspólnot lokalnych” i „Wprowadzenie instytucji 

Lidera społecznego” będzie niewątpliwie realizować kierunek interwencji w zakresie 

„Kształtowania postaw obywatelskich” W tym kierunku zmierzać będzie także cel i kierunki 

4.4.2-3 SRGP 2025-2034 : - „Wprowadzenie do szkół zajęć fakultatywnych z zakresu 

promowania ochrony przyrody” a także „Promowanie ochronie przyrody w środowisku 

lokalnym, w szczególności wśród rolników”. 

Ad. 4 

Cel i działania 3.2.1-3 : - „Modernizacje, przebudowy i rozbudowy dróg lokalnych”, „Budowa 

parkingów i węzłów przesiadkowych”, „Przebudowa układów drogowych w zabytkowych 

układach urbanistycznych (budowa obwodnic)” będą komplementarnymi działaniami do 

działania „Rozwój potencjału komunikacyjnego”.  
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Ad 5 

Z horyzontalnymi działaniami SRWD: - „Wykorzystanie potencjału środowiska i jego ochrona 

(turystyka i ochrona dziedzictwa kulturowego) Wzmocnienie rozwoju regionalnych 

i subregionalnych ośrodków miejskich”. komplementarne są cele i kierunki działania SRGP:  

o 3.4.1-3 : - „Wspieranie rewitalizacji, remontów, konserwacji budowli i obiektów 

zabytkowych”, „Rozwijanie systemu ulg podatkowych dla podmiotów inwestujących 

w ochronę zabytków” i „Wsparcie organizacyjnoprawne dla podmiotów inwestujących 

w ochronę zabytków”. 

o 4.1.1-2 : - „Współfinansowanie programów ochrony powietrza (np. „Stare Miasto bez 

emisji do powietrza” albo „Multisplit dla emeryta”) itp.”, „Rozwijanie monitoringu 

nielegalnych składowisk , nielegalnego odprowadzania ścieków do wód i do ziemi, 

emisji zanieczyszczeń do powietrza”. 

o 4.4.1-2 : - „Ustanawianie indywidualnych form ochrony przyrody (pomniki przyrody, 

stanowiska dokumentacyjne, użytki ekologiczne i zespoły przyrodniczo – 

krajobrazowe)”, „Wnioskowanie o ustanowienie nowych, obszarowych form ochrony 

przyrody (wraz z otulinami)”. 

                                                                                                                                                   

 

Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego rekomenduje wzmocnienie obszarów 

funkcjonalnych największych miast regionu. Dla wrocławskiego obszaru funkcjonalnego 

macierz kierunków interwencji wskazuje na następujące cele priorytety (cele operacyjne): 

1. 1.2. Wzmocnienie krajowej i europejskiej  konkurencyjności  regionu i jego marki (1*) 

2. 1.3. Wzmacnianie innowacyjności, w tym ekoinnowacyjności regionu (2*) 

3. 1.4. Wspieranie rozwoju i rewitalizacja zdegradowanych  obszarów miejskich 

 i wiejskich (4*) 

4. 2.3. Rozwój i doskonalenie usług publicznych (3*) 

5. 3.5. Doskonalenie regionalnej polityki wspierania seniorów  oraz osób 

z niepełnosprawnościami (6*) 

6. 4.1. Poprawa stanu środowiska (5*) 

7. 4.3. Ochrona przed klęskami  żywiołowymi (7*) 

8. Rozwój regionalnej sieci transportowej (8*) 

                                                                                      [ * - ranga celu, 1 – najwyższa ranga) 

 

     

 

Strategia Rozwoju Gminy Prusice na lata 2025 – 2034 jest komplementarna z tymi 

celami/priorytetami dotyczącymi wrocławskiego obszaru funkcjonalnego:  

Ad. 1 

o 2.1.1-4: - „Preferencje podatkowe dla przedsiębiorców korzystających z efektów skali 

oraz klastrów”, „Wspieranie lokalnej branży turystycznej i rekreacyjnej, w tym 
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agroturystyki”, „Promocja gospodarki lokalnej i produktów regionalnych”, „Rozwijanie 

współpracy z organizacjami otoczenia biznesu” 

o 2.2.2 : -„Podejmowanie inicjatyw w celu równowagi relacji rynek 

pracodawcy/pracownika” 

o 2.3.1-2: - „Preferencje w dostępie do terenów inwestycyjnych dla podmiotów 

związanych umowami kooperacyjnymi na lokalnym rynku”, „Preferencje podatkowe dla 

podmiotów związanych umowami kooperacyjnymi na rynku lokalnym” 

Ad. 2 

o 2.2.1: - „Preferencje podatkowe dla fundatorów stypendiów patronackich” 

o 4.3.1-3: - „Rozwój systemu gminnych instalacji fotowoltaicznych”, „Tworzenie 

spółdzielni energetycznych”, Wsparcie organizacyjnoprawne dla inwestorów w OZE, w 

szczególności fotowoltaikę i elektrownie wiatrowe” 

Ad. 3 

o 3.4.1-3 : - „Wspieranie rewitalizacji, remontów, konserwacji budowli i obiektów 

zabytkowych”, „Rozwijanie systemu ulg podatkowych dla podmiotów inwestujących 

w ochronę zabytków” i „Wsparcie organizacyjnoprawne dla podmiotów inwestujących 

w ochronę zabytków”. 

Ad. 4 

o 1.2.1-3: - „ Podnoszenie standardów technicznych w obiektach użyteczności 

publicznej”, „Rozszerzenie oferty usług publicznych” i „Podnoszenie poziomu usług 

publicznych”. 

Ad. 5 

o 4.1.1 : - „Współfinansowanie programów ochrony powietrza (np. „Stare Miasto bez 

emisji do powietrza” albo „Multisplit dla emeryta”) itp.”, 

o 1.2.1-3: - „ Podnoszenie standardów technicznych w obiektach użyteczności 
publicznej”, „Rozszerzenie oferty usług publicznych” i „Podnoszenie poziomu usług 
publicznych”. 

Ad. 6 

 

o 4.1.1-2 : - „Współfinansowanie programów ochrony powietrza (np. „Stare Miasto bez 
emisji do powietrza” albo „Multisplit dla emeryta”) itp.”, „Rozwijanie monitoringu 
nielegalnych składowisk , nielegalnego odprowadzania ścieków do wód i do ziemi, 
emisji zanieczyszczeń do powietrza”. 

Ad. 7 

o 4.2.1-4: - „Monitoring i systemowa konserwacja urządzeń i budowli wodnych”, 

„Rozwijanie systemu zarządzania kryzysowego, w tym magazynów i wyposażenia”, 

„Budowa systemu ochrony ludności, w tym budowli ochronnych (schrony i miejsca 

doraźnego schronienia MDS”, „Rozwijanie systemów gromadzenia wody”.   
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WNIOSKI WYNIKAJĄCE Z DIAGNOZY 
 

Wnioski z diagnozy sytuacji przestrzennej 

 

Gmina Prusice jest jednostką o umiarkowanej funkcji rolniczej. Dzięki znacznym 

inwestycjom w infrastrukturę oraz prywatnym inwestycjom w przedsięwzięcia gospodarcze 

Gmina dynamicznie się rozwija. Infrastruktura techniczna i społeczna jest na dobrym poziomie. 

Należy nadal inwestować w infrastrukturę, aby podnieść atrakcyjność inwestycyjną dla 

przedsiębiorców i przyszłych mieszkańców.  

 

Komunikacja: 

 

Infrastruktura drogowa: sieć dróg głównych i zbiorczych (krajowych i wojewódzkich) 

jest dostatecznie rozwinięta w odniesieniu do funkcji które pełnią. Sieć dróg lokalnych 

powiatowych jest również  dostatecznie rozwinięta. Drogi wojewódzkie i powiatowe wymagają 

nakładów na modernizacje i remonty. Na terenie obszarów zabudowanych inwestycje 

w bezpieczeństwo ruchu (chodniki, wyniesione przejścia dla pieszych i inne urządzenia 

uspokojenia ruchu) powinny być finansowane przy partycypacji Gminy. 

Sieć dróg gminnych wymaga nakładów na prace modernizacyjne, remontowe 

i utrzymaniowe. Jednocześnie konieczna jest budowa dróg wymaganych do skomunikowania 

nowych centrów aktywności, w tym nowych osiedli i centrów przesiadkowych. Centra P&R 

powinny powstać przy stacji kolejowej Skokowa, oraz dla ruchu kołowego w Prusicach. 

Skomunikowanie nowych osiedli mieszkalnych, to inwestycje w ramach zadań własnych gminy. 

Skomunikowanie obszarów przemysłowych, usługowych, mieszkalnych itp. powinno być 

realizowane w ramach mechanizmów współdziałania z inwestorami. Projekty inwestycje 

dotyczące usług publicznych (parkingi, ścieżki rowerowe, P&R itp.) z udziałem finansowania 

zewnętrznego.  

 

Infrastruktura kolejowa: Gmina przecina linia kolejowa nr 271, która stanowi istotną 

barierę dla rozwoju transportu drogowego i rozwoju gospodarczego. Gmina powinna 

kontynuować dotychczasowe starania, mające na celu budowę bezkolizyjnego przekraczania 

tej linii w ramach programu poprawy bezpieczeństwa w ruchu kolejowym (budowa tunelu w 

miejscowości Skokowa).  

 

Transport publiczny: model partycypacyjny, polegający na dofinansowaniu połączeń 

kolejowych i autobusowych innych organizatorów publicznego transportu zbiorowego lub 

przewoźników funkcjonuje efektywnie. Uzupełnienie usług publicznego transportu 

zbiorowego indywidualnymi przewozami, realizowanymi przez Gminę dopełnia miarę pełnego 

zaspokojenia potrzeb przewozowych („taksówka społeczna”). Korzystając z dobrodziejstwa S5, 

celowe jest też uruchomienie szybkich połączeń autobusowych z Trzebnicą i Wrocławiem, we 

współpracy z innymi organizatorami publicznego transportu zbiorowego. Takie połączenia 
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stanowić będą uzupełnienie transportu kolejowego. Mogą też rozwiązać problemy z dotarciem 

młodzieży do szkół ponadpodstawowych czy uczelni.  

 

Telekomunikacja: Gmina Prusice jest jednym z beneficjentów inwestycji Dolnośląska 

Sieć Szkieletowa. Obecnie w ramach inwestycji prywatnych, współfinansowanych ze środków 

europejskich, wyposażane są węzły dostępowe i budowana dostępowa sieć światłowodowa. 

W interesie publicznym i prywatnym interesie mieszkańców jest wspieranie przez Gminę 

inwestorów w zakresie spraw administracyjnych i organizacyjnych dotyczących przede 

wszystkim udostępniania gruntów na cele budowlane. 

 

Infrastruktura sieciowa: 

 

1. Sieć wodociągowa: Gmina Prusice przekazała zadania związane z zaopatrzenie w wodę 

Związkowi (międzygminnemu) Gmin Bychowo. Rozwój sieci wodociągowej wspierany 

jest przez Gminę za pomocą mechanizmu dotacyjnego. Istnieje potrzeba zwiększenia 

efektywności tego mechanizmu, poprzez uregulowanie prawem miejscowym zasad 

wsparcia, preferujących dofinasowanie inwestycji w zwartej zabudowie lub 

inwestycji skoordynowanych. 

2. Sieć kanalizacyjna: w skład Gminy wchodzi 27 jednostek osadniczych, rozproszonych na 

znacznym obszarze. Niski wskaźnik RLM w poszczególnych miejscowościach (poza 5 

miejscowościami w aglomeracji prusickiej) skutkuje brakiem możliwości pozyskania 

środków europejskich na budowę oczyszczalni ścieków i sieci kanalizacyjnych. Należy 

rozwijać inne systemy odbierania i oczyszczania ścieków:  

a. w miejscowościach o zwartej zabudowie sieci lokalne (w tym ciśnieniowe) z 

oczyszczalniami kontenerowymi,  

b. w miejscowościach o zabudowie rozproszonej oczyszczalnie przydomowe.  

3. Kanalizacja burzowa: szczątkowa i nie całkiem zinwentaryzowana kanalizacja burzowa 

w miejscowości Prusice jest źródłem problemów w okresie nawalnych opadów. 

Włączenie odwodnienia drogi S5 do systemu melioracyjnego generuje dodatkowe 

problemy ze stanem środowiska gruntowo-wodnego w Gminie. Należy sporządzić 

eksperckie opracowanie zagadnień środowiskowo-wodnych i wdrożyć wieloletni 

program, obejmujący również zagadnienia związane ze skutkami zmian klimatu. 

4. Zaopatrzenie w gaz: Istniejące opracowania operatorów systemu gazowniczego 

przesądzają, że budowa sieci gazowej dla mieszkańców jest ekonomicznie 

nieuzasadniona. Potrzeby odbiorców przemysłowych zaspakajane są przez 

dystrybutorów gazu, w formie stacji regazyfikacji LNG. 

 

Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne 

 

Władztwo planistyczne Gminy realizowane jest zgodnie z ustaleniami i rekomendacjami w 

zakresie kształtowania oraz prowadzenia polityki przestrzennej w województwie, określonymi  
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planem zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego, przyjętym uchwałą 

nr XIX/482/20 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 16 czerwca 2020 r. Plan wskazuje  

kierunki m. in. dla wrocławskiego obszaru funkcjonalnego: 

⎯ Zwiększenie sprawności systemu komunikacyjnego i transportu zbiorowego we WrOF,  

⎯ Zapewnienie wysokiej jakości życia i inwestowania, przy zachowaniu wysokich wartości 

i cech krajobrazu kulturowego WrOF,  

⎯ Skuteczna ochrona walorów przyrodniczo-krajobrazowych i racjonalne wykorzystanie 

zasobów,  

⎯ Kształtowanie struktury osadniczej WrOF w sposób umożliwiający zabezpieczenie 

przed skutkami zmian klimatu oraz negatywnymi skutkami działalności człowieka. 

 

„Część Gminy znajduje się w zasięgu Obszaru Funkcjonalnego Cennego Przyrodniczo. Związane 

jest to z występowaniem korytarzy ekologicznych o znaczeniu ponadlokalnym i lądowych 

korytarzy ekologicznych oraz obszarowych form ochrony przyrody”. Jednocześnie trwają prace 

w Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska nad ustanowieniem dwóch rezerwatów: 

„Pększyńskie Błota” i „Krościńskie Błota”. Ten fakt będzie istotnie wpływał na kształtowanie 

przestrzeni, oraz zachowanie walorów przyrodniczych i krajobrazowych. 

 

Obszar Gminy pokryty jest w niewielkim stopniu planami zagospodarowania przestrzennego. 

Zmiana prawa w zakresie planowania przestrzennego w krótkim czasie doprowadzi do 

pożądanego stanu – pokrycia planem 100 % obszaru Gminy. 

 

Walory przyrodnicze i kulturowe 

 

Charakter prowadzonej działalności rolniczej zdeterminowany jest przewagą gleb IV i V 

klasy. Dominują uprawy zbóż i roślin oleistych. Działalność  rolnicza jest umiarkowana, nie 

narusza w istotny sposób walorów przyrodniczych. Użytki rolne zajmują 51 % powierzchni, a 

lasy 23,4 %. Ani obszary leśne, ani uprawy rolnicze nie zajmują dużych zwartych kompleksów. 

Występują bardzo liczne zadrzewienia śródpolne. Bogate formy morfologiczne moreny dennej, 

w tym wysoczyzny i wały polodowcowe stanowią dodatkowe wartości przyrodnicze. Wszystkie 

te okoliczności powodują, że cały obszar Gminy ma wybitne walory  krajobrazowe, których 

zachowanie ma istotne znaczenie dla planowanych kierunków rozwoju Gminy. Na całym 

obszarze występują też liczne stanowiska  unikalnych gatunków flory i siedliska rzadkich 

gatunków fauny. Istnieją też liczne formy ochrony przyrody, w tym formy obszarowe. 

Strategicznym kierunkiem rozwoju Gminy jest rozwój mieszkalnictwa. Nowa zabudowa 

powinna się charakteryzować niską intensywnością i znacznym udziałem zieleni.  W obszarach 

miejskich Prusic i Strupiny należy inwestować, chroniąc zabytkowy miejski układ urbanistyczny. 

Na terenach wiejskich wchodzić z zabudową uzupełniającą, z poszanowaniem dla 

historycznych układów ruralistycznych. Nowe obszary zwartej zabudowy jednorodzinnej 

należy lokować w obszarach już wyposażonych w infrastrukturę, bez szkody dla historycznych 

układów urbanistycznych i ruralistycznych. Nowe inwestycje produkcyjne i usługowe należy 
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lokalizować poza historycznymi układami zabudowy, w oddaleniu od terenów o istotnych 

walorach przyrodniczych i krajobrazowych. Preferowane są tereny wzdłuż korytarza S5 i jej 

węzłów, dróg wojewódzkich DW359  DW 342 i DW 339. Mniejsze, nieuciążliwe zakłady mogą 

być lokowane przy drogach powiatowych.    

 

Wnioski z diagnozy sytuacji gospodarczej Gminy 

 

Gospodarka lokalna i rynek pracy 
 

Ważnym wskaźnikiem aktywności gospodarczej jest liczba podmiotów gospodarczych 

i jej dynamika. Jednak ten wskaźnik jest nieprzydatny w ocenie stanu gospodarki w Gminie 

Prusice. Dominują tu duże i średnie podmioty, a udział małych, mikro i przedsiębiorców 

samozatrudnionych w ogólnej liczbie podmiotów jest niższy w relacji do ościennych gmin.  Ma 

to istotne konsekwencje dla rynku pracy. Pomimo poziomu bezrobocia, oscylującego 

w granicach naturalnego i niżej, na terenie Gminy występuje ostry deficyt pracowników. Jest 

on łagodzony przez mieszkańców ościennych gmin, Wrocławia i pracowników spoza UE. Silny 

trend inwestycyjny w gminie pogłębi te zjawiska. W interesie Gminy jest więc intensywny 

rozwój mieszkalnictwa.   

 

Infrastruktura i środowisko 

 

Zadanie zaopatrzenia w wodę dla mieszkańców i instytucji wykonuje Związek 

Międzygminny Bychowo. Stacja uzdatniania wody w Bychowie posiada zdolność podawania do 

sieci 330 m3 wody na godzinę. Na terenie Prusic Związek posiada wydajną i dobrze rozwiniętą 

sieć. Gmina Prusice wspiera Związek dotacjami na rozwój sieci. Taki stan zapewnia możliwość 

rozwoju mieszkalnictwa, budownictwa, wytwórczości i usług. 

 

Odprowadzanie ścieków 

 

Aglomeracja ściekowa obejmuje Prusice, Pietrowice Małe, Krościna Mała, Ligotka i 

Dębnica. Na obszarze tych miejscowości istnieje sieć kanalizacyjna, która odprowadza ścieki do 

oczyszczalni ścieków w Pietrowicach Małych. Obszar tych miejscowości jest predysponowany 

infrastrukturalnie do lokowania nowych inwestycji  w mieszkalnictwo, produkcję i usługi. 

W pozostałych jednostkach osadniczych, z wykorzystaniem środków gminnych i zewnętrznych, 

rozbudowywany jest system przydomowych oczyszczalni ścieków. W Brzeźnie i Zakrzewie 

powstają kontenerowe oczyszczalnie dla lokalnych społeczności. Osady z tych oczyszczalni 

przewożone są do oczyszczalni ścieków w Pietrowicach Małych. Inwestycje na obszarze 

miejscowości poza aglomeracją ściekową mogą być objęte systemem przydomowych 

oczyszczalni ścieków, lub odbierane przez oczyszczalnie kontenerowe.  
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Ochrona środowiska 

 

W Gminie Prusice zostały już rozwiązane problemy z rekultywacją zamkniętych 

składowisk. Ochrona wód przejawia się w budowie infrastruktury i uczestniczeniu w 

programach związanych z poprawą gospodarki ściekowej Gminy. Te działania wymagają 

kontynuacji. Gmina i jej mieszkańcy są  beneficjentami lub grantobiorcami  licznych programów 

dotyczących ochrony powietrza. Istnieją nadal problemy związane z przekraczaniem 

dopuszczalnych norm zanieczyszczeń powietrza. Występują one punktowo i dotyczą obszaru 

starego miasta w Prusicach oraz zabudowy mieszkalnej wielorodzinnej  lub zwartej zabudowy 

jednorodzinnej w Prusicach, Skokowej, Zakrzewie, Brzeźnie, Wszemirowie, Piotrkowicach, 

Pietrowicach Małych, Pawłowie Trzebnickim i Kaszycach. Przekroczenia dopuszczalnych 

poziomów zanieczyszczeń powietrza   powinny być eliminowane w ramach programów 

preferujących technologię  w ramach której ciepło nie jest wytwarzane, a jedynie 

przepompowywane z otwartego środowiska (ziemia, woda, powietrze) do zamkniętych 

układów cieplnych (np. układy multisplit). Ochrona przed hałasem wykonywana jest 

pośrednio, poprzez realizowanie przez Gminę nasadzeń, ochronę zieleni nieurządzonej, 

zadrzewień i zakrzaczeń śródpolnych. Ochrona przyrody wykonywana jest przez ustawowo 

określone formy, jako ochrona obszarowa bądź indywidualna. Jest też upowszechniana 

poprzez zaangażowanie jednostek organizacyjnych gminy w edukację ekologiczną.  

 

Zaopatrzenie w energię elektryczną  

 

Zadanie dystrybucji energii elektrycznej na terenie Gminy Prusice z mocy ustawy 

wykonuje TAURON Dystrybucja SA. System energetyczny na terenie Gminy działa na granicy 

wydolności. W obliczu realizowanych strategicznych zadań inwestycyjnych, niezbędna jest 

budowa przez dystrybutora nowego Głównego Punktu Zasilania. Proces inwestycyjny jest we 

wczesnej fazie. Gmina wspiera dystrybutora energii w tym zadaniu.   

 

Odnawialne Źródła Energii 

  

Usłonecznienie na obszarze Gminy wynosi między 1800 a 2000 godzin na rok, przy 

średniorocznej temperaturze 10 – 11 o C. Są to warunki sprzyjające rozwojowi fotowoltaiki. Na 

terenie Gminy powstały w ramach inwestycji prywatnych liczne farmy fotowoltaiczne. Gmina 

Prusice również zainwestowała w rozwój fotowoltaiki, w ramach trzech projektów 

współfinansowanych z UE. Obecnie z inicjatywy Gminy trwa procedura tworzenie spółdzielni 

energetycznej. Rozwój fotowoltaiki jest jednym z ważniejszych kierunków rozwojowych Gminy.     

 

Prusice leżą w III strefie  energetycznej wiatru, gdzie panują korzystne warunki dla 

rozwoju energetyki wiatrowej. Niestety niekorzystne przepisy prawa blokują ten rodzaj 

generacji energii z wiatru. 
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Rolniczy charakter Gminy predysponuje ją do rozwijania produkcji energii z biomasy 

i biogazu. Kilkakrotnie podejmowane inicjatywy w tym kierunku napotykają na opór społeczny. 

Podobnie jak w przypadku energetyki wiatrowej, mieszkańcy ulegają manipulacjom lobby 

paliw kopalnych. Jednak administracja samorządowa studiuje dobre praktyki wytwórców 

energii z biomasy i podjęcie tego kierunku działań w przyszłości nie jest wykluczone. 

 

Gospodarka odpadami 

 

Na terenie Gminy bardzo dobrze działa system selektywnej zbiórki odpadów. 

Funkcjonuje też Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w nowej lokalizacji 

z pełnym wyposażeniem w niezbędne urządzenia. Urząd Miejski monitoruje zawieranie przez 

przedsiębiorców umów o odbiór odpadów z uprawnionymi podmiotami. Jedynym negatywem 

tej gospodarki jest konieczność jej dotowania ze środków gminnych. Obecnie gospodarka 

odpadami nie wymaga nakładów inwestycyjnych. 

 

Stan finansów samorządowych 

 

Zadłużenie gminy wynika prowadzenie dużej ilości inwestycji, zarówno takich które 

wyrównywały zapóźnienie infrastrukturalne, jak też prorozwojowych. Środki z kredytów 

i pożyczek pozwalały pozyskiwać dotacje lub pomoc z funduszy europejskich. Wzrost wartości 

majątku gminnego wielokrotnie przewyższa wartość zadłużenia. 

Gmina nadal dysponuje potencjałem inwestycyjnym o łącznej wartości w latach 2025 – 

2034 wynoszącej 52 986 000,00 zł. Przy ostrożnym oszacowaniu wysokości wsparcia 

dotacyjnego średnio na poziomie 50 %, należy przewidywać możliwości zainwestowania w 

rozwój Gminy w latach 2026 – 2034 kwoty wydatków na poziomie 106 mln. zł.  

 

Bezpieczeństwo publiczne 

 

Utrzymanie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrona 

przeciwpożarowa i przeciwpowodziowa należy do zadań własnych gminy.. Zadania w zakresie 

porządku publicznego wykonywane są przez policję państwową. Gmina wspiera organizacyjnie 

i finansowo funkcjonowanie posterunku policji w Prusicach. W wielu miejscowościach, w tym 

głównie na terenie Prusic sprawnie działa system monitoringu wizyjnego. Gmina korzysta też 

w niektórych okresach roku z usług patrolowych prywatnych agencji ochrony. Te działania 

usprawniają znacząco efektywność działania policji, zarówno prewencyjnej jak też 

dochodzeniowo – śledczej. 

Zadania w zakresie ochrony przeciwpożarowej w imieniu Gminy wykonują na 

podstawie umów jednostki ochotnicznej straży pożarnej. Z czterech jednostek OSP, aż trzy 

znajdują się w Krajowym Systemie Ratowniczo Gaśniczym. Gmina pokrywa wydatki związane 
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z działalnością tych jednostek. Istotnymi wydatkami są zakupy urządzeń, w szczególności 

nowych wozów pożarniczych. 

Aktualna sytuacja międzynarodowa wymusza znaczne zwiększenie wydatków 

związanych z ochroną ludności, w tym inwestycje w schrony i miejsca doraźnego schronienia   

a także sprzęt do przeciwdziałania i usuwania skutków zagrożeń i magazyny do 

przechowywania sprzętu, magazyny żywności, zabezpieczenia ujęć wody, wyposażenie 

punktów pomocy medycznej. Podjęcie tych działań i wydatków leży w żywotnym interesie 

zarówno mieszkańców, jak też powszechnego systemu ochrony ludności.  

 

Otoczenie zewnętrzne i wewnętrzne Gminy 

 

Społeczność Gminy Prusice jest dobrze zorganizowana. W Gminie działa 39 organizacji 

pozarządowych, większość w formie stowarzyszeń. Swoją aktywność koncentrują na sporcie 

i rekreacji, kulturze, pielęgnowaniu i ochronie lokalnych tradycji, integracji wspólnot lokalnych 

i historii. Działalność NGO wspierana jest finansowo i organizacyjnie przez Gminę. NGO – sy 

wykonują w wielu dziedzinach zadania gminne na podstawie umów. Gmina będzie sprzyjać 

rozwijaniu działalności organizacji pozarządowych. Zapewniają one bowiem, że zadania gminy 

wykonywane są z większą efektywnością, a środki wydatkowane bardziej celowo 

i gospodarnie.  

Gmina uczestniczy też w działaniach organizacji ponadgminnych; - LGD „Kraina Wzgórz 

Trzebnickich”, Dolnośląskiej Krainy Rowerowej, Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej oraz 

Instrumentu Terytorialnego Subregionu Wrocławskiego. Te aktywności pozwalają nie tylko na 

uczestnictwo w przedsięwzięciach, ale też pozyskiwanie środków pomocowych na ich 

finansowanie. 

 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 

 

 Podstawową opiekę zdrowotną na podstawie umów z NFZ sprawują dwa podmioty: 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Skokowej i Prusickie Centrum Medyczne Sp. z o.o. w 

Prusicach. PCM Sp. z o.o. jest spółką gminną. Oba podmioty dysponują nowoczesnymi 

budynkami i sprzętem. Dla mieszkańców oferowany jest pełen zakres usług medycznych w 

ramach podstawowej opieki zdrowotnej. Dodatkowo w Prusicach, z dotacją gminną 

realizowane są świadczenia rehabilitacyjne, ginekologiczne i kardiologiczne. Rozszerzenie 

zakresu usług o dodatkową specjalistykę utrudnia systemowy brak dostępności kadry 

medycznej, a także znaczne koszty takich usług. Usługi specjalistyczne oraz szpitalne 

świadczone są w oddalonej o 10 km. Trzebnicy. Pacjenci, którzy wymagają specjalnej opieki 

transportowani są do tych placówek z wykorzystaniem taksówki społecznej. Opieka zdrowotna 

w zakresie POZ nie wymaga nakładów inwestycyjnych ze strony Gminy. Natomiast gmina 

rozwija uczestnictwo w programach profilaktycznych i zdrowotnych a także ich 

współfinansowanie. 
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WNIOSKI Z DIAGNOZY SYTUACJI SPOŁECZNEJ GMINY 
 

Demografia 

 

Począwszy od roku 2020 utrwalił się w gminie ujemny przyrost naturalny. Pomimo 

dodatniego wskaźnika migracji, zmniejsza się liczba mieszkańców. Jednocześnie przebudowuje 

się struktura produkcji rolnej, powodując znaczny ubytek miejsc w pracy w rolnictwie.  

Dane demograficzne nie obejmują jednak osób zamieszkujących tymczasowo na terenie 

Gminy, - w celu zarobowym. W roku 2025 zamieszkiwało średnio 1209 takich osób ( bez 

rodzin). Osoby te zatrudnione były na stanowiskach pracy o charakterze stałym (nie 

sezonowym i nie okazjonalnym). Stworzenie dla takich osób programów i podjęcia działań 

proosiedleńczych będzie mogło zapewnić osiedlenie się wraz z rodzinami (średnio 3 osoby, 

zakładając współczynnik dzietności TFR na poziomie 1, tj niższym niż rzeczywisty 1,15) znacznej 

liczby nowych mieszkańców. Przyjmując, że w perspektywie 10 lat osiedli się 60 % tych osób, 

można przyjąć że do roku 2034 zamieszka w Gminie Prusice dodatkowo 2176  osób. 

Kolejnym czynnikiem mogącym istotnie zmienić demografię Gminy Prusice jest 

powstawanie nowych miejsc pracy. Obecnie realizowane są projekty inwestycyjne, z których 

część jest już na etapie prowadzenia rekrutacji pracowników, pozostałe zaś na etapie 

prowadzenia inwestycji. Z danych przedstawionych przez inwestorów wynika, że w krótkiej i 

średniej perspektywie czasowej powstanie tylko w dużych zakładach 907 miejsc pracy. 

Dotyczyć będą one następujących inwestorów: 

RNG Prusice Sp. z o.o., ul. Skaryszewska 7, 03 – 802 Warszawa. tytuł:. „Budowa 

zespołu magazynowo-usługowo-produkcyjno-logistycznego wraz z niezbędną 

infrastrukturą techniczną, komunikacją oraz segmentami biurowo – socjalnymi na 

terenie działki nr 529/6 obręb 0020 Prusice, gm. Prusice, województwo dolnośląskie”. 

Zatrudnienie 600 osób. 

Guotai - Huarong (Poland) Sp. z o.o., ul. Poznańska 2, 55 – 110 Prusice poprzez 

pełnomocnika Pana Wojciecha Boreckiego, BMT Polska Sp. z o.o., ul. Mennicza 13, 

50 – 057 Wrocław, tytuł: „Rozbudowa zakładu GTHR w Prusicach”.  

Zatrudnienie 187 osób. 

Waste Service Group Sp. z o.o. s.k., ul. Wilczycka 14, 55 – 093 Kiełczów, tytuł: 

„Zakład przetwarzania baterii litowo-jonowych i ich elementów oraz zużytego 

elektrosprzętu dz. ew. nr 824/3 obręb Wszemirów gm. Prusice”.  

Zatrudnienie 50 osób. 

Temis Group Sp. z o.o. ul. Za Bramką 12A/4, 61 – 842 Poznań, tytuł: „Budowa 

sortowni makulatury i tworzyw sztucznych oraz zakładu przetwarzania zużytego 

sprzętu elektrycznego i elektronicznego”.  

Zatrudnienie 70 osób. 

 

W Gminie Prusice stopa bezrobocia jest na bardzo niskim poziomie i oscyluje od 2,4 do 5,2 %, 

co daje średnią poniżej naturalnej stopy bezrobocia 5%. Należy więc przyjąć, że generowane 
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przez gospodarkę nowe stanowiska pracy będą obsadzone przez osoby spoza grupy obecnych 

mieszkańców Gminy. Przyjmując więc założenia analogiczne jak do miejsc pracy już 

obsadzonych, należy prognozować wzrost liczby mieszkańców z tytułu powstających nowych 

miejsc pracy o 1633 osoby. 

 

 

Prognoza liczby mieszkańców Gminy Prusice w latach 2025 – 2034 

lata 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 

mieszkańcy obecnie stale 

zameldowani 

8876 8848 8820 8792 8764 8736 8708 8680 8652 

mieszkańcy obecnie czasowo 

zameldowani, 

zatrudnieni oraz ich rodziny 

 

1209 

 

1330 

 

1451 

 

1572 

 

1693 

 

1814 

 

1935 

 

2056 

 

2176 

mieszkańcy obejmujący 

nowopowstające 

stanowiska pracy i ich rodziny 

50 248 446 644 842 1040 1234 1436 1633 

razem liczba mieszkańców 10135 10426 10717 11008 11299 11590 11877 12172 12461 

 

Utrzymanie efektywności świadczeń publicznych udzielanych mieszkańcom przez 

instytucje gminne wymaga działań w zakresie wzrostu liczby ludności, jak też pobudzania 

aktywności gospodarczej kreującej powstawanie miejsc pracy. Położenie na obrzeżach 

metropolii wrocławskiej i doskonałe skomunikowanie drogowe oraz kolejowe predysponują 

gminę do: 

⎯ stymulowania wzrostu liczby mieszkańców poprzez oferowanie uzbrojonych 

terenów pod budownictwo, , 

⎯ kreowania miejsc zatrudnienia poprzez oferowanie uzbrojonych terenów pod 

inwestycje przedsiębiorców i tworzenie lokalnych mechanizmów prorozwojowych, 

 

Biorąc pod uwagę trendy wzrostu aglomeracji miejskich w Polsce i Europie, trzeba zgodnie 

z zapisami strategii Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego przyjąć, że Gmina Prusice staje się 

ipso facto zapleczem mieszkaniowym ściśle powiązanym z Wrocławiem. Opierając się na 

statystykach (diagnoza) wydawania pozwoleń na budowę, można ostrożnie założyć, że przyrost 

liczby mieszkańców wskazany w powyższej tabeli będzie powiększony dodatkowo z powodu 

suburbanizacji i dotyczyć będzie około 300 rodzin (900 osób). Oznacza to, że w roku 2034 

gminę Prusice będzie zamieszkiwać około 13 361  osób.   

Inwestycje mieszkaniowe w małych miastach położonych na obszarach podmiejskich 

metropolii, realizowane są jako: 

o inwestycje społeczne (SIM – y, TBS-y i spółdzielnie mieszkaniowe) – 5 % 

o inwestycje deweloperskie (apartamentowce) – 15 % 

o prywatne (indywidualne i deweloperskie) – 80 %   

Przewidując rozwój budownictwa wg tego schematu, należy przeznaczyć dodatkowe  tereny 

pod mieszkalnictwo, usługi i komunikację: 
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o pod inwestycje społeczne dla 224 osób (75 mieszkań)  wraz zagospodarowaniem 

terenu około 2 ha. 

o pod inwestycje mieszkaniowe deweloperskie dla 673 osób (225 mieszkań) wraz z 

zagospodarowaniem terenu około 6 ha. 

o pod  budownictwo jednorodzinne dla 3812 osób  (1270 domów) wraz z drogami 

wewnętrznym i lokalnym usługami 254 ha. 

Łącznie na cele mieszkalnie należy przeznaczyć dodatkowo 262 ha terenu. 

 

 

Infrastruktura społeczna 

 

Żłobki i przedszkola 

 

Na terenie Gminy działa jedna placówka wychowawcza dla dzieci do 3 roku życia. 

Żłobek dysponuje 39 miejscami. Budynek w którym działa żłobek posiada znaczną rezerwę 

kubaturową. Biorąc pod uwagę planowany rozwój mieszkalnictwa i tworzenie zachęt dla 

małżeństw w wieku reprodukcyjnym przewiduje się powiększenie ilości miejsc w miarę 

pojawiających się potrzeb. Celem jest utrzymanie obecnego stanu, w którym zaspokojone są 

w 100 % potrzeby w zakresie usług wychowawczych.  

Migracje dzieci w wieku przedszkolnym do placówek prusickich i placówek poza Gminą 

Prusice wskazuje na obecny deficyt miejsc przedszkolnych. Jednak w nowej siedzibie Szkoły 

Podstawowej w Sokowej przygotowano miejsce gdzie powstanie 6 nowych oddziałów 

przedszkolnych. Przedszkole rozpocznie działalność w 2026 r. Wypełni ono nie tylko obecną 

lukę w ofercie wychowawczo – oświatowej, ale zapewni rezerwę miejsc przedszkolnych na 

przyszłość. Wizja rozwoju Gminy zakłada bowiem wyższy poziom dostępności usług 

publicznych niż w ośrodkach miejskich. 

 

Szkoły podstawowe 

 

 Od roku 2026 na terenie Gminy będą funkcjonować 2 szkoły podstawowe. Obie w 

nowoczesnych budynkach.  Placówki będą dysponować rezerwą powierzchni, dzięki której w 

okresie do 2034 roku nie będzie potrzeb w zakresie inwestycji oświatowych. Bardzo dobra baza 

oświatowa pozwoli inwestować w rozwój uczniów  poprzez dodatkowe fakultatywne kursy 

i zajęcia.   

 

Kultura i sport 

 

W Gminie działają dwie instytucje kultury, - dom kultury i biblioteka. Dysponują one 

nowoczesnym zapleczem i potencjałem organizacyjnym do animowania lub prowadzenia 

działalności kultury. Ich działalność koncentruje się na Prusicach. Jednocześnie w pewnym 

stopniu nie jest wykorzystany potencjał lokalowy i organizacyjny świetlic wiejskich. Gmina 
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będzie wykorzystywać ten potencjał, poprzez pozyskanie lub kreowanie lokalnych animatorów 

kultury. Przy koordynacji ich pracy przez Gminny Ośrodek Kultury i Sportu zakładany jest wzrost 

aktywności kulturalnej i sportowej we wszystkich sołectwach na terenie gminy. 

Gmina Prusice dysponuje też znaczną bazą dla rozwoju sportu. Są to: - 8 

pełnowymiarowych boisk sportowych trawiastych do piłki nożnej,  3 obiekty sportowe – ORLIKI 

w Prusicach, w Skokowej i Pawłowie Trzebnickim, 3 boiska sportowe „ORZEŁKI”: w Ligotce, 

Strupinie i w Piotrkowicach. Ich potencjał wykorzystują lokalne kluby sportowe oraz szkoły 

podstawowe, zarówno do zajęć dydaktycznych, jak też pozalekcyjnych form uprawiania sportu. 

Istnieje też duża hala sportowa przy szkole w Prusicach i powstaje druga hala przy 

nowobudowanej szkole w Skokowej.  Gmina rozszerzy aktywność sportową mieszkańców, 

przez wprowadzenie animatorów sportu, na zasadach analogicznych jak animatorów kultury.  

 

Opieka społeczna 

 

Zadania opieki społecznej wykonuje Centrum Usług Społecznych w Prusicach. Centrum 

dysponuje nową siedzibą w zmodernizowanym budynku, zapewniając podopiecznym komfort 

i dyskrecję kontaktów z pracownikami CUS. Centrum dysponuje doświadczoną kadrą. CUS 

udziela świadczeń na podstawie przepisów ustawy  o pomocy społecznej i lokalnego Programu 

Usług Społecznych. CUS obsługuje również programy pomocowe zlecane przez administrację 

rządową. Poprawa sytuacji materialnej i społecznej mieszkańców Gminy ulega systematycznej 

poprawie. Tak więc skala udzielanej pomocy jest ograniczana. Pozwala to na podejmowanie 

działań w kierunku aktywizacji i usamodzielniania podopiecznych. Obszar opieki społecznej nie 

wymaga więc strategicznej interwencji.  

ANALIZA SWOT 
 

MOCNE STRONY (Strengths) SŁABE STRONY (Weaknesses) 

Położenie w korytarzu transportowym Wrocław – Poznań, 

z drogą S5 i jej dwoma węzłami, linią kolejową nr 271 

stanowiącą części bazowej sieci TEN-T (Sieć bazowa TEN-T 

2013 (według rozporządzenia UE 1315/2013). Dobrze 

rozwinięta sieć dróg głównych, zbiorczych i lokalnych. 

 

Niskie klasy bonitacyjne gleb, osłabiające efekty 

ekonomiczne inwestowania w rolnictwo. 

Bliskość i doskonałe skomunikowanie z Wrocławiem, jako 

jednym z głównych centrów gospodarczych, społecznych, 

naukowych i kulturalnych w Europie. 

Ujemny przyrost naturalny, skutkujący oparciem 

rozwoju gospodarczego na pracownikach 

czasowo zamieszkałych lub dojeżdżających do 

pracy z zewnątrz. 

Wybitne walory przyrodnicze i krajobrazowe, z siedliskami 

chronionej fauny i flory. 

Relatywnie niski poziom wykształcenia 

mieszkańców oraz deficyt kadry zarządczej. 

Duży potencjał rozwoju mieszkalnictwa, z bogatą ofertą 

terenów pod budownictwo mieszkaniowe jednorodzinne i 

wielorodzinne, na działkach położonych w czystej i pięknej 

okolicy. 

 

Starzenie się społeczności Gminnej. 
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Atrakcyjne tereny dla lokowania przemysłu, logistyki i 

usług, położone w pobliżu węzłów drogi ekspresowej S3. 

Brak rezerwy mocy na Głównym Punkcie 

Zasilania w Prusicach. 

Dostępna i wydajna infrastruktura techniczna dla 

inwestorów, w tym z branży IT. 

Brak dostępności sieci gazowniczej. 

Dobre warunki usłonecznienia i wiatrowe, predestynujące 

teren Gminy do rozwijania inwestycji w OZE. 

Przekroczenia dopuszczalnych poziomów 

zanieczyszczenia powietrza w obszarach zwartej 

zabudowy, w szczególności na starym mieście w 

Prusicach. 

Dobrze rozwinięta infrastruktura społeczna i kulturalna, z 

nieograniczonym dostępem do usług opiekuńczo – 

wychowawczych i dydaktycznych, kulturalnych, 

sportowych oraz rekreacyjnych (pole golfowe). 

Duże walory urbanistyczne lub ruralistyczne wszystkich 

jednostek osadniczych w gminie. 

SZANSE (Opportunities) ZAGROŻENIA (Threats) 

Intensywny rozwój inwestycji przemysłowych i wzrost 

konkurencyjny gospodarki. 

Ograniczenia dofinansowań wskutek zadłużenia 

sektora finansów publicznych a także 

przekraczania przez Polskę (województwo) 

kolejnych progów rozwojowych. 

Rozwój mieszkalnictwa z popytu wewnętrznego 

(zatrudnionych lub czasowi zamieszkałych) i zewnętrznego 

(napływu mieszkańców wskutek suburbanizacji). 

Migracje uzdolnionej młodzieży do dużych 

miast. 

Rozwój inwestycji w sport i rekreację. Zagrożenia środowiskowe i społeczne. 

(uzależnienia, epidemie, susze itp.) 

Pozyskanie środków zewnętrznych na ochronę środowiska 

i rozwój infrastruktury technicznej i społecznej. 

 

Ucieczka wysokokwalifikowanej kadry, wskutek 

polityki państwa. (faworyzowanie nieróbstwa, 

kosztem pracowitości i zapobiegliwości). 

Pozyskanie środków na inwestycje w ochronę 

mieszkańców. 

 

MISJA 
 

Misją gminy w polskim systemie prawnym jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb 

wspólnoty. Ustawa o samorządzie gminnym wylicza katalog zadań, jest on jednak otwarty. Aby 

dokonać prawidłowej interpretacji przepisów określających obszar kompetencji gminy, trzeba 

dokonać wykładni derywacyjnej, sięgając zarówno do dorobku doktryny jak też metanorm 

Konstytucji RP. 

W Europie kontynentalnej od tysiącleci prawo korporacji publicznoprawnych 

kształtowało się wokół pojęcia subsydiarności (pomocniczości). Pierwotnie prawa, 

uprawnienia czy obowiązki należałoby do autonomicznych jednostek, wspólnot rodzinnych, 

a później plemiennych. Kiedy organizacja społeczeństwa rozwinęła się we wspólny 

terytorialne, zyskały one status publicznoprawny. Prawa, uprawnienia obowiązki jednostek 

zaczęły być przenoszone na korporację publicznoprawną/gminę. Ale tylko wtedy, kiedy 

zadania, obowiązki czy ochrona autonomicznych uprawnień przerastały możliwości jednostek. 

Analogicznie, gdy zadania przerastały możliwości autonomicznych gmin, przenoszone były na 

autonomiczne kantony. Kiedy skala zadań przekraczała możliwości autonomicznych kantonów, 
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dopiero wtedy były one przenoszone na ……. konfederację autonomicznych gmin i kantonów. 

Ale tak było i jest jedynie w Konfederacji Szwajcarskiej. Dlatego Szwajcaria żyje w pokoju 

i dobrobycie [….]. 

Choć idea subsydiarności (pomocniczości) wykształciła się w sposób doskonały tylko  

w Szwajcarii, to jednak we wszystkich demokracjach europejskich jest ona fundamentem 

samorządów gminnych. Dlatego właśnie Konstytucja RP, w swojej preambule opiera budowę 

gmachu państwa na [……] „dialogu społecznym oraz na zasadzie pomocniczości umacniającej 

uprawnienia obywateli i ich wspólnot”. I właśnie w związku z tym Konstytucja RP, przepisem 

art. 16 ust 2. wyposażyła gminę w autonomię:  

„Samorząd terytorialny uczestniczy w sprawowaniu władzy publicznej. Przysługującą 

mu w ramach ustaw istotną część zadań publicznych samorząd wykonuje w imieniu własnym 

i na własną odpowiedzialność.” 

W ślad za Konstytucją  ustawa o samorządzie gminnym, określa pozycję ustrojową gmin 

przepisami art. 2: 

 „Art. 2. 1. Gmina wykonuje zadania publiczne w imieniu własnym i na własną 

odpowiedzialność. 2. Gmina posiada osobowość prawną. 3. Samodzielność gminy podlega 

ochronie sądowej.” 

Z wyżej powołanych przepisów  i dorobku doktryny można zrekonstruować następującą 

definicję słowa „misja” : misją gminy jest zaspokajanie potrzeb, których zaspokojenie 

przekracza możliwości jednostki czy rodziny i mają one charakter zbiorowy. Wspólnota gminna 

autonomicznie, niezależnie od kogokolwiek określa zakres tych potrzeb.  

Z punktu widzenia prowadzenia polityki rozwojowej misję gminy trzeba sformułować 

nieco inaczej. Trzeba uwzględnić wizję celów polityk rozwojowej, nie umniejszając też roli 

jednostek, wspólnot rodzinnych i lokalnych. 

 

 

 

MISJA  

Kształtowanie tkanki społecznej dla postaw partycypacji i rozwoju ¤  

tworzenie symbiozy społeczeństwa i gospodarki ¤  zarządzanie przestrzenią 

i środowiskiem w poszanowaniu wartości umiaru, równowagi i naturalnego 

komfortu życia mieszkańców 

 

WIZJA 
 

 Gmina, jako osoba prawna działa za pośrednictwem swoich organów. Rady Miejskiej, 

jako organu stanowiącego i Burmistrza jako organu wykonawczego.  Organ wykonawczy 

wykonuje uchwały rady i zadania zarządcze przy pomocy urzędu gminy, którego cechą 

jest/powinien być profesjonalizm. Ten „aparat wykonawczy” w swojej konstrukcji 

organizacyjnej zakłada celowość działania, gospodarność w zarządzaniu majątkiem i finansami. 

Zasadą jest dochowanie szczególnej staranności w planowaniu i działaniu: - profesjonalizm w 
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zarządzaniu projektami, trafne stosowanie i wykonywanie prawa, korzystanie z dobrych 

praktyk zgodnie z teorią prekseologii. 

 Biorąc pod uwagę ustalenia Diagnozy i wnioski z analizy danych, a także biorąc pod 

uwagę poziom satysfakcji mieszkańców i preferencje w hierarchizacji  zadań (analiza ankiet) 

można sformułować wizję spraw gminnych w 2034 roku. 

 

 

 

 

WIZJA 

Gmina Prusice to najlepsze miejsce do życia: - gdzie społeczeństwo jest dobrze 

zorganizowane i aktywne; mieszkańcy żyją w otoczeniu naturalnej 

i chronionej przyrody; mają dostęp do infrastruktury technicznej i społecznej na 

poziomie równym bogatym aglomeracjom; pracują i dobrze zarabiają na terenie 

swojej Gminy, prowadzą działalność gospodarczą w kooperacji z silnymi 

podmiotami z terenu Gminy,  gdzie otwartość wspólnoty na rozwój przyciąga 

nowych mieszkańców i przedsiębiorców, gdzie Gminę bogatą dochodami 

podatkowymi stać na wkraczanie na nowe obszary rozwoju i gospodarki. 

 

CELE STRATEGICZNE 
 

„Strategiczne cele rozwojowe to długoterminowe, mierzalne zamierzenia, które definiują, 

dokąd zmierza organizacja, a kierunki działań to konkretne ścieżki i sposoby ich realizacji”. To 

najkrótsza definicja AI. Kiedy gmina trafnie zdefiniuje swoją misję,  przeanalizuje swoje silne 

i słabe strony, szanse i zagrożenia oraz swój stan majątkowy, wtedy czas na debatę. Czas na 

dyskusję o wizji rozwoju, cele strategiczne i kierunki działania.  

Kiedy jednak zapytamy o cele i kierunki działań rozwojowych, wtedy okaże że inaczej 

rozumieją je mieszkańcy, inaczej członkowie gminnych organów, inaczej pracownicy jednostek 

organizacyjnych, inaczej środowiska zawodowo zajmujące się foresigt’em. To komplikuje 

proces planowania rozwoju. Wtedy jednak kluczowe okazuje się przypomnienie kilku 

banalnych prawd. Prawd, których uświadomienie ułatwia prowadzenie debaty nad rozwojem. 

  

Kluczowy dla rozwoju społeczności i gospodarki gminnej jest rozwój bazy 

podatkowej. Kiedy gmina przyciąga inwestycje w gospodarkę, wtedy przedsiębiorcy 

zapewniają wpływy z CIT-u, PIT-u, podatków i opłat lokalnych. Wtedy powstają nowe 

miejsca pracy, rosną wynagrodzenia, przybywają nowi mieszkańcy, deweloperzy 

inwestują w mieszkalnictwo. Gmina staje się bogata. Ma pieniądze by inwestować w 

usługi publiczne, kulturę, sport i rekreację, skutecznie i perfekcyjnie wykonywać swoje 

zadania. Dlatego debatując nad rozwojem pamiętajmy: - najpierw gospodarka !  
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STRATEGICZNE CELE ROZWOJOWE I KIERUNKI DZIAŁAŃ 

SFERY 
ROZWOJOWE 

CELE STRATEGICZNE KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

 

 

 

1. 

SFERA 

SPOŁECZNA 

 

 

1.1. 

Rozwój mieszkalnictwa 

1.1.1.Wspieranie inwestorów w zakresie uzbrojenia terenów   
         (partycypacja w rozwoju infrastruktury) 

1.1.2.Wspieranie zarządców sieci w dostępie do gruntów na  

         cele budowlane i dotacje na rozwój sieci 

1.1.3.Wsparcie dla społecznych inicjatyw mieszkaniowych 

1.1.4.Wsparcie dla inwestycji jednorodzinnych „Tani dom” 

 

1.2. 

Rozwój infrastruktury 

społecznej 

1.2.1. Podnoszenie standardów  technicznych w obiektach    

            użyteczności publicznej 

1.2.2.  Rozszerzanie oferty usług publicznych  

1.2.3. Podnoszenie poziomu usług publicznych 

1.3. 

Budowa aktywnego 

społeczeństwa 

1.3.1. Wspieranie działań organizacji pozarządowych 

1.3.2. Integrowanie działalności wspólnot lokalnych 

1.3.3. Wprowadzanie instytucji „Lidera społecznego”  

 

 

 

 

 

2. 

SFERA 

GOSPODARCZA 

 

2.1. 

Rozwój konkurencyjnej 

gospodarki 

2.1.1. Preferencje podatkowe dla przedsiębiorców  

           korzystających z efektów skali oraz klastrów  

2.1.2. Wspieranie lokalnej branży turystycznej i rekreacyjnej,  

           w tym agroturystyki 

2.1.3. Promocja gospodarki lokalnej i produktów regionalnych 

2.1.4. Rozwijanie współpracy z organizacjami otoczenia  

           biznesu 

2.2. 

Budowa zrównoważo- 

nego  rynku pracy 

2.2.1.Preferencje podatkowe dla fundatorów stypendiów  

          patronackich  

2.2.2.Podejmowanie inicjatyw w celu równowagi relacji rynek  

          pracodawcy/rynek pracownika 

 

2.3. 

Budowa klastrów 

2.3.1.Preferencje w dostępie do terenów inwestycyjnych dla  

          podmiotów związanych umowami kooperacyjnymi na    

          lokalnym rynku 

2.3.2.Preferencje podatkowe dla podmiotów związanych  

          umowami kooperacyjnymi na lokalnym rynku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

SFERA 

PRZESTRZENNA 

 

 

3.1. 

Rozwój lokalnej sieci 

drogowej 

3.1.1. Modernizacje, przebudowy i rozbudowy dróg lokalnych  

3.1.2. Budowa parkingów i węzłów przesiadkowych 

3.1.3. Przebudowa układów drogowych w zabytkowych  

           układach urbanistycznych (budowa obwodnic) 

3.1.4. Partycypacja w budowie dróg osiedlowych 

3.1.5 Inwestycje w bezpieczeństwo na drogach  

         (chodniki, przystanki, przejścia dla pieszych, informacja i  

         sygnalizacja świetlna) 

 

3.2. 

Rozwój infrastruktury 

sieciowej 

3.2.1.Partycypacja w rozwoju sieci wodociągowej 

3.2.2.Rozbudowa lokalnych systemów kanalizacyjnych  

3.2.3.Wsparcie rozwoju sieci zaopatrzenia w energię, internet  

          i gaz ziemny 

 

3.3. 

Wsparcie współpracy 

ponadgminnej 

3.3.1.Rozwijanie inicjatyw Lokalnych Grup Działania 

3.3.2.Rozwijanie partnerstw międzygminnych, w tym  

          międzynarodowych 

3.3.3.Budowa platform organizacyjnych dla partnerstw  

          ponadgminnych  
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3.4. 

Ochrona materialnego 

dziedzictwa kultury 

3.4.1.Wspieranie rewitalizacji, remontów, konserwacji budowli  

          i obiektów zabytkowych 

3.4.2.Rozwijanie systemu ulg podatkowych dla podmiotów  

          inwestujących w ochronę zabytków 

3.4.3.Wsparcie organizacyjnoprawne  dla podmiotów  

          inwestujących w ochronę zabytków 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

SFERA 

KLIMATYCZNO – 

ŚRODOWISKOWA 

 

 

4.1. 

Poprawa stanu 

środowiska 

4.1.1.Współfinansowanie programów ochrony powietrza (n.p.  

          „Stare Miasto bez immisji do powietrza”, albo „Multisplit  

          dla emeryta” itp. 

4.1.2.Rozwijanie monitoringu nielegalnych składowisk,   

          nielegalnego odprowadzania ścieków do wód i do ziemi,  

          emisji zanieczyszczeń do powietrza 

4.1.3.Partycypacja w budowę przydomowych ścieków  

4.1.4.Wspieranie nasadzeń zieleni w ochronie przed hałasem  

 

4.2. 

Ochrona przed 

klęskami żywiołowymi 

i zagrożeniami 

4.2.1.Monitoring i systemowa konserwacja urządzeń i budowli  

          wodnych 

4.2.2.Rozwijanie systemu zarządzania kryzysowego, w tym  

          magazynów i wyposażenia  

4.2.3.Budowa systemu ochrony ludności, w tym budowli  

          ochronnych (schrony, miejsca doraźnego schronienia  

          (MDS)  

4.2.4.Rozwijanie systemów gromadzenia wody 

4.3. 

Rozwój energetyki 

odnawialnej 

4.3.1.Rozwój systemu gminnych instalacji fotowoltaicznych  

4.3.2.Tworzenie spółdzielni energetycznych 

4.3.3.Wsparcie organizacyjno – prawne dla inwestorów w OZE,    

         w szczególności  fotowoltaikę i elektrownie wiatrowe 

 

4.4. 

Rozwój form ochrony 

przyrody 

4.4.1.Ustanawianie nowych indywidualnych form ochrony  

          przyrody (pomniki przyrody, stanowiska  

          dokumentacyjne, użytki ekologiczne i zespoły  

          przyrodniczo-krajobrazowe) 

4.4.2.Wnioskowanie o ustanowienie nowych, obszarowych  

           form ochrony przyrody (wraz z otulinami) 

 4.4.3.Wprowadzenie do szkół zajęć fakultatywnych z zakresu  

           promowania ochrony przyrody 

4.4.4.Promowanie ochrony przyrody w środowisku lokalnym,  

          w szczególności wśród rolników 
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OCZEKIWANE REZULTATY PLANOWANYCH DZIAŁAŃ, W TYM W WYMIARZE 

PRZESTRZENNYM, ORAZ WSKAŹNIKI ICH OSIĄGNIECIA 

 

 

 

SF
ER

Y
 

 

 
CELE 

STRATEGICZNE 

 
KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 
Rezultat 
działania 

 
Wskaźnik 

1
. 

SF
ER

A
 S

P
O

ŁE
C

ZN
A

 

 
 

1.1. 
Rozwój 

mieszkalnictwa 

1.1.1.Wspieranie inwestorów w 

zakresie uzbrojenia terenów 

(partycypacja w rozwoju 

infrastruktury) 

Wzrost ilości 

terenów 

uzbrojonych 

 

Wzrost ilości 

mieszkań/domów 

jednorodzinnych 

 

Wzrost ilości 

mieszkańców 

 

262  ha 

 

 

1570 szt. 

 

 

 

4485 osób 

1.1.2.Wspieranie zarządców 
sieci w dostępie do gruntów na 
cele budowlane i dotacje na 
rozwój sieci 

1.1.3.Wsparcie dla społecznych 
inicjatyw mieszkaniowych 

1.1.4.Wsparcie dla inwestycji 
jednorodzinnych „Tani dom” 

 
1.2. 

Rozwój 
infrastruktury 

społecznej 

1.2.1.Podnoszenie standardów  
technicznych w obiektach 
użyteczności publicznej 

Zmodernizowane 
obiekty 

 
12 szt. 

1.2.2.Rozszerzanie oferty usług 
publicznych  

Wzrost ilości 
korzysta- jących z 

usług 
publicznych 

 
o 20  % 

1.2.3.Podnoszenie poziomu 
usług publicznych 

1.3. 
Budowa 

aktywnego 
społeczeństwa 

1.3.1.Wspieranie działań 
organizacji pozarządowych 

Wzrost wskaźnika  
Ilość NGO/1000 

mieszk. 

        
z 5,58 na 7 

1.3.2.ntegrowanie działalności 
wspólnot lokalnych 

Wzrost ilości 
cyklicznych 

przedsięwzięć i 
eventów sołeckich 

 
o 100 % 

1.3.3.Wprowadzanie instytucji 
„Lidera społecznego”  

2
. 

SF
ER

A
 G

O
SP

O
D

A
R

C
ZA

 

 
2.1. 

Rozwój 
konkurencyjnej 

gospodarki 

2.1.1.Preferencje podatkowe 
dla przedsiębiorców 
korzystających 
z efektów skali oraz klastrów  

 
Wzrost przychodów 

z udziału w CIT i 
podatków/opłat 

lokalnych 
 
 

Wzrost ilości miejsc 
pracy 

 

 
60 % 

 

 
 
 

900 

2.1.2.Wspieranie lokalnej branży 
turystycznej i rekreacyjnej, w 
tym agroturystyki 

2.1.3.Promocja gospodarki 
lokalnej i produktów 
regionalnych 

2.1.4.Rozwijanie współpracy z 
organizacjami otoczenia biznesu 

2.2. 2.2.1.Preferencje podatkowe 
dla fundatorów stypendiów 
patronackich  

Ilość osób objętych 
programem 

45 
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Budowa 
zrównoważo- 
nego  rynku 

pracy 

2.2.2.Podejmowanie inicjatyw 
w celu równowagi relacji rynek 
pracodawcy/rynek pracownika 

Wzrost średniego 
wynagrodzenia na 

lokalnym rynku 
pracy 

60 % 

 
2.3 

Budowa 
klastrów 

2.3.1.Preferencje w dostępie do 
terenów inwestycyjnych dla 
podmiotów związanych 
umowami kooperacyjnymi na 
lokalnym rynku 

 
Ilość podmiotów 

lokalnych, objętych 
umowami 
kooperacji 

 
 

18 

2.3.2.Preferencje podatkowe 
dla podmiotów związanych 
umowami kooperacyjnymi na 
lokalnym rynku 

3
. 

SF
ER

A
 P

R
ZE

ST
R

ZE
N

N
A

 

 
 
 
 

3.1. 
Rozwój 

lokalnej sieci 
drogowej 

3.1.1.Modernizacje, 
przebudowy i rozbudowy dróg 
lokalnych,  

Długość dróg 
nowych lub 

zmodernizowanych 

8 km. 

3.1.2.Budowa parkingów i 
węzłów przesiadkowych 

Ilość nowych 
parkingów/węzłów 

4 szt. 

3.1.3.Przebudowa układów 
drogowych w zabytkowych 
układach urbanistycznych 
(budowa obwodnic) 

Ilość dróg 
przebudowanych i 

nowych 

8 km. 

3.1.4.Partycypacja w budowie 
dróg osiedlowych 

Ilość w km. nowych 
dróg osiedlowych 

12 km 

3.1.5.Inwestycje w 
bezpieczeństwo na drogach 
lokalnych (chodniki, przystanki, 
przejścia dla pieszych, 
informacja i sygnalizacja 
świetlna) 

Długość nowych 
chodników 
Ilość nowych 
przystanków 
Ilość nowych przejść 

2,5 km 
 

6 szt. 
 

8 szt. 

 
3.2. 

Rozwój 
infrastruktury 

sieciowej 

3.2.1.Partycypacja w rozwoju 
sieci wodociągowej 

Długość nowej sieci 5 km. 

3.2.2.Rozbudowa lokalnych 
systemów kanalizacyjnych  

Długość nowej 
kanalizacji 

5 km. 

3.2.3.Wsparcie rozwoju sieci 
zaopatrzenia w energię, 
internet i gaz ziemny 

Nowy GPZ Prusice 
Nowa się internetu 
Nowe stacje regaz. 
LNG 

1 sz. 
30 km. 
3 szt. 

 
3.3. 

Wsparcie 
współpracy 

ponadgminnej 

  
Wzrost udziału 
mieszkańców w 

formach współpracy 
zewnętrznej 

 
 

o 100 % 
3.3.1.Rozwijanie partnerstw 
międzygminnych, w tym 
międzynarodowych 

3.3.2.Budowa platform 
organizacyjnych dla partnerstw 
ponadgminnych  

 
3.4. 

Ochrona 
materialnego 
dziedzictwa 

kultury 

3.4.1.Wspieranie rewitalizacji, 
remontów, konserwacji budowli 
i obiektów zabytkowych 

 
 

Wzrost ilości 
projektów 

rewitalizacyjnych 
oraz w zakresie 

ochrony zabytków 

 
 
 

o 40 % 3.4.2.Rozwijanie systemu ulg 
podatkowych dla podmiotów 
inwestujących w ochronę 
zabytków 

3.4.3.Wsparcie 
organizacyjnoprawne  dla 
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podmiotów inwestujących w 
ochronę zabytków 
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4.1. 
Poprawa stanu 

środowiska 

4.1.1.Współfinansowanie 
programów ochrony powietrza 
(n.p. „Stare Miasto bez emisji 
do powietrza”, albo „Multisplit 
dla emeryta” itp. 

Eliminacja emisji do 
powietrza w 
zabytkowych 

centrach miast 

 
o 80 % 

4.1.2.Rozwijanie monitoringu 
nielegalnych składowisk,  
nielegalnego odprowadzania 
ścieków do wód i do ziemi, 
emisji zanieczyszczeń do 
powietrza 

Zmiejszenie ilości 
przypadków 

naruszeń 
Prawa ochrony 

środowiska 

 
 

o 80 % 

4.1.3.Partycypacja w budowę 
przydomowych ścieków  

Wzrost ilości 
instalacji 

o 120 szt. 

4.1.4.Wspieranie nasadzeń 
zieleni w ochronie przed 
hałasem  

Zwiększenie 
obszarów nasadzeń 

o 6 ha 

 
 

4.2. 
Ochrona przed 

klęskami 
żywiołowymi 
i zagrożeniami 

4.2.1.Monitoring i systemowa 
konserwacja urządzeń i budowli 
wodnych 

 
 

Wzrost 
bezpieczeństwa 
mieszkańców w 

obszarach 
zarządzania 

kryzysowego i 
ochrony ludności 

 
 

Wskaźnik 
obiektywnie 
niemierzalny, 

monitorowanie 
subiektywnych 
ocen (ankiety) 

4.2.2.Rozwijanie systemu 
zarządzania kryzysowego, w tym 
magazynów i wyposażenia  

4.2.3.Budowa systemu ochrony 
ludności, w tym budowli 
ochronnych 
(schrony, miejsca doraźnego 
schronienia (MDS)  

4.2.4.Rozwijanie systemów 
gromadzenia wody 

 
4.3 

Rozwój 
energetyki 

odnawialnej 

4.3.1.Rozwój systemu gminnych 
instalacji fotowoltaicznych  

Przyrost 
sumarycznej mocy 

instalacji 
 

Ilość działających 
spółdzielni 

o 6 MWp 
 
 
 

1 

4.3.2.Tworzenie spółdzielni 
energetycznych 

4.3.3.Wsparcie organizacyjno – 
prawne dla inwestorów w OZE, 
w szczególności  fotowoltaikę i 
elektrownie wiatrowe 

 
 
 
 

4.4. 
Rozwój form 

ochrony 
przyrody 

4.4.1.Ustanawianie nowych 
indywidualnych form ochrony 
przyrody (pomniki przyrody, 
stanowiska dokumentacyjne, 
użytki ekologiczne i zespoły 
przyrodniczo-krajobrazowe) 

 
Ilość nowych form 

ochrony 
indywidualnej 

 
 

Ilość nowych form 
ochrony obszarowej 

 
 

10 
 
 
 

3 
 

4.4.2.Wnioskowanie o 
ustanowienie nowych, 
obszarowych form ochrony 
przyrody (wraz z otulinami) 

 4.4.3.Wprowadzenie do szkół 
zajęć fakultatywnych z zakresu 
promowania ochrony przyrody 

 
Wzrost świadomości 

ekologicznej 
społeczeństwa 

Wskaźnik 
obiektywnie 
niemierzalny, 

monitorowanie 
subiektywnych 
ocen (ankiety) 

4.4.4.Promowanie ochrony 
przyrody w środowisku 
lokalnym, w szczególności 
wśród rolników 
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MODEL STRUKTURY FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNEJ GMINY 
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Struktura sieci osadniczej wraz z rolą i hierarchią jednostek osadniczych 

 
Struktura sieci osadniczej tworzy główny szkielet rozwoju gminy i determinuje rozwój 

pozostałych funkcji niezbędnych dla zapewnienia dobrych warunków mieszkaniowych. Opiera 

się w gminie Prusice o dwie największe miejscowości ze względu na liczbę mieszkańców, miasto 

Prusice i miejscowość Skokowa oraz szereg miejscowości powiązanych o głównie 

ekstensywnym charakterze zagospodarowania w powiązaniu z licznymi terenami 

o użytkowaniu rolniczym i terenami otwartymi. Pomimo niekorzystnych prognoz 

demograficznych dla gminy, należy zauważyć że założenia prognozy wskazują największe spadki 

liczby ludności dopiero po roku 2030. Istotnym jest zatem uwzględnienie uwarunkowań 

zewnętrznych, które mogą wpłynąć na zmianą sytuacji demograficznej gminy, jak przede 

wszystkim oddziaływanie Aglomeracji Wrocławskiej. Uwzględniając dane GUS w krótkim 

horyzoncie czasu, w latach 2021 i 2024 wskazują one niewielki spadek liczby ludności (-58 

osób), a równolegle wskazują na wzrost w tych latach liczby mieszkań o 437 lokali. Należy 

zatem brać pod uwagę ewentualny niedomiar liczby ludności w statystyce publicznej, którzy 

nie są wykazani jako osoby zameldowane, a nie zamieszkane. Biorąc pod uwagę dane 

wynikające z szacowania liczby ludności zamieszkanej na podstawie mieszkań, to już w tych 

latach wykazywane są wzrosty liczby ludności o 1564 osoby. Należy zatem przyjąć, że wzrost 

liczby mieszkań jest odzwierciedleniem zapotrzebowania wzrostowego. Położenie gminy 

Prusice w granicach Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego, dla którego stale odnotowuje się 

wzrosty liczby ludności, co jest zgodne z powszechnym w Europie trendem migracji ludności 

do struktur dużych miast wraz z ich otoczeniem, formułując kierunki rozwoju osadnictwa 

należy ten fakt brać pod uwagę.  

Potencjał rozwojowy w oparciu o ponadlokalny rozwój sieci osadniczej aglomeracji 

wrocławskiej ujęty w Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego 

oraz Planie Zagospodarowania Przestrzennego Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 

przyjęty uchwałę nr XIX/482/20 z dnia 16 czerwca 2020 roku (PZPWD). Jednym z kluczowych 

kierunków rozwoju osadnictwa w województwie przyjęty w Strategii Województwa 

Dolnośląskiego 2030 oraz PZPWD to wspieranie rozwoju policentrycznego osadnictwa, które 

ma bazować na rozwoju ośrodków miejskich z rozwiniętą bazą usługową oraz powiązań 

transportowych z miejscami pracy w otoczeniu Wrocławia. Prusice wykorzystując dobre 

powiązania transportowe do miejsc pracy takich jak Wrocław czy Leszno, może być tworzyć 

ofertę mieszkaniową stanowiącą ograniczenie nadmiernej koncentracji ludności w samym 

Wrocławiu, a szczególnie w jego suburbiach. Dokumenty te w swoich diagnozach wskazują na 

dobre warunki mieszkaniowe, wskazują na wysoki standard w gminie Prusice w porównaniu z 

innymi gminami, co może stanowić podstawy do atrakcyjnej oferty osadniczej w układzie 

aglomeracji. 

  Potencjał rozwojowy osadnictwa w oparciu o dostępność komunikacyjną. Kluczową 

zmienną dla wyznaczenia obszarów o dużej atrakcyjności dla lokalizacji zabudowy 

mieszkaniowej jest dostępność czasowa dojazdów do miejsc pracy, nauki oraz usług. Gmina 

Prusice ze względu na dostęp do infrastruktury drogowej wyższego rzędu drogi klasy S o 
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wysokiej przepustowości, dostęp do linii kolejowej o randze krajowej, które to w bliskiej 

odległości Wrocławia zapewniają ponadlokalny dostęp właśnie do miejsc pracy, nauki i usług, 

może kształtować tereny osadnictwa biorąc takie czynniki pod uwagę. 

W modelu struktury funkcjonalno – przestrzennej uwzględniając wskazane czynniki rozwojowe 

dla osadnictwa wskazuje się obszary rozwoju: 

o Ośrodki osadnicze wg rangi administracyjnej oraz liczby ludności, 

o Obszary rozwoju osadnictwa zapewniające najlepszą dostępność transportową do 

ośrodka regionalnego, stanowiącego istotny czynnik kształtowania struktury osadniczej 

Prusic ze względu na bliskość i siłę przyciągania w oparciu o dostępność transportową 

samochodową (przyjmując maksymalny czas dojazdu 10 minut do węzłów drogi 

ekspresowej S5 na terenie gminy, co zapewnia dojazd do Wrocławia w 30 minut 

z miejsca zamieszkania, 

o Obszaru rozwoju osadnictwa zapewniające najlepszą dostępność transportu 

zbiorowego – kolejowego zapewniając maksymalny czas dojazdu do stacji kolejowej 15 

minut rowerem lub pojazdem UTO do stacji kolejowej, węzła przesiadkowego, co 

zapewnia 35 minut czasu dojazdu do Wrocławia, 

o Pasmo rozwoju osadnictwa i aktywności gospodarczej w oparciu o bezpośrednią 

dostępność drogi ekspresowej S5 i DW 359. 
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System powiązań przyrodniczych 

 
System powiązań przyrodniczych kształtowany jest poprzez system błękitno – zielonej 

infrastruktury istniejącej oraz planowanej. W modelu struktury funkcjonalno – przestrzennej 

uwzględnia się następujące elementy: 

o Obszar Chronionego Krajobrazu Dolina Baryczy (PL.ZIPOP.1393.PK.137), 

o Obszary Natura 2000 Ostoja nad Baryczą (PLH020041) oraz Wzgórza Warzęgowskie 

(PLH020079), 

o Korytarze ekologiczne Odra Środkowa 2 i Śląsk 1 wskazane przez Regionalną Dyrekcję 

Ochrony Środowiska, 

o Pomniki Przyrody wskazane przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska, 

o Korytarze ekologiczne, lądowe wynikające z Planu Zagospodarowania Przestrzennego 

Województwa Dolnośląskiego (przyjętym Uchwałą nr XIX/482/20 Sejmiku Województwa 

Dolnośląskiego z dnia 16 czerwca 2020 r. i opublikowanym w Dz. Urz. Woj. Doln. z dnia 

30 czerwca 2020 r. poz. 4036) takie jak: korytarz krajowy Wzgórza Trzebnickie - KPdC-18B 

oraz korytarz międzynarodowy Stawy Milickie, 

o System Zielonej Infrastruktury wynikający z Planu Zagospodarowania Przestrzennego 

Województwa Dolnośląskiego, Plan Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego ustalający 

jednostki zielonej infrastruktury z właściwymi ustaleniami dla następujących jednostek: 

PZB_3, PZC_3, PZC_WT_WP_2, PZC_WT_WP_3, 

o Istniejące tereny leśne i inne tereny zadrzewione, 

o Istniejący system rzeczny wraz z wodami stojącymi. 
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Główne korytarze i elementy sieci transportowych, w tym pieszych i rowerowych 

 
System powiązań transportowych kształtowany jest poprzez system sieci dróg, linii 

kolejowych i dróg dla rowerów infrastruktury istniejącej oraz planowanej. W modelu struktury 

funkcjonalno – przestrzennej uwzględnia się następujące elementy: 

o Przebieg istniejących dróg ekspresowych – droga S5 Wrocław – Poznań wraz z węzłami, 

o Przebieg istniejących dróg wojewódzkich DW339, DW359, DW439, 

o Przebieg istniejących dróg powiatowych i gminnych,  

o o Wariantowy przebieg długodystansowej trasy rowerowej dla wariantowego przebiegu 

EuroVelo 9, 

o Linię kolejową nr 271 Wrocław Główny – Poznań, 

o Stację Skokowa, jako węzeł przesiadkowy dla realizacji powiązań zewnętrznych, dla 

którego należy zapewnić teren dla lokalizacji funkcji węzłowych typu m.in. parkuj i jedź, 

przystanku dla powiazań autobusowych, obiektów obsługi pasażerów, stacji ładowania 

pojazdów elektrycznych. 
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Główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej 

 
Główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej tworzą istniejące sieci 

elektroenergetyczne wraz z urządzaniami towarzyszącymi, istniejące i planowane obiekty 

infrastruktury społecznej. W modelu struktury funkcjonalno – przestrzennej uwzględnia się 

następujące elementy: 

o linie elektroenergetyczne wysokiego i średniego napięcia, dla których należy zachować 

właściwe strefy ochronne wyznaczając nową zabudowę, 

o istniejące obiekty oświaty, nauki i kultury i budynki sportowe  

o istniejące obiekty opieki zdrowotnej. 
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USTALENIA I REKOMENDACJE W ZAKRESIE KSZTAŁTOWANIA I PROWADZENIA 

POLITYKI PRZESTRZENNEJ W GMINIE 
 

Zasady ochrony środowiska i jego zasobów, w tym ochrony powietrza, przyrody i 

krajobrazu 

 
W oparciu o model struktury funkcjonalno – przestrzennej i wskazania z niego wynikające, 

przyjmuje się następujące zasady ochrony środowiska i jego zasobów, w tym ochrony 

powietrza, przyrody i krajobrazu:  

o wykorzystanie korytarzy rzek dla utrzymania i rozwoju powiązań przyrodniczych, 

również w obszarach zurbanizowanych zapewniając ciągłość terenów zieleni 

i biologicznie czynnych, 

o zwiększanie potencjału retencyjnego , szczególnie w obszarach o wysokiej chłonności, 

na terenach zieleni w powiązaniu z korytarzami rzecznymi,  

o modernizacja i utrzymanie infrastruktury melioracji, szczególnie na terenach 

użytkowanych rolniczo, również w celach zwiększania retencji wody opadowej, 

o kanalizowanie ruchu turystycznego poprzez kształtowanie terenów zieleni i rekreacji, 

ograniczając jednocześnie presję urbanistyczną w terenach cennych przyrodniczo, 

o należy wdrażać zapisy uchwał antysmogowych przyjętych przez Sejmik Województwa 

Dolnośląskiego w dniu 30 listopada 2017 r. 

wynikające z Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa: 

o uwzględnienie przebiegu i funkcji korytarzy ekologicznych o znaczeniu ponadlokalnym 

w lokalnych dokumentach planistycznych oraz działaniach należących do kompetencji 

gminy; wyznaczone korytarze ekologiczne mają przebieg orientacyjny - szczegółowy 

przebieg i szczegółowe zasady zagospodarowania korytarzy ekologicznych należy 

wyznaczać w lokalnych opracowaniach planistycznych w oparciu o aktualne 

opracowania ekofizjograficzne i inwentaryzacje przyrodnicze, z uwzględnieniem 

lokalnych uwarunkowań przestrzennych, Uwzględnienie i zachowanie ciągłości 

wskazanych w Planie korytarzy ekologicznych o znaczeniu ponadlokalnym (lądowych i 

rzecznych) poprzez uszczegółowienie ich przebiegu oraz określenie zasad ich 

zagospodarowania w oparciu o aktualne opracowania ekofizjograficzne i 

inwentaryzacje przyrodnicze, z uwzględnieniem lokalnych uwarunkowań 

przestrzennych. Przy wyznaczaniu korytarzy ekologicznych o znaczeniu ponadlokalnym 

zaleca się zachowanie poniższych parametrów: 

1) szerokość korytarza ekologicznego lądowego lub rzecznego głównego (międzynarodowe) 

powinna wynosić co najmniej 300 m, przy czym wskazane jest uzyskanie szerokości korytarza 

pomiędzy 1000 m a 5000 m, wyznaczonego poza terenami zabudowanymi i terenami 

zurbanizowanymi, 

2) szerokość korytarza ekologicznego lądowego (krajowego) powinna wynosić co najmniej 200 

m, przy czym wskazane jest uzyskanie szerokości korytarza pomiędzy 300 m a 1000 m, 

wyznaczonego poza terenami zabudowanymi i terenami zurbanizowanymi, 
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3) szerokość korytarza ekologicznego lądowego (regionalnego) powinna wynosić co najmniej 

200 m, przy czym wskazane jest uzyskanie szerokości korytarza pomiędzy 300 m a 1000 m, 

wyznaczonego poza terenami zabudowanymi i terenami zurbanizowanymi, 

4) szerokość korytarza ekologicznego rzecznego o znaczeniu ponadlokalnym (w tym odcinki 

wymagające szczególnej ochrony) powinna wynosić co najmniej 50 m, przy czym wskazane jest 

uzyskanie szerokości korytarza pomiędzy 100 m a 300 m, wyznaczonego poza terenami 

zabudowanymi i terenami zurbanizowanymi.  

Zwiększanie lesistości lądowych korytarzy ekologicznych w celu odzyskania ich drożności 

(docelowa odległość między płatami lasów, zadrzewień lub zakrzaczeń nie powinna 

przekraczać kilkuset metrów do 1 km i nie powinna być przecięta innymi barierami dla 

zwierząt); nie należy zalesiać cennych przyrodniczo obszarów otwartych, takich jak 

turzycowiska, bogate zespoły łąkowe, obszary podmokłe oraz osi i ciągów widokowych, 

o Ograniczenie, w miarę możliwości, rozdzielania inwestycjami liniowymi lub dużymi 

terenami zabudowy, które mogłyby stanowić istotną barierę przestrzenną, dużych 

kompleksów leśnych oraz innych obszarów przyrodniczo cennych takich jak 

turzycowiska, zespoły łąk i pastwisk, obszarów podmokłych poprzez ustalenie 

wytycznych pozwalających na zachowanie zwartości tych obszarów. Zaleca się aby nie 

dzielić funkcjonalnie kompleksów leśnych oraz innych obszarów przyrodniczo cennych 

takich jak turzycowiska, zespoły łąk i pastwisk o powierzchni powyżej 100 ha i nie 

dopuszczać na ich obszarze dużych kompleksów zabudowy o powierzchni przekraczającej 

10 ha. 

o Uwzględnienie przy wyznaczaniu stref planistycznych ustaleń i zasad dla jednostek 

wskazanych w zakresie zielonej infrastruktury dla Wrocławskiego Obszaru 

Funkcjonalnego. 

 

 

Zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej 

 

W oparciu o model struktury funkcjonalno – przestrzennej i wskazania z niego wynikające, 

przyjmuje się następujące zasady ochrony środowiska i jego zasobów, w tym ochrony 

powietrza, przyrody i krajobrazu: 

o Zaleca się określić zasady ochrony i zagospodarowania obiektów, zespołów i obszarów 

zabytkowych objętych formami ochrony zabytków, 

o Należy wskazywać obiekty, zespoły i obszary zabytkowe do objęcia ochroną 

konserwatorską (wpis do rejestru zabytków lub ujęcie w ewidencji zabytków), w tym dóbr 

kultury współczesnej, 

o Zaleca się wprowadzanie wytycznych w zakresie zasad ochrony i zagospodarowania dóbr 

kultury współczesnej. 
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Kierunki zmian w strukturze zagospodarowania terenów, w tym określenia szczególnych 

potrzeb w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej 

 

W oparciu o model struktury funkcjonalno – przestrzennej i wskazania z niego wynikające, 

przyjmuje się następujące zasady kierunki zmian w strukturze zagospodarowania terenów:  

 

o Należy realizować rozwój zabudowy mieszkaniowej wykorzystując dobre warunki 

w relacji do rozwoju aglomeracji Wrocławia, zgodnie z zapisami Planie 

zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego, przyjętym Uchwałą 

nr XIX/482/20 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 16 czerwca 2020 r. 

i opublikowanym w Dz. Urz. Woj. Doln. z dnia 30 czerwca 2020 r. poz. 4036 uwzględniając 

położenie gminy w obszarze funkcjonalnym Wrocławia,   

o należy koncertować i wzmocnić rozwój w paśmie rozwoju osadnictwa i aktywności 

gospodarczej północ – południe w oparciu i drogę ekspresową S5 i drogę wojewódzką 

DW359 z wykorzystaniem węzłów drogi S5; 

o należy koncentrować rozwój terenów osadnictwa w obszarze rozwoju osadnictwa 

wskazanym w modelu struktury funkcjonalno – przestrzennej wyznaczonym w oparciu  

o dostępność transportową dojazdu w 10 minut samochodem do węzłów drogi 

ekspresowej S5 (od węzła do węzła transportowego z siecią tramwajową we Wrocławiu 

20 minut);  

o należy koncentrować rozwój terenów osadnictwa w obszarze rozwoju osadnictwa 

wskazanym w modelu struktury funkcjonalno – przestrzennej wyznaczonym w oparciu o 

dostępność transportu zbiorowego kolejowego dojazdu w 15 minut rowerem stacji 

kolejowej i węzła przesiadkowego Skokowa; 

o należy koncentrować rozwój terenów osadnictwa w paśmie rozwoju osadnictwa wschód 

– zachód w oparciu o drogi powiatowe łączące DW 339 od miejscowości Strupina do 

miejscowości Prusice; 

o rozwój terenów zurbanizowanych winien odbywać się na postawie miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego w celu ograniczenia rozpraszania zabudowy 

i efektywnego wykorzystania infrastruktury technicznej; 

o należy ograniczać rozpraszanie zabudowy poprzez wykorzystanie luk w zabudowie 

istniejącej; 

o nie należy wyznaczać obszarów uzupełnienia zabudowy na gruntach rolnych klasy 

bonitacyjnej I – III, 

o kształtując nowe obszary zabudowy należy zapewnić ciągłość pasm i obszarów rozwoju 

infrastruktury błękitno – zielonej w oparciu o obszary i elementy cenne przyrodniczo, 

pasma rzek i powiazań terenów zielonych; 

o Analizując strukturę sieci osadniczej należy przyjąć jako tereny rozwojowe - tereny miasta 

Prusice (mieszkalnictwo, aktywność gospodarcza), wsi Pietrowice Małe (mieszkalnictwo) 

oraz  wsi Skokowa i Strupina (mieszkalnictwo) oraz miejscowości w pobliżu węzłów 
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Prusice i Krościna tj. Krościna Wielka, Dębnica, Gola, Wszemirów, Pawłów Trzebnicki, 

Ligotka, 

o rozwój terenów mieszkaniowych na podstawie ZAP wykonanego do Planu Ogólnego 

Gminy perspektywie 20 lat dla wynosi 2906 osób, biorąc pod uwagę uwarunkowania 

zewnętrzne i szczególne położenie gminy, należy zabezpieczyć zapotrzebowanie na nową 

zabudowę mieszkaniową dla co najmniej 8556 osób, 

o należy zachować ekstensywny charakter wsi i miejscowości gdzie dominuje funkcja 

zagrodowa zabudowy i jednorodzinna, 

o należy intensyfikować zabudowę wielorodzinną w granicach miasta Prusice i w tych 

miejscach gdzie zapewniona jest infrastruktura techniczna, społeczna i dobra dostępność 

transportowa, 

o należy ograniczyć przeznaczania pod zabudowę podlegającą ochronie przed hałasem 

terenów narażonych na ponadnormatywne oddziaływanie infrastruktury transportowej, 

zaleca się przeznaczanie terenów położonych w odległościach co najmniej: 

1) 100 m od linii kolejowych, 

2) 100 m od dróg ekspresowych oraz głównych ruchu przyspieszonego, 

3) 50 m od dróg głównych.    

 

Zasady lokalizacji obiektów handlu wielkopowierzchniowego w rozumieniu ustawy z dnia 

27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 

1130) 

 

W oparciu o model struktury funkcjonalno – przestrzennej i wskazania z niego wynikające, 

przyjmuje się następujące zasady lokalizacji obiektów handlu wielkopowierzchniowego:  

o Lokowanie  obiektów handlu wielkopowierzchniowego odbywać się będzie tylko na 

podstawie ustaleń prawa miejscowego – miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego, 

o Lokalizacja dopuszczalna w oddaleniu nie większym niż 300 metrów od wjazdu na drogę 

główną lub zbiorczą, 

o Odwodnienie obiektów dopuszczalne jest wyłącznie do cieków naturalnych (zakaz 

odwadniania do systemów melioracyjnych), 

o Systemy grzewcze powinny być oparte na technologiach, które przepompowują ciepło z 

układów otwartych do obiektów kubaturowych.  

 

Zasady lokalizacji kluczowych inwestycji celu publicznego 

 

W oparciu o model struktury funkcjonalno – przestrzennej i wskazania z niego wynikające, 

przyjmuje się następujące zasady lokalizacji kluczowych inwestycji celu publicznego:  

o Lokowanie lokalizacji kluczowych inwestycji celu publicznego  w obszarach z dogodnym 

dostępem/dojazdem do dróg publicznych i dostępem do infrastruktury, 
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o W miarę możliwości z układem połaci dachowych (kierunkiem kalenicy) sprzyjającym 

instalację urządzeń OZE oraz możliwością gromadzenia wód opadowych, 

o Z uwzględnienie zasad dotyczących dostępności, oraz zabezpieczeniem potencjału 

multifunkcjonalności.   

 

Kierunki rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej 

 

W oparciu o model struktury funkcjonalno – przestrzennej i wskazania z niego wynikające, 

przyjmuje się następujące kierunki rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury technicznej 

i społecznej:  

o Inwestycje z zakresu infrastruktury społecznej takiej jak placówki edukacyjne, 

opiekuńcze, wychowawcze i obiekty służby zdrowia należy lokalizować w bezpośrednim 

powiązaniu z obszarami rozwoju osadnictwa, 

o Należy zapewnić na terenie gminy co najmniej jednego dużego, zwartego kompleksu 

publicznie dostępnego terenu rekreacyjno-wypoczynkowego, zapewniającego 

mieszkańcom możliwość wspólnego spędzaniu czasu wolnego w otwartej przestrzeni, 

a przy tym sprzyjającego nawiązywaniu i pogłębianiu relacji oraz kontaktów 

społecznych, powinien to być zwarty kompleks publicznie dostępnych terenów 

rekreacyjno-wypoczynkowych musi stanowić wyodrębnioną przestrzennie jednostkę 

funkcjonalną lub składać się z kilku odrębnych, lecz powiązanych funkcjonalnie, 

jednostek funkcjonalnych o przeznaczeniu podstawowym zawierającym się w zakresie 

pojęcia publicznie dostępnych terenów rekreacyjno-wypoczynkowych, 

o Należy zapewnić dla jednostek osadniczych o wielkości powyżej 250 mieszkańców, 

publicznie dostępnego terenu rekreacyjno-wypoczynkowego w zasięgu pieszego 

dojścia i dojazdu rowerem. Zaleca się aby, dla jednostek osadniczych o wielkości 

powyżej 250 mieszkańców, określić lokalizację, wydzielonego funkcjonalnie i zwartego 

przestrzennie, publicznie dostępnego terenu rekreacyjno-wypoczynkowego, o 

następujących parametrach: 

1) o powierzchni co najmniej 0,2 ha w odległości do 800 m od terenów granic terenów 

zabudowy mieszkaniowej, 

2) o powierzchni co najmniej 2,0 ha w odległości do 2500 m od terenów granic terenów 

zabudowy mieszkaniowej, 

o Obszary rozwoju osadnictwa winny być uzbrojone w media w ograniczenia 

negatywnego oddziaływania na środowisko. W pierwszej kolejności należy przeznaczać 

pod osadnictwo i działalność gospodarczą, tereny z dostępem do infrastruktury 

technicznej, szczególnie sieci kanalizacyjnej, 

o Należy uwzględnić budowę węzła przesiadkowego w powiązaniu ze stacją kolejową 

Skokowa, 

o W celu ograniczania transportochłonności terenów osadniczych należy zapewniać 

dostępność transportową poprzez maksymalne wykorzystanie transportu zbiorowego, 

kształtując powiązania miejsc zamieszkania z usługami oraz miejscami pracy, należy 
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wykorzystać potencjał linii kolejowej tworząc wysokiej jakości węzeł przesiadkowy 

z powiązanymi autobusowymi gminnymi lub powiatowymi, 

o Należy uwzględnić przebieg długodystansowej trasy rowerowej dla wariantowego 

przebiegu EuroVelo 9, 

o Należy uwzględnić w planowaniu trasy rowerowe wzdłuż dróg gminnych pozwalających 

na powiązanie jednostek osadniczych bezpośrednio z celami codziennych dojazdów do 

szkoły, pracy i usług lub przystanków i węzłów transportu zbiorowego, mogących 

stanowić jeden z etapów tych podróży (z zachowaniem odpowiednich rozwiązań 

zapewniających bezpieczeństwo, adekwatnych, w szczególności do natężenia ruchu na 

poszczególnych odcinkach tych dróg).    

o Należy uwzględnić rozbudowę infrastruktury społecznej o planowane obiekty szkoły 

podstawowej w Skokowej wraz z przedszkolem i żłobkiem, 

o Dla lokalizacji instalacji OZE należy wykorzystywać tereny otwarte, zachowując cenne 

walory przyrodnicze i krajobrazowe oraz warunki bezpieczeństwa ludzi określone w 

przepisach odrębnych, 

o Należy określić warunki i wskaźniki lokalizacji urządzeń wytwarzających energię 

z odnawialnych źródeł energii na dachach i zadaszeniach obiektów przy określaniu 

wytycznych dla terenów przeznaczanych pod zabudowę usługową i produkcyjną, 

o Zaleca się wskazanie kompleksów zabudowy usługowej lub produkcyjnej o łącznej 

powierzchni przekraczającej 10 ha, jako obszarów, na których na dachach i 

zadaszeniach obiektów mogą zostać rozmieszczone urządzenia wytwarzające energię z 

odnawialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 100 kW, a także ich strefy 

ochronne związane z ograniczeniami w zabudowie oraz zagospodarowaniu i 

użytkowaniu terenu, 

o Należy w miarę możliwości przewidzieć rezerwy terenowe umożliwiające lokalizację 

OZE przy obiektach o dużej konsumpcji energii w celu umożliwienia ich bezpośredniego 

zasilania.  

 

Zasady lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy zainstalowanej przekraczającej 

500 kW 

 

W oparciu o model struktury funkcjonalno – przestrzennej i wskazania z niego wynikające, 

przyjmuje się następujące zasady lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy 

zainstalowanej przekraczającej 500 kW:  

o Urządzenia wytwarzające energię o mocy zainstalowanej przekraczającej 500 kW 

należy lokalizować w strefach otwartych z zachowaniem przepisów odrębnych, 

jednocześnie nie wpływając negatywnie na pasma rozwoju infrastruktury błękitno – 

zielonej, 

o Należy unikać przerywania ciągów migracji zwierząt przez grodzenie terenów i dużej 

powierzchni (szczególnie przy lokalizacji farm fotowoltaicznych), 
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o Należy unikać lokalizacji na I – III klas bonitacyjnych gleb w szczególności instalacji o 

dużej powierzchni wymagające wyłączenia z produkcji rolnej. 

 

 Zasady lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko 

 

W oparciu o model struktury funkcjonalno – przestrzennej i wskazania z niego wynikające, 

przyjmuje się następujące zasady lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko: 

o Lokalizacja obiektów w odległości nie większej niż 500 m. od zjazdów z dróg głównych 

lub zbiorczych, 

o Lokalizacja po północno wschodniej (zawietrznej) stronie jednostek osadniczych, 

o Z zastrzeżeniem wykonania stres buforowych, adekwatnych do charakteru oddziaływań 

środowiskowych, oraz budowy/montażu urządzeń ograniczających oddziaływania.  

 

Zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej 

 

W oparciu o model struktury funkcjonalno – przestrzennej i wskazania z niego wynikające, 

przyjmuje się następujące zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej:  

o Wzmocnienie systemów retencji wody opadowej poprzez odpowiednie zabiegi 

techniczne na obszarach rolnych i leśnych,  

o Modernizacja i utrzymanie systemów melioracji, 

o Zwiększanie lesistości lądowych korytarzy ekologicznych w celu odzyskania ich 

drożności (docelowa odległość między płatami lasów, zadrzewień lub zakrzaczeń nie 

powinna przekraczać kilkuset metrów do 1 km i nie powinna być przecięta innymi 

barierami dla zwierząt); nie należy zalesiać cennych przyrodniczo obszarów otwartych, 

takich jak turzycowiska, bogate zespoły łąkowe, obszary podmokłe oraz osi i ciągów 

widokowych, 

o Zaleca się ustalanie wytycznych sprzyjających przeznaczaniu gruntów o niskiej klasie 

bonitacyjnej pod zalesienia i zadrzewienia. 

 

Zasady kształtowania zagospodarowania przestrzennego na obszarach zdegradowanych i 

obszarach rewitalizacji oraz obszarach wymagających przekształceń, rehabilitacji, 

rekultywacji lub remediacji 

 

W oparciu o model struktury funkcjonalno – przestrzennej i wskazania z niego wynikające, 

przyjmuje się następujące zasady kształtowania zagospodarowania przestrzennego na 

obszarach zdegradowanych i obszarach rewitalizacji oraz obszarach wymagających 

przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji lub remediacji:  

o W ramach zagospodarowania obszarów zdegradowanych, obszarów rewitalizacji lub 

wymagających przekształceń, rehabilitacji i rekultywacji jeżeli takie występują, należy 

kierować się Gminnym Programem Rewitalizacji.  
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„OBSZARY STRATEGICZNEJ INTERWENCJI OKREŚLONE W STRATEGII ROZWOJU 

WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO 

 

1. efektywne wykorzystanie gospodarczego potencjału regionu,  

2. poprawa jakości i dostępności usług publicznych,  

3. wzmocnienie regionalnego kapitału ludzkiego i społecznego,  

4. odpowiedzialne wykorzystanie zasobów i ochrona walorów środowiska naturalnego i 

dziedzictwa kulturowego,  

5. wzmocnienie przestrzennej spójności regionu.” 

 

OBSZARY STRATEGICZNEJ INTERWENCJI GMINY 
 

1. Rozwój mieszkalnictwa, 

2. Rozwój konkurencyjnej gospodarki, 

3. Zrównoważenie rynku pracy, 

4. Poprawa gospodarki gminnej i jakości usług publicznych, 

5. Budowa aktywnego społeczeństwa, 

6. Ochrona zasobów przyrodniczych i kulturowych, 

7. Wzmacnianie spójności przestrzennej przez inwestycje w infrastrukturę. 

 

Planowane działania są tożsame z opisanymi w „kierunkach działań”. 

 

SYSTEM REALIZACJI STRATEGII, W TYM WYTYCZNE DO SPORZADZANIA 

DOKUMENTÓW WYKONAWCZYCH 
 

Organizacja 

 Prace nad realizacja celów strategicznych planuje, organizuje i nadzoruje organ 

wykonawczy gminy, przy pomocy urzędu gminy (Urzędu Miejskiego). W pracach uczestniczą 

przedstawiciele jednostek organizacyjnych gminy (upoważnieni przez ich kierowników) oraz 

przedstawiciele jednostek pomocniczych (upoważnienie przez sołtysów). Burmistrz zapewnia 

jednocześnie działanie mechanizmów konsultacji. 

 

Wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych 

 

  Organ wykonawczy dokonuje klasyfikacji zadań, adekwatnie do kierunków 

wyznaczonych Strategią i przygotowuje projekty dokumentów wykonawczych  

w  następujących formach: 

o gminne programy rozwojowe, oparte na partycypacji interesariuszy, 
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o programy rozwojowe „miękkie”, realizowane z podmiotami społecznymi, 

o zadania inwestycyjne gminy, jednoroczne lub wieloletnie, 

o zadania inwestycyjne wspólne, dotyczące rozwoju infrastruktury, realizowane 

wspólnie z innymi gminami lub związkami międzygminnymi (np. rozwój sieci 

wodociągowej), 

o zadania inwestycyjne wspólne, dotyczące infrastruktury, realizowane z inwestorami 

instytucjonalnych (np. wewnętrzne drogi dojazdowe do nowych osiedli SIM lub 

deweloperskich, budowa przedszkoli itp.), 

o gminne programy wsparcia działań instytucji publicznych, społecznych i prywatnych na 

rzecz ochrony przyrody i dziedzictwa kultury. 

 

Dla każdego z tych programów organ wykonawczy opracowuje regulamin, w zakresie 

zasad aplikowania, kontraktowania, finansowania, monitorowania i sprawozdawczości. 

Regulamin, odpowiednio do zakresu regulacji i ich formy prawnej będzie przyjmowany w 

formie uchwały Rady Miejskiej bądź Zarządzenia Burmistrza.  

 

Monitorowanie 

 

 Organ wykonawczy zapewnia organizację, w ramach której wyznaczone komórki lub 

osoby: - zbierają dane na podstawie sprawozdawczości, weryfikują zebrane dane poprzez wizje 

terenowe i wywiady u beneficjentów. Po każdym pierwszym półroczu podmioty monitorujące 

przedstawiają organom gminy informację o rzeczowym postępie projektu (do końca sierpnia). 

Po zakończeniu roku, przedstawiają raport o postępach rzeczowo – finansowych programu, 

projektu, zadania inwestycyjnego (do końca marca). W okresie trwania programu/projektu 

podmiot monitorujący ocenia postępy projektu w relacji do wskaźników rezultatów działań. 

Oceny postępów relacjonuje do organu wykonawczego i skarbnika gminy na bieżąco, w formie 

notatek służbowych. 

 

Ewaluacje 

 

 Zostaną przeprowadzone dwie ewaluacje okresowe, po upływie 3 i 6 lat realizacji 

Strategii, oraz ewaluacja ex-post w roku 2035. Ewaluacje będą miały charakter hybrydowy, 

przez wykonawcę zewnętrznego i wewnątrz organizacji Gminy. Zespół ds. ewaluacji będą 

tworzyć podmioty monitorujące realizację Strategii.  

Ewaluacje będą prowadzona w zakresie; 

o procesu, w więc zgodności realizacji strategii z jej kierunkami, dokumentami 

wykonawczymi i procedurami, 

o rezultatów, czyli oceną w jakim stopniu zostały osiągnięte cele strategiczne,  

o wpływu osiąganych rezultatów na zmiany ekonomiczne, społeczne i środowiskowe, 

o efektywności, czyli oceny kosztów osiąganych rezultatów, oraz alternatywnych 

sposobów osiągania rezultatów mniejszym kosztem. 
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Do ewaluacji będą używane metody: - analizy dokumentacji, ankietowania, wywiadów 

i obserwacji. Raport ewaluacyjny prezentowany jest organom gminy.    

 

 W sytuacji obserwowania istotnych opóźnień w realizacji Strategii lub 

niezadowalających rezultatów, Zarządzeniem Burmistrza przeprowadza się ewaluację od hoc. 

 

Aktualizowanie Strategii 

 

Aktualizację strategii przeprowadza się w wypadku: - 

 

o mających wpływ na strategię gminną, ważnych zmian w dokumentach strategicznych 

na szczeblu krajowym lub regionalnym, 

o nieprzewidzianych zmian otoczenia, w tym prawnych, 

o konieczności dokonania zmian w związku z prowadzonym monitoringiem lub ewaluacją 

strategii, 

o w innych okolicznościach ważnych dla gminy. 

Aktualizacja strategii dokonywana jest w trybie przewidzianym dla jej uchwalenia. 

 

 

RAMY FINANSOWE I ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 
 

  Skuteczna realizacja celów Strategii Rozwoju Gminy Prusice na lata 2025-2034 wymaga 

wykorzystania wszelkich możliwych źródeł finansowania. Szczególnej staranności organu 

wykonawczego wymagać będzie stworzenie adekwatnych narzędzi do pozyskiwania 

współfinansowania od interesariuszy projektów inwestycyjnych. W tym sensie termin 

„partycypacja” będzie równie doniosły jak „subsydiarność”. Osiągnięcie wszystkich celów 

strategicznych będzie możliwe, kiedy Gmina skoncentruje się na twardych obowiązkach, a 

interesariusze wykażą determinację do zaangażowania się we wspólne projekty. W tym 

determinację finansową. 

Źródeł finansowania zdań wynikających z kierunków działania jest wiele:  

o środki własne Gminy pochodzące z dochodów i pożyczek, 

o środki budżetu innych jst  – gmin, powiatów czy województwa, pozyskane w ramach 

pomocy finansowej lub partycypacji we wspólnych projektach 

o środki budżetu państwa: dotacje i subwencje 

o środki prywatne pozyskane w ramach partycypacji interesariuszy we wspólnych 

projektach  

o środki pozyskane z funduszy celowych 

o środki pomocowe z „Funduszy Europejskich dla Dolnego Śląska 2021-2027” i kolejnego 

okresu programowania 2028 – 2024 
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o środki pomocowe Unii Europejskiej z programów: m.in: „Fundusze Europejskie na 

Infrastrukturę, Klimat, Środowisko (FEnIKS)” ; „Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej 

Gospodarki (FENG)”; „Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 

(FERS)” – „Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy (FERC)”;  „Pomoc Techniczna dla 

Funduszy Europejskich (PTFE)”  

 

Jak wskazano we wnioskach z „Diagnozy” Gmina dysponuje potencjałem inwestycyjnym 

o łącznej wartości w latach 2025 – 2034 wynoszącej 52 986 000,00 zł. Przy ostrożnym 

oszacowaniu wysokości wsparcia dotacyjnego średnio na poziomie 50 %, należy oszacować 

możliwości zainwestowania w rozwój w latach 2026 – 2034 kwoty wydatków na poziomie 106 

mln. zł.   
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Metodologia badań 

Punktem wyjścia do opracowania Strategii Rozwoju Gminy Prusice na lata 2025-2034 jest niniejsza 

Diagnoza sytuacji przestrzennej, gospodarczej i społecznej jednostki. Dokument wskazuje główne 

wyzwania społeczno-gospodarcze stojące przed Gminą, które powinny zostać podjęte w wyniku 

realizacji Strategii. W tym celu przeprowadzona została ocena stanu istniejącego jednostki w ujęciu 

systemowym oraz dynamicznym. Ujęcie systemowe oznacza rozpoznanie związków pomiędzy 

środowiskiem przyrodniczym, społecznym i gospodarczym Gminy oraz jego relacji z otoczeniem 

zewnętrznym, mającymi podstawowe znaczenie dla efektywnego funkcjonowania systemu jako całości. 

Ujęcie dynamiczne oznacza z kolei porównanie sytuacji jednostki w danym przedziale czasowym. Na 

potrzeby niniejszego opracowania analizie poddano lata 2018 – 2022 (o ile nie zaznaczono inaczej). 

Dokument powstał w oparciu o dane Urzędu Miejskiego w Prusicach, gminne plany, programy oraz 

dokumenty strategiczne, a także dane Głównego Urzędu Statystycznego. Ponadto przeanalizowane 

zostały dokumenty wyższego szczebla pod względem ujęcia w nich Gminy. Dane demograficzne 

pochodzące z Banku Danych Lokalnych GUS mogą różnić się od informacji udostępnianych przez 

Urząd Miejski w Prusicach, ponieważ w procesie ich pozyskiwania wykorzystano różne metody 

badawcze. 

W celu oceny stanu istniejącego zastosowano metodę analizy porównawczej, w której Gmina Prusice 

zestawiona została z grupą porównawczą. Kryterium doboru jednostek porównawczych była liczba 

mieszkańców w 2022 roku zbliżona do Gminy (mieszcząca się w przedziale 8,5 – 10 tys. osób), status 

gminy miejsko – wiejskiej, położenie w województwie dolnośląskim oraz przynależność Gminy do grupy 

funkcjonalnej I3 (umiarkowana funkcja rolnicza). Wydzielenia tej grupy dokonano w oparciu 

o metodologię Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania Kraju Polskiej Akademii Nauk dla celów 

monitoringu planowania przestrzennego. Grupę porównawczą stanowią zatem takie jednostki jak: 

Bolków, Ścinawa, Gryfów Śląski, Bierutów oraz Pieńsk. Do analizy wskaźnikowej wykorzystano również 

średnie wartości dla powiatu trzebnickiego oraz województwa dolnośląskiego. 

Do przygotowania Diagnozy wykorzystane zostały najaktualniejsze dla Gminy dane dostępne 

w momencie opracowywania Dokumentu. Przedstawione zatem informacje prezentują stan na rok 

2022, chyba że zaznaczono inaczej.  
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CZĘŚĆ 1: DIAGNOZA SYTUACJI PRZESTRZENNEJ GMINY 

Informacje ogólne 

Gmina Prusice jest gminą miejsko-wiejską, położoną w centralnej części powiatu trzebnickiego, 

w północnej części województwa dolnośląskiego. Powierzchnia Gminy wynosi 158 km2, co stanowi 

15,4% powiatu trzebnickiego oraz 0,8% województwa dolnośląskiego. Dominującą formę pokrycia 

i użytkowania terenu stanowią użytki rolne. Według danych GUS na koniec 2022 roku Gminę Prusice 

zamieszkiwało 9 318 mieszkańców, co stanowiło 11% ludności powiatu. Gęstość zaludnienia na terenie 

analizowanej jednostki wynosiła 59 os./km2.  

Gmina Prusice graniczy z pięcioma gminami:  

• od północy z gminą Żmigród (pow. trzebnicki) 

• od wschodu z gminą Trzebnica (pow. trzebnicki),  

• od południa z gminą Oborniki Śląskie (pow. trzebnicki), 

• od zachodu z gminą Wołów oraz Wińsko (pow. wołowski).  
 

 
Ryc.  1. Położenie Gminy Prusice na tle gmin sąsiadujących 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii. 

 

Teren Gminy podzielony jest na 27 sołectw: Borów, Borówek, Brzeźno, Budzicz, Chodlewko, Dębnica, 

Gola, Górowo, Jagoszyce, Kosinowo, Krościna Wielka, Krościna Mała, Kaszyce Wielkie, Kopaszyn, 

Ligotka, Ligota Strupińska, Pietrowice Małe, Piotrkowice, Pększyn, Prusice, Pawłów Trzebnicki, 

Strupina, Skokowa, Świerzów, Wilkowa, Wszemirów, Raszowice-Zakrzewo. Należy zauważyć, że 

Miasto Prusice, któremu przywrócono prawa miejskie w 2000 roku, również posiada status sołectwa. 
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Na podstawie klasyfikacji funkcjonowania gmin Polski na potrzeby Monitoringu planowania 

przestrzennego P. Śleszyńskiego i T. Komornickiego, Gmina Prusice zaliczana jest do grupy gmin 

umiarkowanej funkcji rolniczej. Gmina Prusice stanowi dynamicznie rozwijającą się jednostkę. Dzięki 

nakładom inwestycyjnym, które zostały zainwestowane w jej rozwój, Gmina zyskuje na atrakcyjności. 

Obserwuje się stały rozwój sektora produkcyjnego oraz usługowego, co przekłada się również na wzrost 

liczby miejsc pracy. Infrastruktura techniczna i społeczna w gminie jest na dobrym poziomie, natomiast 

należy zadbać o jej dalszy rozwój, aby wpłynąć na atrakcyjność inwestycyjną jednostki. Obecnie 
priorytetem są nowe projekty i przedsięwzięcia, które są realizowane z myślą o przyszłych 

mieszkańcach oraz potencjalnych inwestorach w najbliższych latach. 

Komunikacja  

Infrastruktura transportowa i łączność są kluczowymi czynnikami wpływającymi na rozwój każdej 

jednostki samorządowej. Ich jakość ma istotne znaczenie dla życia mieszkańców oraz dla potencjału 

gospodarczego i społecznego danego obszaru. Gmina Prusice ma dogodne położenie komunikacyjne. 

Istotny wpływ ma na to rozbudowana sieć dróg o znaczeniu krajowym i regionalnym, biegnących przez 

obszar Gminy. Ich trasy stanowią ważny element infrastruktury komunikacyjnej, umożliwiając szybki 

i wygodny dostęp do większych ośrodków miejskich oraz innych regionów Polski. Na sieć dróg w jej 

granicach składają się:  

• 13 km drogi ekspresowej S5, przebiegającej z południa na północ z dwoma węzłami na terenie 

Gminy – Prusice oraz Dębnica; 

• 18,5 km dróg wojewódzkich; nr 339 Żmigród – Strupina – Wołów, nr 359 Żmigród – Trzebnica 

– Wrocław;  

• 65 km dróg powiatowych; 

• 105 km dróg gminnych. 

 

Co roku prowadzone są przeglądy stanu dróg oraz przeglądy pięcioletnie, zgodnie z przepisami ustawy 

o drogach publicznych. Bieżące przeglądy przeprowadzane są co około 3 miesiące. Kontrole 

umożliwiają zaplanowanie działań poprawiających bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Długość dróg 

publicznych nieutwardzonych na terenie analizowanej jednostki na koniec 2023 roku wyniosła około 

45,3 km. Priorytetowymi zadaniami w zakresie dróg i infrastruktury okołodrogowej na następne lata są 

budowa, remonty i modernizacje następujących dróg: Brzeźno – Wilkowa, ul. Św. Jakuba, ul. 

Czerwonego Krzyża, ul. Ogrodowa i ul. Szpitalna w Prusicach, ul. Polna Kwiatowa, ul. Malinowa, ul. 

Kościelna, ul Piaskowa w Skokowej oraz drogi powiatowej 1347D – ul. Wrocławska w Prusicach. 

Dodatkowo planuje się zagospodarowanie terenu po obu stronach stacji kolejowej w miejscowości 

Skokowa – Park&Ride, planuje się również zwiększenie liczby miejsc parkingowych przy cmentarzu 

oraz budowę oświetlenia. 
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Ryc.  2. Układ komunikacyjny Gminy Prusice 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii. 

 

Powyżej przedstawiona sieć dróg umożliwia połączenie z innymi większymi miastami. Dystans oraz 

czas dojazdu z siedziby Gminy do centrum:  

• Wrocławia wynosi około 35 km, a czas dojazdu to 35 min, 

• Leszna wynosi około 65 km, a czas dojazdu to 40 min, 

• Poznania wynosi około 145 km, a czas dojazdu to 1 h 30 min. 

 

Dodatkowym atutem jest odległość od lotniska – Portu Lotniczego we Wrocławiu im. Mikołaja Kopernika. 

Obsługuje on zarówno ruch krajowy, jak i międzynarodowy. Dojazd do lotniska zajmuje około 30 minut, 

a dystans jaki należy pokonać to około 40 km.  

 

Przez teren analizowanej jednostki przebiega linia kolejowa nr 271 relacji Wrocław Główny – Poznań 

Główny. Jest ona częścią Transeuropejskiej Sieci Transportowej (TEN-T) jako magistrala E59, jest 

objęta Umową europejską o głównych międzynarodowych liniach kolejowych. Jest to kluczowy szlak 

komunikacyjny, który odgrywa istotną rolę w transporcie międzynarodowym. Obecnie linia kolejowa nr 

271 jest jednym z najbardziej intensywnie wykorzystywanych odcinków infrastruktury zarządzanej przez 

PKP Polskie Linie Kolejowe. Na terenie Gminy Prusice stacja kolejowa zlokalizowana jest 

w miejscowości Skokowa, skąd realizowane są połączenia w kierunku Wrocławia, Rawicza, Leszna, 

Poznania, Szklarskiej Poręby oraz miejscowości Lichkov w Czechach. Ze stacji Prusice przewozy 

realizują Koleje Dolnośląskie oraz Polregio.  

 

Transport zbiorowy w obrębie Gminy Prusice organizowany i obsługiwany jest jedynie przez prywatnych 

przewoźników: 

• PKS Wołów Sp. z o. o,  

• Ekspres Bus,  

• Turbo-Trans. 
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Analizowana jednostka jest organizatorem bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu dzieci do 

szkół zgodnie z regulacjami ustawy Prawo oświatowe z dnia 14 grudnia 2016 roku. Realizatorem jest 

przewoźnik wyłoniony w drodze przetargu. Według danych z 2022 roku od września do grudnia 

dowożonych było 432 uczniów do szkół na terenie Gminy.  

Gmina ma również obowiązek zapewnić transport dla uczniów z niepełnosprawnościami. Analizowana 

jednostka realizuje ten obowiązek poprzez dwie formy; transport zbiorowy wykonywany przez 

przewoźnika wybranego w drodze przetargu oraz w formie zwrotu kosztów dowozu na zasadach 

określonych w umowie zawartej między Gminą a rodzicami, jeżeli dowożenie i opiekę zapewniają 

rodzice. 

 

W latach 2018-2023 wydatki z budżetu Gminy dotyczące działu transport i łączność były bardzo 

zróżnicowane. Kwoty mieściły się w przedziale od 1,39 do 11,43 mln zł. W 2019 roku wystąpiły 

najwyższe wydatki w zakresie transportu i łączności. Dotyczyły one m.in. przebudowy drogi powiatowej 

nr 1350D: Dębnica (od węzła S5) - Skokowa (DW342), zadanie to zostało zrealizowane w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020. Analizując 

wydatki budżetowe na przestrzeni lat 2018-2023, wydatki w zakresie transportu i łączności w stosunku 

do wydatków ogółem stanowiły najmniej w 2023 roku (2% wydatków ogółem), a najwięcej w 2019 roku 

(19% wszystkich wydatków), natomiast średnia z wszystkich lat wyniosła 7%.  

Tab.  1. Wydatki w dziale transport i łączność w latach 2018-2023 w Gminie Prusice (tys. zł) 

DZIAŁ 2018 2019 2020 2021 2022 2023 średnia udział % 

600 
Transport 

i łączność 
5 996,01 11 432,36 1 388,01 3 972,01 3 145,90 1 800,62 4 622,49 7% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań budżetowych. 

 

Dostęp do szerokopasmowego Internetu jest kluczowym elementem dla współczesnego rozwoju 

jednostek samorządu terytorialnego. Współcześnie stał się integralną częścią codziennego życia, 

wpływając na wiele jego aspektów, takich jak komunikacja, praca, edukacja czy rozrywka. Jedną 

z technologii umożliwiających szerokopasmowy dostęp do Internetu jest sieć światłowodowa. Na terenie 

Gminy Prusice podejmowano różnorodne działania z uwagi na potrzebę przeciwdziałania wykluczeniu 

cyfrowemu. W latach 2011–2013 Gmina była partnerem w projekcie budowy Dolnośląskiej Sieci 

Szkieletowej Internetu Szerokopasmowego. Dzięki tej infrastrukturze prywatni dostawcy usług 

telekomunikacyjnych mogą budować węzły dostępowe oraz sieci „ostatniej mili”. Gmina Prusice 

zrealizowała również projekt „Informatyzacja Gminy Prusice jako sposób na przeciwdziałanie 

wykluczeniu cyfrowemu”, w ramach którego przekazano zestawy komputerowe z dostępem do Internetu 

158 beneficjentom. Na terenie Gminy Prusice działa 31 hot spotów, które umożliwiają bezpieczne 

korzystanie z bezprzewodowego Internetu w różnych lokalizacjach, takich jak rynek w Prusicach, boisko 

w Krościnie Wielkiej, Orlik w Pawłowie Trzebnickim czy plac zabaw w Skokowej.  

 

Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne 

W planie zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego przyjętego uchwałą nr 

XIX/482/20 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 16 czerwca 2020 r. zostały wyróżnione 

następujące Miejskie Obszary Funkcjonalne: 

• Wrocławski Obszar Funkcjonalny; 

• Jeleniogórski Obszar Funkcjonalny; 

• Legnicko-Głogowski Obszar Funkcjonalny; 

• Wałbrzyski Obszar Funkcjonalny. 

Ponadto wyróżniono: 

• Przygraniczny Obszar Funkcjonalny; 
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• Obszar Funkcjonalny Cenny Przyrodniczo; 

• Sudecki Obszar Funkcjonalny. 

 

 
Ryc.  3. Granice Miejskich Obszarów Funkcjonalnych województwa dolnośląskiego 

Źródło: Plan zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego. 

Gmina Prusice została zakwalifikowana do strefy II – wewnętrznej strefy silnego rozwoju Wrocławskiego 

Obszaru Funkcjonalnego, którego rdzeń stanowi miasto Wrocław. Tworzą go 3 gminy miejskie, 9 

miejsko-wiejskich oraz 15 wiejskich. Obszar Funkcjonalny Wrocław (WrOF) jest kluczowym obszarem 

w systemie osadniczym Polski, odgrywającym główną rolę w rozwoju Dolnego Śląska. Posiada 

zaawansowane funkcje metropolitalne i liczne powiązania międzynarodowe, regionalne, krajowe 

i europejskie. Wzrost innowacyjności WrOF możliwy jest poprzez rozwijanie funkcji naukowo-

dydaktyczno-badawczych, gospodarczych i biznesowych. Jest to kompleksowa struktura 

administracyjno-funkcjonalno-przestrzenna, łącząca miasto rdzeniowe z jego otoczeniem poprzez silne 

powiązania. Obszar ten wymaga daleko idącej współpracy jednostek administracyjnych na jego 

obszarze w zakresie zarządzania oraz ustalania wspólnych celów rozwojowych dla sprawnego 

funkcjonowania. W Planie zagospodarowania przestrzennego wrocławskiego obszaru funkcjonalnego 

przedstawiono następujące kierunki polityki przestrzennego zagospodarowania: 

• Zwiększenie sprawności systemu komunikacyjnego i transportu zbiorowego we WrOF, 

• Zapewnienie wysokiej jakości życia i inwestowania, przy zachowaniu wysokich wartości i cech 

krajobrazu kulturowego WrOF, 

• Skuteczna ochrona walorów przyrodniczo-krajobrazowych i racjonalne wykorzystanie zasobów, 

• Kształtowanie struktury osadniczej WrOF w sposób umożliwiający zabezpieczenie przed 

skutkami zmian klimatu oraz negatywnymi skutkami działalności człowieka.  

Część Gminy znajduje się w zasięgu Obszaru Funkcjonalnego Cennego Przyrodniczo. Związane jest 

to z występowaniem korytarzy ekologicznych o znaczeniu ponadlokalnym i lądowych korytarzy 

ekologicznych oraz obszarowych form ochrony przyrody. 
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Dodatkowo analizowana jednostka należy do gmin, przez których teren przebiegają linie kolejowe, jako 

tereny zamknięte, zastrzeżone ze względu na obronność i bezpieczeństwo państwa. Jednostka jest 

również wpisana na wykaz gmin, w których zlokalizowane są udokumentowane niezagospodarowane 

złoża kopalin o znaczeniu krajowym i regionalnym oraz obszary ochrony zbiorników wód podziemnych. 

Całkowita powierzchnia Gminy Prusice wynosi 158,02 km2. Grunty leśne zajmują 23,4 jej terenu. 

Według powszechnego spisu rolnego z 2020 powierzchnia użytków rolnych ogółem wynosiła około 80,2 

km2, co stanowiło około 51% całej Gminy. Obecnie obserwuje się osłabienie rolniczego charakteru 

Gminy. Głównymi czynnikami zewnętrznymi kształtującymi charakter gospodarki Gminy Prusice są: 

położenie geograficzne w pobliżu Wrocławia oraz przebieg drogi ekspresowej S5. Dynamiczne zmiany 

w strukturze gospodarczej, rozwój budownictwa jednorodzinnego oraz wzrost liczby nowo powstałych 

przedsiębiorstw, przyczyniają się do stopniowego przekształcania jednostki. Należy podkreślić, że 

największy udział w klasyfikacji bonitacyjnej gleb Gminy Prusice stanowią gleby niskich klas – IVa i IVb. 

Ze względu na zdecydowaną przewagę niskich klas bonitacyjnych na terenie Gminy, wśród upraw 

dominują zboża.  

Ośrodek wielofunkcyjny Gminy stanowi Miasto Prusice oraz wieś Skokowa. Miejscowości te są również 

głównymi ośrodkami rozwojowymi, gdzie szczególnie zauważalny jest ruch budowlany. Dodatkowo 

zjawisko to obserwuje się również w Pietrowicach Małych, Wszemirowie, Piotrkowicach, Wilkowej, 

Świerzowie oraz Ligotce. Kluczowe obszary rozwojowe, które zostały wyznaczone w miejscowych 

planach w kontekście aktywności gospodarczej to: Prusice, Wszemirów, Świerzów. Dodatkowo strefą 

aktywności gospodarczej nieobjętej planami miejscowymi jest miejscowość Kosinowo. Gmina Prusice 

promuje swoje tereny mieszkaniowe oraz inwestycyjne, współpracuje z potencjalnymi inwestorami.  

Trasa kolejowa, choć niesie ze sobą wiele korzyści, stanowi największą barierę przestrzenną dla Gminy. 

Jest to głównie związane z jej wpływem na kształtowanie infrastruktury oraz podział obszaru gminy na 

części. Pomimo tego, że kolej umożliwia szybki transport osób i towarów, co może przynosić znaczące 

korzyści gospodarcze, jej obecność może również generować pewne trudności w komunikacji w obrębie 

Gminy, ogranicza dostępność niektórych obszarów dla mieszkańców i przedsiębiorstw. Dodatkowo, 

infrastruktura kolejowa może być przeszkodą w planowaniu przestrzennym, utrudniając rozwój terenów 

znajdujących się w bezpośrednim sąsiedztwie torów. 

Planowanie przestrzenne na poziomie lokalnym warunkowane jest ustaleniami Studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Prusice przyjętego Uchwałą Nr XIV/145/1999 

Rady Miasta i Gminy Prusice z dnia 17 grudnia 1999, następnie wprowadzano zmiany – ostatnia 

pochodzi z 2023 r. – Uchwała Nr LXXXII/439/23 Rady Miejskiej w Prusicach z dnia 5 czerwca 2023 r. 

w sprawie uchwalenia zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Prusice”.                 

Głównym celem polityki Gminy określonym w tym dokumencie jest osiągnięcie wszechstronnego 

rozwoju, zapewniającego poprawę warunków życia mieszkańców przy zachowaniu równowagi 

pomiędzy aktywnością gospodarczą a ochroną środowiska przyrodniczego i kulturowego. Wyznaczono 

trzy funkcje miejscowości: 

• Mieszkalnictwo – rozwój Gminy wynika z atrakcyjnych walorów przestrzennych oraz 

dostępności obszaru w pobliżu Wrocławia. Budownictwo mieszkaniowe może kontynuować 

istniejącą wiejską zabudowę poprzez rozwój we wszystkich miejscowościach gminy, stanowiąc 

jej uzupełnienie. Wyznaczono nowe tereny pod zabudowę mieszkaniową.  

• Usługi turystyki, rekreacji, sportu – walory środowiska naturalnego oraz bliskości aglomeracji 

wrocławskiej, stanowią istotną szansę rozwoju Gminy. Przewiduje się rozwój sektorów turystyki, 
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rekreacji, sportu oraz budownictwa letniskowego. Wyznaczono obszary pod kompleksy 

rekreacyjno-sportowe oraz turystyczne. 

• Przemysł, rzemiosło produkcyjne – zwiększono powierzchnie terenów zabudowy produkcyjno-

usługowej w oparciu o podstawowy układ komunikacji. 

Aktami prawa miejscowego w zakresie planowania przestrzennego są miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego. Liczba obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego wynosi 69. Większość z nich – 54 zostało uchwalonych zgodnie z uchwałą z 2003 roku. 

Udział powierzchni Gminy pokrytej miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego według 

danych GUS na koniec 2022 roku wynosił 21,4%. W trakcie opracowywania diagnozy 8 planów było 

w trakcie aktualizacji. Dodatkowo w trakcie opracowywania jest 11 miejscowych planów. Szacunkowy 

udział pokrycia Gminy aktualizowanych oraz nowych mpzp wynosi 4%.  

 

Ryc.  4. Zasięg przestrzenny obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego 

Źródło: https://geoprusice.pl/serwis/?project_id=mapa (dostęp na dzień: 16.04.2024 r.). 

Na terenach, które nie zostały objęte miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego polityka 

przestrzenna Gminy prowadzona jest w oparciu o decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania 

terenu (tzw. WZ) lub decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. W latach 2018-2022 

w Gminie Prusice wydano łącznie 502 decyzji o warunkach zabudowy, co stanowiło około 18,5% 

wszystkich wydanych decyzji w powiecie. Analizując poszczególne lata zaobserwowano również, że 

w badanej jednostce największą liczbę decyzji o warunkach zabudowy wydano w 2022 roku (140), 

a najmniejszą w 2018 roku (51). Przeliczając podane wartości na 1 tys. mieszkańców zaobserwowano, 

że w Gminie Prusice wydawano większą liczbę decyzji w porównaniu do średniej dla powiatu. Warto 

zaznaczyć, że średni stopień pokrycia powiatu trzebnickiego MPZP w 2022 roku wynosił 45,1%.  

Poniższa tabela przedstawia również liczbę wydanych pozwoleń na budowę i zgłoszeń budowy 

z projektem budowlanym. Na terenie Gminy Prusice wydano łącznie 372 pozwolenia na budowę, co 
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stanowiło ok. 9% wszystkich wydanych pozwoleń w powiecie. Przeliczając podane wartości na 1 tys. 

mieszkańców zaobserwowano, że w analizowanej jednostce wydawano zdecydowanie mniej pozwoleń 

na budowę niż średnio dla pozostałych gmin w powiecie. We wszystkich latach na terenie powiatu oraz 

Gminy Prusice decyzje te w większości dotyczyły nowych budynków mieszkalnych. 

Tab.  2. Liczba decyzji o warunkach zabudowy i pozwoleń na budowę wydanych w latach 2018-

2022 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu 

ogółem 
Prusice 51 111 90 110 140 

powiat 413 522 463 762 550 

na 1 tys. mieszkańców 
Prusice 5,45 11,84 9,59 11,80 15,02 

powiat 4,87 6,12 5,33 8,76 6,30 

Pozwolenia wydane na budowę i zgłoszenia budowy z projektem budowlanym 

ogółem 
Prusice 64 78 66 98 66 

powiat 628 734 783 1039 835 

na 1 tys. mieszkańców 
Prusice 6,84 8,32 7,04 10,52 7,08 

powiat 7,40 8,61 9,01 11,95 9,57 

w tym nowe budynki mieszkalne 

(%) 

Prusice 64,06 67,95 63,64 65,31 72,73 

powiat 64,81 64,85 71,52 70,55 71,74 

w tym nowe budynki zbiorowego 

zamieszkania oraz niemieszkalne 

i obiekty inżynierii lądowej i 

wodnej (%) 

Prusice 35,94 32,05 36,36 34,69 27,27 

powiat 35,19 35,15 28,48 29,45 28,26 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
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Walory przyrodnicze i kulturowe 

Zgodnie z regionalizacją fizyczno-geograficzną Polski J. Kondrackiego, Gmina Prusice położona jest na 

terenie dwóch różnych mezoregionów; Wzgórzach Trzebnickich oraz Kotlinie Żmigrodzkiej. Wzgórza 

Trzebnickie na terenie Gminy dzielą się na dwa mikroregiony: Grzbiet Trzebnicki, który obejmuje 

północne stoki i Wzgórza Strupińskie, leżące na południowo-zachodnim obszarze Gminy. Drugą krainą 

jest Kotlina Żmigrodzka, gdzie mikroregionem jest Równina Prusic, obejmująca północną część Gminy. 

Wzgórza Trzebnickie to wyniesienia moren utworzone przez lądolód skandynawski. Charakteryzują się 

głębokimi wąwozami oraz lokalnymi różnicami wysokości sięgającymi do 60 metrów. Gleby na Grzbiecie 

Trzebnickim to przeważnie bielice i gleby brunatne, pokryte miejscami utworami lessowymi, a na 

zboczach wąwozów i obszarach piaszczystych występują lasy. Wzgórza Strupińskie są niższe, 

z miejscowymi różnicami wysokości przekraczającymi 50 metrów, gdzie gleby to głównie bielice, 

z pewnymi obszarami pylastymi. Obszar ten głównie zajmują pola uprawne, jednak występują także 

większe obszary zalesionych, słabszych gleb. Równina Prusic jest fragmentem kotliny, która powstała 

w wyniku procesów topnienia lodowca, kiedy wody stopione zatrzymały się i spływały równolegle do 

jego czoła. Wysokość nad poziomem morza na tym terenie wynosi od 95 do 125 metrów. Najwyższym 

punktem w Gminie jest wzgórze o wysokości 216,5 metra n.p.m. położone na południowy wschód od 

Świerzowa. 

Z punktu widzenia hydrograficznego Gmina Prusice należy do obszaru dorzecza Odry oraz regionu 

wodnego Środkowej Odry. Na obszarze Gminy występują następujące jednolite części wód 

powierzchniowych: Krępa (RW60001014529), Łacha (RW60001014569), Sąsiecznica od źródła do 

Głębokiego Rowu (RW60000914419), Brzeźnica (RW60001014469), Głęboki Rów (RW60001014449), 

Sąsiecznica od Głębokiego Rowu do Baryczy (RW6000111449), Strużyna (RW600010144549), Struga 

(RW60001014489). Sieć hydrograficzna Gminy Prusice należy do zlewni rzeki Baryczy. Największą 

rzeką w Gminie jest Sąsiecznica, znana również jako Sieczka, przecina obszar Gminy jedynie na 

odcinku 2,2 kilometra w okolicach przysiółka Gąski. Pozostałe rzeki, głównie to dopływy Sąsiecznicy, to 

bystre potoki płynące przez Wzgórza Trzebnickie, które w Równinie Prusickiej zmieniają się w spokojne 

strumienie, często przekształcane w rowy melioracyjne. 

Na terenie Gminy Prusice istnieje wiele kompleksów stawów rybnych oraz liczne zbiorniki wodne, oczka 

wodne, stawy śródleśne oraz zalane wyrobiska. Główne stawy hodowlane znajdują się 

w miejscowościach, takich jak Gąski, Raki, Chodlewek, Borowie, Budzicz i Skokowa. Oczka wodne 

i stawy śródleśne często porośnięte są roślinnością wodną, a ich brzegi są zalesione. Zalane wyrobiska, 

takie jak np. koło Krościny Wielkiej czy żwirownia między Raszowicami a Zakrzewem, tworzą płytkie 

zbiorniki częściowo wypełnione wodą. 

W obrębie Gminy występują dwa poziomy wodonośne; czwartorzędowe oraz trzeciorzędowe. 

Analizowana jednostka częściowo położona jest w granicach Głównego Zbiornika Wód Podziemnych 

(GZWP-303) pradolina Barycz - Głogów. Ponadto w miejscowości Świerzów zlokalizowane jest ujęcie 

wód podziemnych. 

Na terenie Gminy Prusice występują udokumentowane złoża piasku i żwiru. Trwa rekultywacja terenów 

poeksploatacyjnych 

Według danych BDL na koniec 2022 roku udział obszarów prawnie chronionych w powierzchni ogółem 

Gminy wynosił 3,3%. Na jej terenie zlokalizowane są następujące formy ochrony przyrody:  

▪ Park Krajobrazowy Dolina Baryczy – jego niewielka część zlokalizowana jest w północno-

wschodniej części Gminy, którego całkowita powierzchnia wynosi 86,3 ha. Fragment parku 

znajduje się w okolicach miejscowości Gąski. Park utworzony został w 1996 roku. Celem 

ochrony terenów Parku leżących w granicach województwa dolnośląskiego jest zachowanie 

doliny rzeki Baryczy wraz z łąkami, starorzeczami i terenami podmokłymi oraz zachowanie 
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stawów i innych zbiorników wodnych, będących siedliskami chronionych i rzadkich gatunków 

roślin i zwierząt. 

▪ Specjalny obszar ochrony siedlisk – Natura 2000 – Wzgórza Warzęgowskie – znajduje się przy 

zachodniej granicy Gminy, jedynie w niewielkim stopniu na jej terenie. Obszar ten stanowi część 

Wzgórz Strupińskich, charakteryzujących się wzniesieniami porośniętymi różnymi typami 

lasów. Przeważają tu grądy środkowoeuropejskie, ale można także spotkać łęgi olszowo-

jesionowe oraz roślinność charakterystyczną dla łąk, terenów wodnych i szuwarów. W ramach 

obszaru Wzgórza Warzęgowskiego zidentyfikowano 8 różnych siedlisk przyrodniczych. Jest to 

istotna ostoja dla leśnych zbiorowisk ciepłolubnych. Duże znaczenie dla zachowania fauny ma 

obecność stawów w Ligocie Strupińskiej, które są otoczone przylegającymi lasami. 

▪ Specjalny obszar ochrony siedlisk – Natura 2000 – Ostoja nas Baryczą zlokalizowana 

w północno-wschodniej części Gminy. Obszar ten to rozległe bagienne obniżenie doliny 

Baryczy z różnorodnymi formacjami geologicznymi. W południowo-zachodniej części znajdują 

się zalesione Wzgórza Twardogórskie. Znajdują się tu łąki zalewowe, Stawy Milickie, pola 

uprawne i rozległe tereny leśne. Sieć hydrograficzna obejmuje liczne kanały, cieki wodne, 

mokradła i stawy. Bogactwo bioróżnorodności to 14 typów siedlisk i 15 gatunków ptaków 

chronionych. Dominujący gatunek ryb to karp. Spotyka się tu także rzadkie gatunki ssaków 

i owadów. 

▪ 74 pomniki przyrody.  

Ponadto przez tereny Gminy Prusice przebiegają również korytarze ekologiczne, co ma ogromne 

znaczenie dla zachowania różnorodności biologicznej i utrzymania ekosystemów. Stanowią one ważne 

szlaki migracji dla wielu gatunków roślin i zwierząt, umożliwiając im dostęp do odpowiednich siedlisk.  

 
Ryc.  5. Formy ochrony przyrody oraz korytarze ekologiczne na terenie Gminy Prusice 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii. 

Obszar Gminy Prusice charakteryzuje się wyjątkowymi walorami krajobrazowymi i przyrodniczymi, które 

sprzyjają rozwijaniu aktywnej turystyki i rekreacji. Rozległe lasy, drzewa pomnikowe, malownicze stawy 
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oraz pagórkowaty teren przyciągają entuzjastów aktywnego wypoczynku. Jednak to nie tylko urok 

przyrody, lecz także spokój i cisza, które są głównymi atutami przyciągającymi odwiedzających. 

Dodatkowo fascynująca historia regionu, bogate dziedzictwo kulturowe, a także unikalne smaki 

miejscowych specjałów dodają świadczą o wysokich walorach jednostki. 

Przez Gminę Prusice prowadzą szlaki rowerowe i turystyczne:   

• szlak pieszy zielony: Żmigród – Bagno, przez Gminę przebieg trasy to Sucha – Piotrkowce – 

Strupina Górowo.  

• trasa rowerowa wzdłuż trasy dawnej kolei wąskotorowej: Wszemirów – Prusice – Pietrowice 

Małe – Ligotka do granicy gminy (Dobrosławice Gmina Żmigród). 

• trasa Kamienna Dolnośląskiej Cyklostrady: Brzyków (granica z Gminą Trzebnica) przez Pawłów 

Trzebnicki, Wszemirów, Prusice w kierunku Skokowej do Górowa do granicy gminy Wołów. 

Na trasie szlaku pieszego zielonego znajduje się jedna z najciekawszych atrakcji regionu związanych 

z historią rolnictwa w Gminie – Skansen Maszyn i Urządzeń Rolniczych w Borówku. Został on otwarty 

w 2013 roku, jest to unikatowe miejsce na Dolnym Śląsku, gdzie zgromadzono odrestaurowane 

eksponaty z całej Polski, datowane nawet na 1840 rok. Goście mogą podziwiać różnorodne maszyny 

rolnicze, jak pług czy młockarnie, a także zabytkowe wyposażenie domowe. Teren skansenu obejmuje 

również Chatę "Borówek" oraz ścieżkę zmysłów z interaktywnymi tablicami edukacyjnymi. Na terenie 

Skansenu odbywają się letnie wydarzenia kulturalne min. Piknik Borówkowy w sierpniu czy Dzień 

pieczonego ziemniaka we wrześniu. 

Ścieżka Bażanta w Jagoszycach stanowi atrakcyjną propozycję dla rodzin, wybierających aktywny 

wypoczynek na świeżym powietrzu. Park założony w XIX wieku, zachowuje swój urok dzięki bogatemu 

starodrzewowi i terenom dawnych łąk dworskich. Na obszarze parku rosną najstarsze okazy drzew, 

takie jak graby, dęby, jesiony i platan, tworząc niepowtarzalny krajobraz. Centralną część zajmuje 

rozległa polana, a na terenie parku znajdują się ścieżki edukacyjne z tablicami informacyjnymi oraz 

urządzenia do ćwiczeń fizycznych. To miejsce stanowi doskonałą przestrzeń do spędzania czasu na 

świeżym powietrzu i odpoczynku w otoczeniu natury 

Najstarsze ślady osadnictwa na terenie obecnej gminy Prusice sięgają paleolitu, datowanego na ok. 8 

tys. lat p.n.e., gdzie znaleziono narzędzia krzemienne. Okres średniowiecza przyniósł podział tych 

terenów między księstwa śląskie. W 1283 r. Prusice otrzymały prawa lokacyjne, a w 1287 r. prawa 

miejskie. Miasto posiada zachowany układ miejski, z rynkiem, wychodzącymi z niego ulicami oraz 

dwoma kościołami jednym położonym w północno-wschodniej części Rynku i drugim położonym na 

południe od niego. Czytelny jest także zarys, nieistniejących obecnie, murów miejskich. Zachowana 

i odtworzona, jest zieleń miejska – szpalery w Rynku, aleje przyuliczne. W wielu fragmentach zachowały 

się historyczne nawierzchnie. W 1492 r. tereny Gminy przeszły w ręce rodziny Kurzbachów, pod których 

rządami rozwinęło się osadnictwo i gospodarka, a później stały się częścią państwa milickiego. Cesarz 

Ferdynand III nadał w 1641 r. feldmarszałkowi Melchiorowi von Hatzfeldtowi za zasługi w wojnie 

trzydziestoletniej ziemię żmigrodzką z Prusicami. W XVIII w. obszar ten został wcielony do Prus, co 

doprowadziło do germanizacji i wielokrotnych zmian w przynależności terytorialnej. W 1856 r. 

wybudowano linię kolejową Wrocław-Poznań, co wpłynęło na rozwój okolic Skokowej. W 1951 r. Prusice 

straciły prawa miejskie, a w 1975 r. zostały połączone z Górkowicami. Od 2000 r. Prusice ponownie 

mają status miasta. W ostatnich latach miasto i okoliczne miejscowości dynamicznie się rozwijają, 

inwestując w remonty zabytków, budowę dróg i poprawę infrastruktury, co przyczynia się do wzrostu 

atrakcyjności tego regionu. 

O tradycji i historii lokalnej stanowią m.in. obiekty zabytkowe. Gminna Ewidencja Zabytków 

Nieruchomych Gminy Prusice obejmuje 573 zabytki architektoniczne oraz 613 archeologiczne. 

Szczególne znaczenie mają zabytki wpisane do rejestru zabytków. W wykazie zabytków nieruchomych 

wpisanych do rejestru zabytków na dzień 23 stycznia 2024 r. (www.nid.pl) znajduje się 31 pozycji 
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Tab.  3. Zabytki wpisane do rejestru zabytków na terenie Gminy Prusice 
Miejscowość Obiekt Nr rejestru 

Borów 

zespół dworski: 

- dom mieszkalny 

- dom mieszkalny 

- spichrz 

- obora 

- stodoła 

- park 

- ogrodzenie 

A/3936/645/W z 30.05.1990 

Brzeźno 

zespół pałacowy 

pałac A/3934/605/W z 11.06.1987 

park A/3928/402/W z 16.05.1978 

Budzicz park dworski A/3932/409/W z 24.05.1978 

Górowo park A/3931/406/W z 24.05.1978 

Ligota Strupińska 

Zespół pałacowy 

pałac A/3933/597/W z 19.12.1988 

park leśny A/3930/404/W z 24.05.1978 

Pawłów Trzebnicki 
kościół ewangelicki 

A/3937/479 z 18.06.1959 
dzwonnica 

Piotrkowice 

zespół pałacowy i folwarczny 

pałac A/3926/1039 z 23.01.1964 

park A/3929/403/W z 24.05.1978 

mauzoleum rodziny von 

Danckelman 
A/6041 z 27.02.2017 

spichrz A/3935/604/W z 10.08.1988 

ujeżdżalnia 

A/6023/1-3 z 11.10.2016 stajnia z wozownią 

oficyna 

Prusice 

miasto 
A/1853/387 z 25.11.1956 i z 

2.06.2016 

kościół par. pw. św. Jakuba 

Starszego 
A/3939/1207 z 15.12.1964 

kościół ewangelicki pw. św. Józefa A/1098 z 18.12.2008 

cmentarz A/3940/504/W z 6.04.1983 

ratusz A/3927/1208 z 15.12.1964 

Raszowice 

zespół dworski: 

- dwór 

- oficyna mieszkalna 

- park 

A/3963/708/W z 12.05.1995 

Strupina 
kościół ewangelicki pw. 

Niepokalanego Serca NMP 
A/973 z 18.09.2006 

Wszemirów kościół pw. św. Michała Archanioła A/3938/1722 z 20.06.1966 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych www.nid.pl. 

Jednym z działań mających na celu pielęgnowanie historii i budowania tożsamości mieszkańców Gminy 

Prusice było wydanie książki "Prusice na dawnej Fotografii", która jest jednocześnie pierwszą częścią 

ilustrowanej opowieści o bogatej i wielowiekowej historii miasta.  

Do najczęściej odwiedzanych miejsc na terenie Gminy Prusice stanowi Rynek, będącym miejscem 

spotkań, wydarzeń i imprez gminnych. Jego centralnym punktem jest historyczny Ratusz w stylu 

renesansowym, która pełni obecnie funkcję siedziby władz samorządowych. Szczególną atrakcją 

Ratusza jest 39-metrowa wieża, oferująca malownicze widoki na miasto i okolicę. Przy samym Rynku 

znajduje się również Kawiarenka Pod Trzema Wieżami, zapraszająca do relaksu i degustacji lokalnych 

specjałów. Kolejnym chętnie odwiedzanym punktem jest kamień św. Jadwigi. Według legendy jest to 

głaz z odciskiem nogi św. Jadwigi i łapki jej psa. 
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Pozostałością ciekawej historii Gminy Prusice jest tumba grobowa Melchiora von Hatzfelda. Jest to 

piękna, barokowa kaplica, która znajduje się w kościele św. Jakuba. Po śmierci feldmarszałka w 1658 

roku, rodzeństwo postawiło mu podobne dwa sarkofagi (tumby). Jeden w Laudenbach, gdzie złożono 

serce, a drugi w Prusicach, gdzie złożono jego ciało. Historia połączyła te miasta ponad 400 lat temu. 

Kaplica jest uważana za jedno z najpiękniejszych dzieł "złotego baroku" z XVII wieku na ziemiach Polski. 

Na szczególną uwagę zasługuje pałac wraz z parkiem w Brzeźnie. Wybudowano go w ok. 1850 r. w stylu 

modernistycznym, następnie został przebudowany w 1913 roku. Otaczający go park został założony 

w drugiej połowie XIX w. z wykorzystaniem fragmentów naturalnego lasu. Pałac po odrestaurowaniu 

w 2015 roku stał się miejscem relaksu. Miejsce oferuje szereg usług, takich jak hotel, restauracja, strefa 

SPA, pole golfowe i korty tenisowe. To idealne miejsce na odpoczynek, grę w golfa czy organizację 

konferencji. Pole golfowe w Brzeźnie to jedno z najpiękniejszych w okolicach Wrocławia, przyciągając 

miłośników tego sportu. Cały kompleks, wraz z polem golfowym, to popularne miejsce na turnieje 

golfowe i pikniki rodzinne w okresie letnim. 

Łączenie dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego regionu stanowi niezwykłą wartość, mającą 

ogromny potencjał w planach rozwoju gminy na przyszłość. Produkty wytworzone przez mieszkańców, 

tworzone w sposób przyjazny dla środowiska, stają się nie tylko smakami gminy, ale także jej wizytówką. 

Spis smaków gminy został stworzony jako projekt mający na celu promowanie unikalnych smaków 

regionu. Zaangażowanie społeczności w tworzenie czegoś wyjątkowego daje możliwość rozwoju 

małych przedsiębiorstw lokalnych. 

Połączenie dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego regionu stanowią niezwykłą wartość w planach 

rozwoju potencjału turystycznego Gminy. Produkty wytworzone przez mieszkańców w sposób przyjazny 

dla środowiska, stają się wizytówką jednostki. Ich spis został stworzony jako projekt mający na celu 

promowanie unikalnych smaków regionu. Zaangażowanie społeczności daje możliwość rozwoju małych 

przedsiębiorstw lokalnych.  
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CZĘŚĆ 2: DIAGNOZA SYTUACJI GOSPODARCZEJ GMINY  

2.1. Gospodarka lokalna i rynek pracy 

Jednym z elementów charakteryzujących lokalny rynek pracy oraz sytuację gospodarczą gminy jest 

liczba podmiotów gospodarczych działających na jej obszarze. Stanowi ona istotny wskaźnik poziomu 

przedsiębiorczości w granicach danej jednostki samorządowej. W poniższej tabeli przedstawiono 

kształtowanie się liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w rejestrze REGON na obszarze 

Gminy Prusice na tle gmin powiatu trzebnickiego. Najniższą liczbę zarejestrowanych podmiotów 

gospodarczych w powiecie w 2022 roku odnotowano w gminie Zawonia, wynosiła ona 651, co stanowiło 

5,7% wszystkich przedsiębiorstw w powiecie. Natomiast najwięcej firm znajdowało się w gminie 

Trzebnica, na której terenie znajduje się miasto będące siedzibą powiatu. Na jej terenie funkcjonowało 

3 518 podmiotów, co stanowiło 30,5% ogółu przedsiębiorstw w powiecie. Natomiast w obrębie Gminy 

Prusice liczba zarejestrowanych podmiotów wynosiła 951, stanowiąc 8,3% wszystkich podmiotów 

w powiecie. Dynamika zmian w latach 2018-2022 obrazuje, która gmina rozwijała się najszybciej, 

a która najwolniej pod względem liczby podmiotów gospodarczych. Dynamika zmian dla powiatu 

trzebnickiego wynosiła 119,4%. Największe zmiany odnotowano w gminie Zawonia oraz Wisznia Mała, 

gdzie dynamika wynosiła kolejno 128,9% i 128,1%. Natomiast najwolniej zmiany następowały w gminie 

Żmigród (116,0%) oraz Oborniki Śląskie (115,9%). Dynamika zmian w latach 2018-2022 dla Gminy 

Prusice wynosiła 123,0%.  

Tab.  4. Zmiany liczby podmiotów gospodarczych w powiecie trzebnickim w latach 2018-2022 

JST 

2018 2022 zmiana liczby 

zarejestrowanych 

podmiotów w 

okresie 2018-

2022 

liczba 

zarejestrowanych 

podmiotów w 

REGON 

odsetek 

w 

powiecie 

liczba 

zarejestrowanych 

podmiotów w 

REGON 

odsetek 

w 

powiecie 

powiat trzebnicki 9 646 100,0% 11 518 100,0% 1 872 

Oborniki Śląskie 2 600 27,0% 3 014 26,2% 414 

Prusice 773 8,0% 951 8,3% 178 

Trzebnica 3 002 31,1% 3 518 30,5% 516 

Wisznia Mała 1 447 15,0% 1 854 16,1% 407 

Zawonia 505 5,2% 651 5,7% 146 

Żmigród 1 319 13,7% 1 530 13,3% 211 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Porównując Gminę Prusice na tle grupy porównawczej, którą stanowią takie gminy jak: Bolków, 

Ścinawa, Gryfów Śląski, Bierutów oraz Pieńsk zauważa się, że liczba podmiotów w analizowanej 

jednostce plasuje się w środku rankingu pod względem liczby podmiotów gospodarczych. Gminy takie 

jak Gryfów Śląski i Bolków mają wyższą liczbę przedsiębiorstw na swoim terenie. Należy jednak 

zauważyć, że Gmina Prusice charakteryzowała się najwyższą dynamikę wzrostu. Oznacza to, że mimo 

że liczba firm nie jest największa, to jednak gospodarka Gminy Prusice rozwija się dynamicznie 

i szybciej niż w przypadku innych podobnych jednostek terytorialnych i ma potencjał do dalszego 

wzrostu.  

 



20 
 

Tab.  5. Zmiany liczby podmiotów gospodarczych w grupie porównawczej w latach 2018-2022 

JST 2018 2019 2020 2021 2022 
średnia 

dynamika 

Bolków 995 1 004 990 1 000 1 000 100,1% 

Ścinawa 816 809 830 843 864 101,4% 

Gryfów Śląski 1 002 1 025 1 063 1 127 1 153 103,6% 

Bierutów 863 879 894 910 928 101,8% 

Prusice 773 820 867 902 951 105,3% 

Pieńsk 828 853 845 885 888 101,8% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Według danych na koniec 2022 roku wśród podmiotów gospodarczych prowadzących działalność na 

terenie Gminy Prusice, na podstawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD 2007), najwięcej z nich 

działało w zakresie sekcji F budownictwo – 220 podmiotów (23%) oraz sekcji G handel hurtowy 

i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle – 218 podmiotów, co również 

stanowiło około 23%. Następne w kolejności pod względem liczebności były sekcje: C przetwórstwo 

przemysłowe (82 – 9%), S i T pozostała działalność usługowa (82 – 9%), H transport i gospodarka 

magazynowa (67 – 7%), L działalność związana z obsługą rynku nieruchomości (54 – 6%).  

Tab.  6. Podmioty działające na terenie Gminy Prusice w 2022 r. według sekcji PKD 

SEKCJE PKD 2007 
Liczba 

podmiotów 
Udział 

SEKCJA F Budownictwo 220 23% 

SEKCJA G Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, 

włączając motocykle 
218 23% 

SEKCJA C Przetwórstwo przemysłowe 82 9% 

SEKCJA S i T Pozostała działalność usługowa 82 9% 

SEKCJA H Transport i gospodarka magazynowa 67 7% 

SEKCJA L Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 54 6% 

SEKCJA M Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 41 4% 

SEKCJA R Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 29 3% 

SEKCJA A Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 27 3% 

SEKCJA N Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca 27 3% 

SEKCJA Q Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 21 2% 

SEKCJA J Informacja i komunikacja 18 2% 

SEKCJA I Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi 12 1% 

SEKCJA K Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 11 1% 

SEKCJA P Edukacja 11 1% 

SEKCJA E Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność 

związana z rekultywacją 
9 1% 

SEKCJA O Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 

zabezpieczenia społeczne 
8 1% 

SEKCJA B Górnictwo i wydobywanie 3 0% 

SEKCJA D Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, 

gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych 
3 0% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
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Do największych przedsiębiorców prowadzących działalność na terenie Gminy Prusice zalicza się 

następujące podmioty: GTHR – GUOTAI-HUARONG (POLAND) Sp. z o.o. (firma zajmująca się 

produkcją wyrobów chemicznych), ZPB Kaczmarek SP. z o. o. Sp. K. (producent kostki brukowej), 

Europe Group Sp. z o.o. (firma transportowa), Zakład Rolniczo - Przemysłowy Farmutil Hs S.A. (branża 

utylizacyjna), Grupa Pieprzyk (usługi). 

Na poniższej rycinie porównano liczbę podmiotów nowo zarejestrowanych i wyrejestrowanych z rejestru 

REGON działających na terenie Gminy Prusice. Analiza przedstawia zmiany na przestrzeni lat 2018-

2022. Do 2021 roku obserwowano tendencję spadkową liczby nowopowstałych podmiotów 

gospodarczych, następnie w 2022 roku nastąpił wzrost, co może być interpretowane jako pozytywny 

sygnał ożywienia lokalnego rynku gospodarczego. Najwięcej nowo zarejestrowanych przedsiębiorstw 

w analizowanym okresie odnotowano w 2018 roku, a następnie taką samą liczbę w 2022 roku, było ich 

84 Natomiast największą liczbę wyrejestrowanych podmiotów odnotowano również w tych latach. Warto 

zwrócić uwagę na różnicę pomiędzy liczbą nowo zarejestrowanych i wyrejestrowanych przedsiębiorstw. 

Największą różnicę (48), a zarazem największy rzeczywisty przyrost przedsiębiorstw na rynku 

odnotowano w 2019 roku. Szczegółowe wartości umieszczono na poniższym wykresie. 

 

Ryc.  6. Porównanie liczby podmiotów nowo zarejestrowanych i wyrejestrowanych z rejestru 

REGON w latach 2018-2022 działających na terenie Gminy Prusice 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Dla osiągnięcia porównywalności poziomu rozwoju przedsiębiorczości w poszczególnych jednostkach 

samorządu terytorialnego, stosowane jest kryterium liczby przedsiębiorstw przypadających na 1 tys. 

mieszkańców. Gminę Prusice we wskazanym ujęciu zestawiono z sytuacją obserwowaną w powiecie 

trzebnickim oraz województwie dolnośląskim, co prezentuje poniższa rycina.  
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Ryc.  7. Liczba podmiotów zarejestrowanych w REGON w przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców 

w Gminie Prusice na tle powiatu trzebnickiego i województwa dolnośląskiego 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

W analizowanych latach liczba przedsiębiorstw na terenie wszystkich analizowanych jednostek 

wykazuje tendencję wzrostową. Średnia liczba podmiotów zarejestrowanych w REGON w przeliczeniu 

na 1 tys. mieszkańców w gminach w województwie dolnośląskim (gdzie w 2022 roku na 1 tys. 

mieszkańców przypadało 148 podmiotów gospodarczych) jest wyższa od średniej dla powiatu 

trzebnickiego (132 podmioty na 1 tysiąc mieszkańców) oraz wyniku Gminy Prusice (102 podmioty na 1 

tysiąc mieszkańców). Natomiast analizując dynamikę zachodzących zmian na przestrzeni lat 2018-

2022, zauważa się, że najszybszy przyrost liczba podmiotów zarejestrowanych w REGON 

w przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców odnotowano w Gminie Prusice. Wynosiła ona 123%, przy 

jednoczesnym wyniku 116% dla powiatu oraz 115% dla województwa. 

Podobną prawidłowość zaobserwowano porównując badaną jednostkę z grupą porównawczą – liczba 

zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 1 tys. ludności na terenie Gminy Prusice 

była jedną z niższych. W 2022 roku najwyższą wartość wskaźnika odnotowano w Gminie Gryfów Śląski 

(126). Natomiast dynamika zachodzących zmian była najwyższa w Prusicach. Jest to zjawisko 

korzystne, świadczące o zwiększającej się atrakcyjności gospodarczej badanej jednostki w porównaniu 

z podobnymi gminami znajdującymi się w województwie dolnośląskim. 

 

Ryc.  8. Liczba podmiotów zarejestrowanych w REGON w przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców 

w Gminie Prusice na tle grupy porównawczej 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Analizując lokalną gospodarkę gminy wiejskiej, należy pamiętać o jej rolniczym charakterze. Najbardziej 

rzetelnym źródłem informacji odzwierciedlającym realny stan rolnictwa są przeprowadzone raz na 10 

lat Powszechne Spisy Rolne. Obowiązek przeprowadzenia spisów wynika z rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady, a uszczegółowionego na poziomie krajowym w drodze ustawy z dnia 31 lipca 

2019 r. o Powszechnym Spisie Rolnym w 2020 r. Udział w spisie rolnym jest obowiązkowy, a odmowa 

przystąpienia skutkować może nałożeniem grzywny. Dzięki przyjętym rozwiązaniom w ostatnim 

Powszechnym Spisie Rolnym przeprowadzonym w 2020 r.  według danych GUS wzięło udział 98% 

polskich gospodarstw rolnych. Tym samym, analiza stanu rolnictwa na terenie Gminy Prusice 

przeprowadzona została głównie w oparciu o dane pozyskane na drodze PSR 2020.  

W strukturze użytkowania gruntów dla gospodarstw rolnych na terenie Gminy Prusice dominują użytki 

rolne, zajmujące ok. 93% ogółu powierzchni, 2% zajmują lasy i grunty leśne, z kolei 5% to pozostałe 

grunty. Należy jednak wziąć pod uwagę, iż użytki rolne nie stanowią w całości pól uprawnych, a dzielą 

się na dalsze podgrupy użytkowe. Tym samym, pod zasiewami znajduje się 85% gruntów rolnych 

w Gminie, a 6% zajmują łąki trwałe. Strukturę użytkowania gruntów rolnych prezentuje poniższa rycina.  

 
Ryc.  9. Udział powierzchni użytkowanych gruntów rolnych w Gminie Prusice 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PSR 2020. 

W 2020 r. w Gminie Prusice łącznie było zarejestrowanych 538 gospodarstw rolnych, co stanowiło około 

16% ogółu gospodarstw rolnych w powiecie trzebnickim. Pod względem wielkości przeważa liczba 

gospodarstw przedziale 1-5 ha, zarówno w analizowanej gminie jak i powiecie. Średnia wielkość 

gospodarstwa w Gminie Prusice wyniosła ok. 14,91 ha, podczas gdy w całym powiecie było to 13,16 

ha. Szczegółowe dane odnoszące się do wielkości gospodarstw rolnych prezentuje poniższa tabela.  

Tab.  7. Gospodarstwa rolne wg grup obszarowych użytków rolnych w Gminie Prusice na tle 

powiatu trzebnickiego 

Gospodarstwa rolne wg grup obszarowych 

użytków rolnych 

Prusice powiat trzebnicki 

Liczba 

podmiotów 
Udział 

Liczba 

podmiotów 
Udział 

ogółem 538 100% 3 365 100% 

do 1 ha włącznie 10 2% 79 2% 

lasy i grunty 
leśne…

pozostałe 
grunty

5%

pod 
zasiewami

85%

grunty ugorowane 
łącznie z nawozami 

zielonymi
1%

łąki trwałe
6%

pozostałe 
użytki rolne

1%

użytki rolne ogółem
93%
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1 - 5 ha 251 47% 1 768 53% 

5 - 10 ha 120 22% 723 21% 

10 - 15 ha 52 10% 265 8% 

15 ha i więcej 105 20% 530 16% 

Średnia wielkość gospodarstwa rolnego dla 

użytków rolnych (ha) 
14,91 13,16 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PSR 2020. 

Struktura wielkościowa gospodarstw rolnych odgrywa kluczową rolę w ocenie ich dochodowości. 

Nadmierne rozdrobnienie może prowadzić do trudności w utrzymaniu gospodarstwa na bazie wyłącznie 

dochodów z rolnictwa. Z kolei duże gospodarstwa wymagają znaczących nakładów na mechanizację, 

co wiąże się z koniecznością posiadania znacznego kapitału. Niemal wszystkie gospodarstwa rolne 

wykazały dochód uzyskany z prowadzonej działalności rolniczej (535), natomiast analiza innych źródeł 

dochodu ukazuje, że większość z nich nie polega wyłącznie na rolnictwie, ale także na dodatkowych 

źródłach zarobków. Około 16% gospodarstw znajduje zatrudnienie poza sektorem rolniczym, a aż 

43,3% uzyskuje dochód z pracy najemnej. Warto zauważyć, że 29,0% gospodarstw czerpie dochody 

z renty lub emerytury, co sugeruje, że wiele osób w wieku poprodukcyjnym jest zaangażowanych 

w prowadzenie gospodarstw rolnych. To może także wskazywać na opór w kolejnych pokoleniach 

w kontynuowaniu rodzinnego gospodarstwa. 

Rozwój gospodarczy jednostki samorządowej jest ściśle związany ze zmianami na rynku pracy. Dostęp 

do stabilnego zatrudnienia o wysokiej jakości jest kluczowym czynnikiem jakości życia mieszkańców. 

Według danych z 2022 roku, Gmina Prusice odnotowała niższy odsetek osób bezrobotnych wśród ogółu 

mieszkańców w wieku produkcyjnym w porównaniu z całym powiatem i województwem. Dynamika 

zachodzących zmian charakteryzowała się takimi samymi tendencjami dla wszystkich analizowanych 

jednostek. W 2019 roku bezrobocie spadło, następnie w 2020 roku wzrosło, co mogło zostać wywołany 

globalną pandemią SARS-COV-2, a następnie ponownie spadło.   

 

W 2018 roku poziom bezrobocia w Gminie Prusice (3,4%) był nieznacznie wyższy niż w powiecie 

trzebnickim (3,5%) i niższy niż w województwie dolnośląskim (3,6%). W kolejnych latach wskaźniki te 

były niższe lub równe średniej dla powiatu oraz niższe niż dla województwa. W 2022 roku udział 

bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w Gminie Prusice wynosił 

2,6%. 

 
Ryc.  10. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym 

w Gminie Prusice na tle powiatu trzebnickiego i województwa dolnośląskiego 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
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Porównując wartości analizowanego wskaźnika dla Gminy Prusice z grupą porównawczą 

zaobserwowano, że w latach 2018 – 2022 badana jednostka charakteryzowała się najniższym udziałem 

osób bezrobotnych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym. W analizowanym okresie najwyższy udział 

osób bezrobotnych odnotowano w gminie Bolków.  

 
Ryc.  11. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym 

w Gminie Prusice na tle grupy porównawczej 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Zgodnie z danymi zawartymi w barometrze zawodów 2024 Wojewódzkiego Urzędu Pracy w powiecie 

trzebnickim występują deficyty aż w 42 zawodach. Wśród zawodów deficytowych wskazywani są m.in.: 

cukiernicy, elektrycy, fizjoterapeuci i masażyści, fryzjerzy, kierowcy autobusów, samochodów 

ciężarowych i ciągników siodłowych, kucharze, mechanicy pojazdów samochodowych, murarze 

i tynkarze, nauczyciele, operatorzy obrabiarek skrawających, pielęgniarki i położne, samodzielni 

księgowi, ślusarze. 

W 2022 r. przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w powiecie trzebnickim wynosiło 5 852,88 zł 

i było niższe niż średnia w województwie dolnośląskim i w kraju o odpowiednio 1 092,13 zł oraz 852,74 

zł. Średnie miesięczne wynagrodzenie w powiecie trzebnickim w relacji do średniej krajowej wynosi 

jedynie 87,3%, podczas gdy w województwie dolnośląskim przeciętne miesięczne wynagrodzenie 

wynosi 103,6% średniej krajowej.   
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Ryc.  12. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w powiecie trzebnickim na tle 

województwa dolnośląskiego i Polski

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

2.2. Infrastruktura i środowisko 

Urządzenia sieciowe 

Podmiotem odpowiedzialnym za zaopatrzenie w wodę mieszkańców Gminy Prusice oraz eksploatację 

sieci wodociągowej na terenie Gminy Prusice jest Zakład Wodociągowy Związku Gmin Bychowo 

w Prusicach zlokalizowany przy ul. Kolejowej 30 w Prusicach, utworzony uchwałą Zgromadzenia 

Związku Gmin Bychowo w 2003 roku. Do związku międzygminnego należą gminy: Prusice, Wołów, 

Trzebnica oraz Żmigród.  

Stacja uzdatniania wody o wydajności 330 m3/h zlokalizowana jest w Bychowie w gminie Żmigród. 

Zasilana jest przez ujęcie wody również zlokalizowane w Bychowie, składające się z 3 studni 

podstawowych oraz 3 zastępczych.  

Dobrze rozwinięta infrastruktura sieciowa jest jednym z podstawowych czynników wpływających na 

atrakcyjność osiedleńczą oraz na potencjał inwestycyjny danego terenu. Według stanu na koniec 2023 

roku, zbiorcza sieć wodociągowa miała długość 2,53 km i było do niej podłączonych 1701 budynków 

mieszkalnych. Udział mieszkańców mających dostęp do sieci wodociągowej według danych GUS na 

koniec 2022 roku wynosił 95,0%. Wskaźnik ten dla powiatu trzebnickiego oraz całego województwa 

dolnośląskiego był na minimalnie wyższym poziomie, wynosił kolejno 96,5% oraz 95,2%. 

Najważniejszymi działaniami w zakresie rozwoju sieci wodociągowej na terenie Gminy Prusice jest jej 

rozbudowa zgodnie z potrzebami mieszkańców oraz inwestorów.  

Udział mieszkańców korzystających z sieci wodociągowej był znacznie niższy od udziału osób 

korzystających z kanalizacji sanitarnej. Według danych GUS w 2022 roku dostęp do sieci kanalizacji 

sanitarnej miało 30,0% mieszkańców. Gospodarstwa domowe, które nie mają dostępu do sieci 

kanalizacyjnej, użytkują zbiorniki bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. Należy 

zwrócić uwagę na problemy obserwowane w skali kraju w przypadku prowadzenia indywidualnej 

gospodarki ściekami komunalnymi. Największym problemem w tym zakresie jest nielegalne opróżnianie 

szamb, prowadzące do lokalnych zanieczyszczeń środowiska przyrodniczego oraz mogącego 

potencjalnie oddziaływać również na czystość wód podziemnych i powierzchniowych. Na terenie 

jednostki prowadzona jest inwentaryzacja szamb i przydomowych oczyszczalni ścieków. Gmina 
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prowadzi wsparcie dla mieszkańców niemających podłączenia do sieci kanalizacyjne w formie 

dofinansowania do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. 

Na terenie Gminy Prusice wyznaczono aglomerację uchwałą nr XXX/172/20 Rady Miejskiej w Prusicach 

z dnia 25 listopada 2020 r. w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Prusice, gdzie 

równoważna liczba mieszkańców (RLM) wynosi 3128. Na jej terenie znajduje się oczyszczalnia ścieków 

zlokalizowana w miejscowości Pietrowice Małe. W skład aglomeracji wchodzą następujące 

miejscowości: Prusice, Pietrowice Małe, Krościna Mała, Ligotka, Dębnica. Procent skanalizowania 

aglomeracji według danych AKPOŚK 2024 (Aktualizacja Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków 

Komunalnych) wynosił 95,81%. 

Najważniejszymi priorytetami w zakresie rozwoju sieci kanalizacyjnej jest rozbudowa sieci na terenie 

miejscowości Prusice, Pietrowice Małe, Ligotka, Krościna Mała, Dębnica oraz budowa sieci 

kanalizacyjnej na terenie miejscowości Brzeźno. Dodatkowo do najważniejszych planowanych 

inwestycji należy również budowa oczyszczalni ścieków w miejscowości Zakrzewo. 

Prusickie Przedsiębiorstwo Komunalne PROEKO Sp. z o.o. zlokalizowane przy ulicy kolejowej 3 jest 

odpowiedzialne za zarządzanie siecią kanalizacji sanitarnej oraz operowanie oczyszczalnią ścieków na 

obszarze Gminy Prusice. Na terenie Gminy Prusice funkcjonują dwie oczyszczalnie ścieków. 

W Pietrowicach Małych znajduje się oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, która obsługuje ścieki 

z Prusic, Pietrowic Małych, Ligotki, Krościny Małej oraz Dębnicy. W miejscowości Brzeźno istnieje 

natomiast oczyszczalnia roślinno-glebowa, która została przebudowana w 2022 roku. Nowa 

oczyszczalnia działa na zasadzie biologicznych obrotowych złóż tarczowych, a jej projektowana 

przepustowość wynosi 32,0 m3/d. Przebudowa tego obiektu została zrealizowana w ramach projektu 

o nazwie "Przebudowa oczyszczalni ścieków w miejscowości Brzeźno w Gminie Prusice", 

finansowanego w ramach działania "Gospodarka wodno-ściekowa" Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014–2020. 

Dodatkowo, w 2022 roku odebrano dokumentację dla projektu o nazwie „Budowa oczyszczalni ścieków 

w miejscowości Zakrzewo w Gminie Prusice”. Aktualnie trwają prace związane z przygotowaniem 

inwestycji do jej realizacji. 

Przez obszar Gminy Prusice przechodzi gazociąg przesyłowy wysokiego ciśnienia, jednak sama Gmina 

nie jest zgazyfikowana. Analiza Polskiej Spółki Gazowniczej Sp. z o.o. wykazała, że wprowadzenie sieci 

gazowej na obszarze tej jednostki nie jest ekonomicznie opłacalne. Niemniej jednak, PSG Sp. z o.o. 

przeprowadziło inwestycję na terenie udostępnionym przez Gminę Prusice, polegającą na budowie 

stacji regazyfikacji LNG, która będzie świadczyła usługi dostarczania gazu z sieci przewodowej do 

pobliskich fabryk. Zatem dostęp do sieci gazowej, według danych GUS, na koniec 2022 roku wynosił 

zaledwie 0,4%.  
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Ryc.  13. Udział korzystających z instalacji sieciowych w Gminie Prusice w 2022 roku na tle 

powiatu i województwa 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Dane dotyczące udziału korzystających z instalacji sieciowych w Gminie Prusice zestawiono również 

z wartościami dla Gmin wchodzących w skład wyznaczonej grupy porównawczej. Porównując dostęp 

do sieci wodociągowej, zauważa się, że większość Gmin posiada dostęp do niej na wysokim poziomie 

wynoszącym ponad 90%, a w przypadku gminy Ścinawa jest to 100%. Jedynie w gminie Bolków wartość 

ta wynosiła nieco ponad 70%. W zakresie sieci kanalizacyjnej wyniki są bardziej zróżnicowane. 

Najwyższy poziom korzystania z instalacji odnotowano w gminie Pieńsk (84%). Prusice natomiast 

wykazują się najniższym poziomem skanalizowania, wynoszącym 30%. Najbardziej rozwinięta sieć 

gazowa znajduje się w gminie Gryfów Śląski (66,3%), a następnie w gminie Bolków (48,2) oraz Pieńsk 

(18,5%).  

 

Ryc.  14. Udział korzystających z instalacji sieciowych w Gminie Prusice w 2022 roku na tle grupy 

porównawczej 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
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i podziemnych oraz gleb. Działania te obejmują szereg inicjatyw, takich jak redukcja emisji 

zanieczyszczeń do atmosfery poprzez kontrolę emisji z przemysłu, transportu i rolnictwa, stosowanie 

technologii przyjaznych dla środowiska, promowanie odnawialnych źródeł energii oraz poprawa 

efektywności energetycznej. Poprzez skoncentrowane działania w tych obszarach możliwe jest 

osiągnięcie celów zrównoważonego rozwoju oraz ochrony środowiska dla przyszłych pokoleń. 

Gmina Prusice w zakresie ochrony środowiska skupia się na realizacji zapisów Programu Ochrony 

Środowiska dla Gminy Prusice na lata 2016-2019 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2023. Jej 

celem jest ciągłe doskonalenie poprzez zmniejszanie szkodliwych oddziaływań na środowisko, 

a zarazem systematyczna poprawa jakości życia mieszkańców. Zapisy te są realizowane poprzez 

udział w programach i realizacja projektów mających na celu poprawę jakości powietrza poprzez 

wymianę źródeł ciepła, montaż fotowoltaiki, termomodernizacje budynków oraz budowę ścieżek 

rowerowych w celu promowania transportu ekologicznego. Prowadzenie działań monitorujących stan 

środowiska oraz edukacja ekologiczna społeczności lokalnej poprzez zebrania informacyjne i promocję 

projektów mających na celu ochronę środowiska naturalnego. Działania te pozwalają dążyć do 

zrównoważonego rozwoju; poprawie jakości życia mieszkańców, dbając o zachowanie naturalnych 

zasobów. 

Na terenie Gminy funkcjonuje Gminna Spółka Wodna w Prusicach. Jednostka wspiera ją w formie 

składki członkowskiej na zadania melioracyjne. Podmiot prowadzi szeroki zakres działań związanych 

z odbudową i utrzymaniem urządzeń melioracyjnych, naprawą oraz budową przepustów i systemów 

drenażowych. Działania te mają kluczowe znaczenie dla efektywnego zarządzania zasobami wodnymi 

na obszarze Gminy Prusice, a także stanowią istotny element ochrony przed okresowymi zalaniem 

terenów czy powodziami. 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Prusice pochodzi z lipca 2015 roku. Zgodnie z jego zapisami 

Gmina Prusice aktywnie angażowała się w ochronę środowiska oraz promocję odnawialnych źródeł 

energii poprzez realizację różnorodnych projektów, współfinansowanych z funduszy unijnych. 

Podstawowymi celami gospodarki niskoemisyjnej są: redukcja emisji gazów cieplarnianych, 

zwiększenie udziału energii pochodzącej z źródeł odnawialnych, redukcja zużycie energii finalnej, co 

ma zostać zrealizowane poprzez podniesienie efektywności energetycznej oraz poprawa jakości 

powietrza na obszarach, na których odnotowano przekroczenia jakości poziomów dopuszczalnych 

stężeń w powietrzu i realizowanie programów ochrony powietrza oraz planów działań 

krótkoterminowych. Spełnienie powyższych celów odbywało się oraz działania są dalej kontynuowane 

m.in. poprzez zwiększenie wykorzystania alternatywnych źródeł energii: instalacja Odnawialnych Źródeł 

Energii w budynkach użyteczności publicznej, rozwój instalacji energetyki słonecznej oraz systemów 

magazynowania energii cieplnej i elektrycznej, mających na celu ograniczenie emisji zanieczyszczeń 

do atmosfery. 

Ze względu na brak możliwości gazyfikacji, Gmina Prusice działa aktywnie w zakresie wymiany 

wysokoemisyjnych źródeł ciepła w budynkach mieszkalnych. Jednym z przykładów realizowanych 

projektów jest „Poprawa stanu powietrza w OSI Doliny Baryczy”, w ramach którego wymienionych 

zostały około 72 pieców węglowych na rozwiązania bardziej ekologiczne. Gmina prowadzi również 

punkt konsultacyjny Programu „Czyste Powietrze”, przez co wspiera mieszkańców w składaniu 

wniosków i uzyskaniu dotacji. Dzięki aktywnej współpracy z mieszkańcami oraz promocji programu, 

Gmina Prusice została uznana za jedną z najbardziej zaangażowanych gmin na Dolnym Śląsku w 

kontekście pozyskiwania środków na poprawę jakości powietrza i ochrony środowiska. Również w 

związku z podpisaniem umowy o dofinansowanie w ramach Programu Priorytetowego „Ciepłe 

Mieszkanie”, podpisanego z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we 

Wrocławiu, prowadzone są inicjatywy mające na celu poprawę jakości powietrza oraz ograniczenie 

emisji pyłów i gazów cieplarnianych poprzez modernizację źródeł ciepła i poprawę efektywności 

energetycznej w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych. Ponadto Gmina udzielała również dotacji z 

własnego budżetu na realizację Programu Ograniczenia Niskiej Emisji. 
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Do stałego monitorowania jakości powietrza w obrębie Gminy Prusice służą zamontowane 

zaawansowane urządzenia EkoSłupek AirSensor. Na podstawie wyników bieżących pomiarów stężenia 

pyłów zawieszonych, jak również innych zanieczyszczeń, za pomocą koloru światła informują o jakości 

powietrza. Pomiary dotyczą pyłów zawieszonych: PM1, PM2.5, PM10 oraz formaldehydów. Przybierają 

barwę zgodną z Polskim Indeksem Jakości Powietrza. Na terenie Gminy zamontowano 10 urządzeń.  

Gmina Prusice dąży do tego, aby stać się jednostką zeroenergetyczną. Budowane i remontowane 

budynki należące do jej zasobu są ekologiczne i w większości zeroemisyjne. Obiekty te wyposażone są 

w mikro instalacje fotowoltaiczne i pompy ciepła.   

Dodatkowym działaniem mającym na celu ochronę środowiska jest usuwanie materiałów zawierających 

azbest, zwłaszcza tych występujących w postaci pokryć dachowych. Azbest jest substancją toksyczną, 

która może powodować poważne problemy zdrowotne, dlatego jego usuwanie jest konieczne w celu 

poprawy jakości życia mieszkańców, ochrony zdrowia oraz odnowienia infrastruktury. Zgodnie 

z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 1272/2008 z dnia 16 grudnia 2008 r. 

w sprawie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji i mieszanin, azbest został zaklasyfikowany 

jako substancja rakotwórcza kategorii 1A. Jest to substancja szczególnie niebezpieczna, stanowiąca 

poważne zagrożenie zdrowia w następstwie narażenia na długotrwałe oddziaływanie na drogi 

oddechowe.  

Na terenie Gminy Prusice prowadzona jest ewidencja źródeł ciepła, podlegająca na bieżącej aktualizacji 

Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków (CEEB). Odnotowano 2556 punktów adresowych ze 

złożoną deklaracją. Składający dokument mieli możliwość wyboru więcej niż jednego nośnika energii, 

zatem suma liczby źródeł energii jest wyższa niż liczba złożonych deklaracji. Najpowszechniej 

użytkowanym nośnikiem energii na terenie Gminy był węgiel kamienny, wskazany w 2 051 przypadkach. 

Drugim najpopularniejszym używanym źródłem ciepła była biomasa, w tym drewno – 1326.  Dokładne 

dane liczbowe dotyczące źródeł ogrzewania przedstawia poniższa tabela. 

Tab.  8. Ewidencja źródeł ciepła w Gminie Prusice według stanu na 2023 rok 

Główne źródło ogrzewania Liczba źródeł 

węgiel kamienny 2 051 

gaz ziemny 50 

olej opałowy 41 

biomasa, w tym drewno 1 326 

ciepło sieciowe (lokalne kotłownie, elektrociepłownie, biogazownie, 

spalarnie odpadów) 
9 

energia elektryczna 596 

energia słoneczna (kolektory słoneczne) 40 

energia geotermalna (pompy ciepła) 279 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Prusice. 

Odnawialne Źródła Energii 

Wraz z postępującymi zmianami klimatu, priorytetem staje się dążenie do osiągnięcia neutralności 

energetycznej oraz dekarbonizacji gospodarki. W efekcie, obserwujemy stopniowy wzrost nakładów 

inwestycyjnych na rozwój odnawialnych źródeł energii (OZE). W Polsce, ze względu na uwarunkowania 

geograficzne, najbardziej dynamicznie rozwijającymi się sektorami OZE są technologie oparte na 

wykorzystaniu potencjału wiatrowego, słonecznego oraz geotermalnego. 

Energia słoneczna 
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Usłonecznienie na terenie Gminy Prusice osiąga wartość pomiędzy 1800 a 2000 godzin w ciągu roku, 

co sprzyja rozwojowi fotowoltaiki. Średnia roczna temperatura wynosi ok. 10-11 °C. 

Na terenie Gminy Prusice istnieje farma fotowoltaiczna o mocy instalacji 455,5 kW w miejscowości 

Wszemirów. Dodatkowo w Świerzewie wyznaczono teren do rozwoju OZE o powierzchni 29 ha.  

Z inicjatywy Gminy Prusice powstał Klaster Energii Odnawialnej Wzgórz Trzebnickich, do którego 

należą: Prusice, Oborniki Śląskie, Wołów, Wisznia Mała i Żmigród, oraz Spółka PS Prusice Energetyka 

Odnawialna jako Koordynator Klastra. Jego celem ma być dążenie do zaspokojenia lokalnego 

zapotrzebowania na energię oraz zmiany sposobu ogrzewania budynków, a co za tym idzie czyste 

powietrze. Natomiast w chwili opracowywania niniejszej diagnozy oprócz podpisania formalnego 

porozumienia, nie były prowadzone żadne działania.  

 
Ryc.  15. Usłonecznienie na obszarze Polski 

Źródło: Biuletyn Monitoringu Klimatu Polski. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej. 

Energia wiatru 

Energia wiatrowa jest zasobem w pełni odnawialnym, niewyczerpalnym. Ocenia się, że pod względem 

występowania odpowiedniej siły wiatru na 2/3 terytorium Polski występują korzystne warunki do rozwoju 

energetyki wiatrowej. Produkcja energii z wiatru jest opłacalna przy jego średniej rocznej prędkości na 

wysokości 30 m nad ziemią minimum 4 m/s. 
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Ryc.  16. Strefy energetyczne wiatru w Polsce 

Źródło: Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej. 

Gmina znajduje się w obszarze korzystnym pod względem potencjału energetycznego wiatru, co 

stwarza możliwości rozwoju wykorzystania tego źródła energii. Jednakże, planując inwestycje 

w energetykę wiatrową, niezbędne jest uwzględnienie różnorodnych czynników, takich jak aspekty 

planistyczno-przestrzenne, krajobrazowe oraz biocenotyczne, które są bezpośrednio związane 

z wpływem turbin wiatrowych. Przede wszystkim, lokalizacja farm wiatrowych musi odbywać się 

wyłącznie na obszarach objętych miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego, 

wskazującym i dopuszczającym określony teren jako lokalizację budowy wiatraka. W dokumentach 

określony musi być również bufor oddziaływania, w którym nie może znajdować się zabudowa. Analiza 

wpływu turbin wiatrowych na krajobraz oraz lokalną faunę, zwłaszcza ptaki i nietoperze, stanowi 

kluczowy element oceny przygotowywanej przed lokalizacją farmy wiatrowej. Inwestor jest zobowiązany 

do przeprowadzenia kompleksowej oceny przyrodniczej, w tym identyfikacji obszarów ważnych dla 

ptaków i nietoperzy oraz określenia potencjalnych zagrożeń dla tych gatunków. 

Energia wodna 

Energia wodna wykorzystywana jest tylko w określonych miejscach, gdzie parametry wód płynących są 

wystarczające. Przepływ wód musi być odpowiednio silny i stały, co szczególnie ma miejsce na 

obszarach o dużych spadkach terenu. Z uwagi na uwarunkowania geomorfologiczne i hydrologiczne 

Gmina Prusice posiada umiarkowany potencjał do rozwoju energetyki wodnej - głównie do rozwoju 

Małych Elektrowni Wodnych. 
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Energia geotermalna 

Gmina położona jest w regionie o wysokiej temperaturze wód termalnych, które wynoszą około 70-75°C. 

Ze względu na naturalne uwarunkowania istnieje potencjał do wykorzystywania energii ze źródeł 

geotermalnych.  

 

Ryc.  17. Mapa temperatury na głębokości 2000 m na obszarze Polski  

Źródło: Szewczyk, J. (2010). Geofizyczne oraz hydrogeologiczne warunki pozyskiwania energii 

geotermicznej w Polsce. Przegląd Geologiczny, 58(7), 566-573. 

Energia z biomasy i biogazu 

Pod pojęciem biomasy rozumie się stałe lub ciekłe substancje pochodzenia roślinnego lub zwierzęcego, 

które ulegają biodegradacji, pochodzące z produktów, odpadów i pozostałości z produkcji rolnej i leśnej 

oraz przemysłu przetwarzającego ich produkty. Gmina Prusice posiada rolniczy charakter, w związku 

z czym na jego terenie występuje potencjał do produkcji biomasy. Korzystanie z energii biomasy wpływa 

na zmniejszenie emisji dwutlenku węgla z paliw nieodnawialnych. Biogaz natomiast jest produktem 

otrzymywanym z biomasy m.in. w procesach przeróbki odpadów zwierzęcych lub roślinnych, w tym 

w procesie fermentacji surowców rolniczych i odpadów pochodzących z rolnictwa.  

Gospodarka odpadami 

Zgodnie z Ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, gminy 

zapewniają czystość i porządek na swoim terenie i tworzą warunki niezbędne do ich utrzymania, 

a w szczególności tworzą warunki do wykonywania prac związanych z utrzymaniem czystości 

i porządku na terenie gminy lub zapewniają wykonanie tych prac przez tworzenie odpowiednich 

jednostek organizacyjnych.  

Gospodarkę odpadami komunalnymi tj. odbiór, transport i zagospodarowanie odpadów komunalnych 

odebranych z nieruchomości zamieszkałych oraz z Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 

(PSZOK) powierzone zostają podmiotom wyłonionym w drodze postępowań przetargowych przez 

Gminę. W trakcie opracowywania diagnozy podmiotami tymi jest konsorcjum: Przedsiębiorstwo 

oczyszczania Miasta EKO Sp. z o.o. z siedzibą w Kaliszu, Niedźwiady 38 i Przedsiębiorstwo Gospodarki 

Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Krotoszynie 
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Odpady zbierane są w podziale na 5 frakcji, które odbierane są z następującą częstotliwością: 

• z zabudowy jednorodzinnej: 

o zmieszane odpady komunalne 1 raz na dwa tygodnie, 

o bioodpady stanowiące odpady komunalne w okresie od kwietnia do października 1 raz 

na dwa tygodnie, a w okresie od listopada do marca co najmniej 1 raz w miesiącu, 

o tworzywa sztuczne, metal, opakowania wielomateriałowe 2 razy w miesiącu, 

o papier 1 raz w miesiącu, 

o szkło 1 raz na trzy miesiące, 

 

• z zabudowy wielorodzinnej: 

o zmieszane odpady komunalne 1 raz na tydzień, 

o bioodpady stanowiące odpady komunalne w okresie od kwietnia do października co 

najmniej 1 raz na tydzień, a w okresie od listopada do marca co najmniej 1 raz na dwa 

tygodnie, 

o tworzywa sztuczne, metal, opakowania wielomateriałowe 2 razy w miesiącu, 

o papier 1 raz w miesiącu, 

o szkło 1 raz na trzy miesiące. 

Ponadto organizowane są zbiórki odpadów wielkogabarytowych w terminach określonych 

harmonogramem. 

Na terenie Gminy Prusice funkcjonuje Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych we 

Wszemirowie. Został on oddany do użytku w 2019 roku. PSZOK przyjmuje odpady komunalne od 

właścicieli nieruchomości położonych na terenie Gminy Prusice, uiszczających opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi. Zauważa się rosnącą liczbę korzystających z niego osób oraz 

ilość odpadów segregowanych, co dobrze świadczy o świadomości ekologicznej mieszkańców 

w zakresie segregacji odpadów.  

 

W poniższej tabeli przedstawiono stan gospodarki odpadami w Gminie Prusice w latach 2019-2023. Na 

przestrzeni analizowanych lat masa odpadów komunalnych wytworzonych na terenie Gminy do 2021 

roku stopniowo rosła, następnie wystąpił spadek i kolejno w 2023 roku ponowny wzrost. W 2019 roku 

wytworzono 2 765,13 Mg odpadów komunalnych, co w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiło 340 kg. 

Natomiast w 2023 roku zebrano 3 279,21 Mg odpadów, a na jednego mieszkańca przypadało 400 kg. 

Udział odpadów segregowanych w łącznej ilości odpadów od 2020 roku utrzymywała się na względnie 

stałym poziomie w granicach 41-44%. W 2023 roku udział odpadów segregowanych wynosił najwięcej 

– 44%. 

Tab.  9. Stan gospodarki odpadami w Gminie Prusice w latach 2019-2023 

  
2019 2020 2021 2022 2023 

Liczba mieszkańców objętych systemem 

gospodarowania odpadami komunalnymi 

(os.) 

8 046 8 058 8 141 8 139 8 269 

Łączna ilość zebranych odpadów 

komunalnych (Mg), w tym: 
2 765,13 3 083,06 3 306,43 3 168,91 3 279,21 

zmieszane 1 765,12 1 789,38 1 872,42 1 882,88 1 829,38 

segregowane 1 000,01 1 293,68 1 434,01 1 286,03 1 449,83 

Udział odpadów segregowanych w łącznej 

ilości odpadów 
36% 42% 43% 41% 44% 

Ilość zebranych odpadów na mieszkańca 0,34 0,38 0,41 0,39 0,40 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań.  
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2.3. Stan finansów samorządowych 

Wykonanie budżetu 

Poniższa rycina przedstawia sposób, w jaki kształtowały się dochody budżetowe Gminy Prusice 

w latach 2018-2023. Zauważa się coroczny wzrost dochodów ogółem w analizowanym okresie. W 2018 

roku dochody ogółem wynosiły około 50,7 mln zł, natomiast w 2023 roku wyniosły one niemal 75,2 mln 

zł. Na przestrzeni całego badanego okresu dochody zwiększyły się o 24,5 mln zł, zatem nastąpił wzrost 

o 48%.  

 

Ryc.  18. Dochody ogółem Gminy Prusice w latach 2017-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań budżetowych. 

Poniższy wykres prezentuje dochody uzyskiwane w jednostce w przeliczeniu na 1 mieszkańca, 

w zestawieniu z średnimi dochodami uzyskiwanymi przez gminy w powiecie trzebnickim oraz 

województwie dolnośląskim. W latach 2018-2022 wskaźnik ten wzrastał z roku na rok we wszystkich 

analizowanych jednostkach. W 2022 roku najwyższe wartości miał średni dochód na 1 mieszkańca 

w gminach w województwie dolnośląskim, gdzie dochody na 1 mieszkańca były wyższe o 825,59 zł w 

porównaniu do dochodów na 1 mieszkańca liczonych jako średnia dla gmin w powiecie trzebnickim oraz 

o 248,23 wyższe niż w Gminie Prusice. Porównując wyniki z 2018 roku oraz 2022 roku, dostrzega się 

również, że dynamika dla gmin w całym województwie dolnośląskim była najwyższa (140%), natomiast 

najniższa w Gminie Prusice (135%).  
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Ryc.  19. Dochody ogółem na 1 mieszkańca w Gminie Prusice na tle powiatu i województwa w 

latach 2018-2022. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

W analizowanym okresie dochody ogółem w przeliczeniu na 1 mieszkańca w Gminie Prusice 

kształtowały się na wyższym poziomie od większości jednostek z grupy porównawczej. Jedynie gmina 

Ścinawa osiągała znacznie wyższe wartości po 2020 roku. Również w tej jednostce zaobserwowano 

największy wzrost analizowanego wskaźnika, ponieważ ilość środków przypadających na jednego 

mieszkańca wzrosła na przestrzeni badanego okresu o 6,2 mln zł. W 2022 roku wartość wskaźnika w 

Gminie Prusice wynosiła 7,3 mln zł, natomiast najniższą liczbę odnotowano w Gryfowie Śląskim – 5,7 

mln zł.  

 

Ryc.  20. Dochody ogółem na 1 mieszkańca w Gminie Prusice na tle grupy porównawczej 

w latach 2018-2022. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Analizując dochody własne na 1 mieszkańca w latach 2018-2022 można zauważyć, że we wszystkich 

jednostkach wartość wskaźnika rosła, natomiast w różnym tempie. W przypadku Gminy Prusice 

widoczny jest wzrost dochodów własnych w przeliczeniu na 1 mieszkańca z 1 770,96 zł w 2018 r. do 

3 226,56 zł w 2022 r, zatem nastąpił wzrost o ponad 82%. W porównaniu do wartości osiąganych 

w powiecie w 2018 i 2019 roku, wskaźniki Gminy były zauważalnie niższe, natomiast w kolejnych latach 

kształtowały się na podobnym poziomie. W powiecie trzebnickim z poziomu 2 322,88 zł dochody per 
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capita wzrosły do 3 392,29 zł. Odnotowany wzrost wynosił 46%. Wartości wskaźnika w województwie 

były najwyższe, nastąpił wzrost o 39% z poziomu 3 116,76 zł do 4 335,39 zł. 

 

Ryc.  21. Dochody własne na 1 mieszkańca w Gminie Prusice na tle powiatu i województwa w 

latach 2018-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Przeanalizowano również dochody własne na 1 mieszkańca w Gminie Prusice na tle grupy 

porównawczej. Wartości w porównywanych gminach rosły w różnym tempie. W analizowanym okresie 

najwyższymi wartościami charakteryzowała się Gmina Ścinawa, z wyjątkiem 2020 rok, kiedy to Prusice 

osiągnęły wyższą wartość. Na tle porównywanych jednostek, zauważa się, że Gmina Prusice 

wykazywała się jedną z największych wartości dynamiki zmian. Jedynie Bolków wyróżniał się większymi 

zmianami, natomiast jego wartości analizowanego wskaźnika były niższe od Gminy Prusice.  

 

Ryc.  22. Dochody własne na 1 mieszkańca w Gminie Prusice na tle grupy porównawczej w latach 

2018-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Wśród dochodów budżetowych najwyższy udział stanowią dochody bieżące. Widoczny wpływ na ich 

kształtowanie ma wysoki udział kwot pochodzących z dochodów z tytułu dotacji na cele bieżące, przez 

wszystkie lata analizowanego okresu, stanowiły one średnio 36%. Udział dochodów majątkowych przez 

lata był zróżnicowany, mieściły się w przedziale 10-29%. W 2022 roku stanowiły one najwięcej – 29% 
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dochodów ogółem i wyniosły około 21,9 mln zł, co może być powiązane z dofinansowaniami 

Rządowego Funduszu Polski Ład.  We wszystkich latach z wyjątkiem 2020 roku na ich wartość 

w większości składały się dotacje i środki przeznaczone na inwestycje, a reszta pochodziła z tytułu 

sprzedaży majątku, co świadczy o skuteczności Gminy w pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych. 

 
Ryc.  23. Struktura dochodów ogółem Gminy Prusice w latach 2017-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Wraz z dochodami rosną również ponoszone przez Gminę wydatki. Z roku na rok były coraz wyższe 

(z wyjątkiem 2020 roku. W 2018 roku wydatki ogółem kształtowały się na poziomie 55,7 mln zł, 

natomiast w 2023 roku wynosiły ponad 92,7 mln zł. Nastąpił zatem wzrost o ponad 37,0 mln zł, 

a dynamika wzrostu wynosiła 166%. 

 

Ryc.  24. Wydatki ogółem Gminy Prusice w latach 2017-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Na poniższym wykresie przedstawiono wykonanie budżetu Gminy Prusice w latach 2018-2023. 

Analizując przedstawione dane potwierdza się stopniowy stały wzrost dochodów oraz przedstawione 

zmiany w wydatkach Gminy. Wyższa kwota środków stanowiących wydatki w stosunku do dochodów, 

spowodowała ujemny wynik budżetu w latach 2018-2019 oraz w 2022-2023. Najwyższy deficyt 

budżetowy w analizowanym okresie odnotowano w 2023 r., wynoszący ponad 17,5 mln zł. W 2019 r. 
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kwota długu zmniejszyła się o ponad 3,0 mln zł, w 2020 roku wzrosła, a w następnych dwóch latach 

malała. W 2023 roku jego wartość znacznie wzrosła, o niemal 12,6 mln zł do poziomu około 48 mln zł. 

Nadwyżka operacyjna Gminy Prusice wykazywała tendencję wzrostową do 2021 roku, co sugeruje 

stabilną sytuację finansową. Jednak gwałtowny spadek w 2022 roku i wynik na minusie w 2023 roku 

wymagają analizy, aby zidentyfikować przyczyny i podjąć odpowiednie działania zaradcze. 

 

Ryc.  25. Wykonanie budżetu Gminy Prusice w latach 2017-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań budżetowych. 

Struktura dochodów i wydatków 

Dochody jednostek samorządu terytorialnego, w podstawowym podziale, obejmują tzw. dochody 

własne oraz inne, m.in. udziały w podatkach centralnych PIT i CIT, dotacje oraz subwencje. Jednak 

kluczową rolę w kształtowaniu budżetu gminy pełnią dochody własne, z których główną część stanowią 

przychody z podatków i opłat lokalnych. Są one istotnym składnikiem finansowania działalności gminy, 

ponieważ jednostka ma wpływ na ich wysokość, poprzez ustalanie stawek podatkowych, wprowadzanie 

ulg, zwolnień oraz umarzanie zobowiązań podatkowych. Pozwala to na dostosowanie się do lokalnych 

potrzeb i warunków ekonomicznych. Możliwość wprowadzania ulg i zwolnień podatkowych daje gminie 

narzędzie do wspierania konkretnych, pożądanych sektorów czy grup społecznych. Działania te mogą 

mieć pozytywny wpływ na lokalne przedsiębiorstwa, mieszkańców oraz ogólny rozwój społeczno-

gospodarczy jednostki samorządu terytorialnego. Ustalając korzystne warunki podatkowe, gmina 

zachęca do inwestycji, co przekłada się na rozwój przedsiębiorstw działających na jej terenie. 

Poniższy wykres przedstawia strukturę dochodów budżetu Gminy Prusice od 2018 do 2023 roku. Udział 

dochodów własnych, bez udziału w PIT i CIT kształtowały się na różnym poziomie w przedziel od 18 do 

40%. W 2019 roku ich udział spadł z 22% do poziomu 18%, następnie w 2020 roku wzrósł do 31%, 

a później ponownie spadł do 25%. W kolejnych latach odnotowano wzrost, a ich udział był najwyższy 

w 2023 roku.  Udział w podatkach centralnych utrzymywał się na stałym poziomie 11% do 2020 roku, 

następnie przez dwa lata wzrastał o jeden punkt procentowy, a w 2023 roku spadł do 9%. Należy 

pamiętać, że zmiany udziału w podatkach centralnych w dochodach ogółem wynikają z różnych 

czynników, takich jak zmiany w polityce podatkowej państwa czy ogólne warunki ekonomiczne. Suma 

subwencji i dotacji w strukturze dochodów była zmienna.  W 2019 roku wyniosła najwięcej – 71%, 

natomiast najmniej w 2023 roku – 51%.  
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Ryc.  26. Struktura dochodów Gminy Prusice w latach 2017-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań budżetowych. 

Analizując dochody podatkowe w Gminie Prusice, zauważalne jest, że zdecydowanie dwoma 

najważniejszymi źródłami dochodu są: udział z podatku od osób fizycznych (PIT) oraz podatek od 

nieruchomości, które łącznie wniosły w 2022 r. ponad 13,7 mln zł do budżetu, stanowiąc 75% dochodu 

podatkowego Gminy Prusice. Największe zmiany na przestrzeni lat zauważono w przypadku podatku 

od środków transportowych, które wzrosły z poziomu 280,3 tys. zł do niemal 1,6 mln zł.  

Należy również podkreślić, iż w Gmina corocznie w analizowanym okresie dokonywała obniżenia 

maksymalnych możliwych stawek podatku od nieruchomości, podatku rolnego oraz podatku od środków 

transportowych, czego skutkiem finansowym jest obniżenie dochodów budżetowych łącznie przez 6 lat 

o ponad 10,3 mln zł. Zatem oceniając potencjał podatkowy jednostki należy pamiętać, iż jest on wyższy 

niż zaprezentowany. Szczegółowe kwoty w ramach dochodów podatkowych i z opłat przedstawione są 

w poniższej tabeli.  

Tab.  10. Dochody podatkowe Gminy Prusice w latach 2017-2022 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 

PIT 5 199 849,00 6 405 912,00 6 164 371,00 7 399 330,00 9 028 903,57 6 214 776,00 

CIT 154 102,52 136 527,64 174 546,66 586 818,82 219 766,00 651 444,00 

podatek rolny  1 015 661,95 1 007 631,42 1 077 796,57 1 118 860,43 1 121 415,95 1 307 711,85 

podatek od 

nieruchomości  
5 063 419,37 4 842 241,19 5 713 577,41 5 914 742,65 8 375 802,47 7 500 787,56 

podatek leśny  104 592,22 103 603,54 104 741,20 108 289,33 115 395,39 173 681,11 

podatek od 

środków 

transportowych  

280 250,03 224 377,67 778 084,78 1 002 126,61 1 338 028,68 1 598 547,88 

podatek od osób 

fizycznych 

opłacany w 

formie karty 

podatkowej 

2 300,00 2 414,00 1 559,00 1 931,00 17 161,61 4 957,62 

podatek od 

czynności 

cywilnoprawnych 

290 494,82 276 371,18 430 349,41 752 535,94 631 806,07 787 006,10 

wpływy z opłaty 

skarbowej 
27 447,70 37 338,80 42 990,16 46 689,40 45 054,84 50 207,30 
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wpływy z opłaty 

eksploatacyjnej 
79 209,19 60 034,36 14 002,03 31 642,90 8 223,83 0,00 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań budżetowych. 

Analizując strukturę wydatków Gminy Prusice w latach 2018-2022 zaobserwowano, że największy 

średni udział przypadał w działach: oświata i wychowanie (22%) oraz w dziale rodzina (29%). Znaczną 

część środków przeznaczano również na administrację publiczną (12%), gospodarkę komunalną 

i ochronę środowiska (10%), kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego (8%), transport i łączność (7%) 

oraz pomoc społeczną (7%). Suma wydatków w pozostałych działach w ostatnich latach stanowiła 15%. 

Tab.  11. Struktura wydatków Gminy Prusice w latach 2018-2022 w podziale na poszczególne 

działy (tys. zł) 

DZIAŁ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Średni 

udział % 

801 
Oświata i 

wychowanie 
9447,83 

10553,4

6 

10606,2

3 

11659,2

2 

13851,8

9 

29059,9

1 
22% 

855 Rodzina 
11723,2

9 

13676,5

0 

15734,3

3 

16012,7

5 

11467,7

3 
6072,97 19% 

750 
Administracja 

publiczna 
5597,29 5164,63 6109,90 7550,86 

10077,3

0 

11044,6

8 
12% 

900 

Gospodarka 

komunalna i 

ochrona 

środowiska 

6419,39 6281,23 5977,71 5563,97 6541,02 7910,60 10% 

921 

Kultura i 

ochrona 

dziedzictwa 

narodowego 

3894,44 4715,26 2456,11 5313,08 3760,78 
12184,0

2 
8% 

600 
Transport i 

łączność 
5996,01 

11432,3

6 
1388,01 3972,01 3145,90 1800,62 7% 

852 
Pomoc 

społeczna 
2686,12 2540,90 2896,42 2896,00 

11299,1

0 
2988,68 7% 

926 
Kultura fizyczna 

i sport 
1000,67 929,09 1144,51 1508,73 1432,21 4874,59 3% 

757 
Obsługa długu 

publicznego 
1695,41 1676,58 1004,37 727,58 1902,41 3339,36 3% 

853 

Pozostałe 

zadania w 

zakresie 

pomocy 

społecznej 

0,00 0,00 0,00 0,00 2966,09 4582,17 2% 

700 
Gospodarka 

mieszkaniowa 
165,09 218,84 1413,62 965,40 1350,91 3360,80 2% 

010 
Rolnictwo i 

łowiectwo 
747,84 876,96 876,96 920,43 878,51 1497,73 1% 

630 Turystyka 4703,74 42,99 41,62 72,02 77,93 374,06 1% 

758 
Różne 

rozliczenia 
773,71 244,50 585,00 1380,75 1515,00 632,00 1% 

754 

Bezpieczeństwo 

publiczne i 

ochrona 

przeciwpożarow

a 

221,02 209,60 392,02 637,42 359,04 363,97 1% 

400 

Wytwarzanie i 

zaopatrywanie 

w energię 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1968,23 1% 
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elektryczną, gaz 

i wodę 

851 
Ochrona 

zdrowia 
230,76 168,88 264,20 326,85 276,05 333,75 0% 

854 

Edukacyjna 

opieka 

wychowawcza 

185,84 139,49 106,15 95,84 91,44 68,95 0% 

710 
Działalność 

usługowa 
131,14 65,89 103,21 72,17 86,18 101,99 0% 

751 

Urzędy 

naczelnych 

organów władzy 

państwowej, 

kontroli i 

ochrony prawa 

oraz 

sądownictwa 

65,82 59,45 54,61 1,92 5,51 151,14 0% 

752 
Obrona 

narodowa 
0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań finansowych. 

Poddając analizie udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem w Gminie Prusice na tle 

średniej z gmin powiatu trzebnickiego oraz województwa dolnośląskiego, zauważyć należy, że 

charakteryzują się one dużą zmiennością. Maksymalny udział wydatków inwestycyjnych w Gminie 

Prusice odnotowano w 2019 r., kiedy wyniósł on 30%, był to znacznie wyższy wynik od średnich gmin 

w powiecie i województwie. W analizowanym pięcioleciu maksymalny średni udział wydatków 

inwestycyjnych dla gmin w powiecie wyniósł 19,0%, a w województwie – 21,4%.  

 
Ryc.  27. Udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem w Gminie Prusice na tle powiatu 

i województwa 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem w Gminie Prusice porównano również z gminami 

z stworzonej grupy porównawczej. Wskaźnik ten był zmienny i nie wykazywał trendu we wszystkich 

analizowanych jednostkach. Udział wydatków inwestycyjnych w Gminie Prusice oscylował w granicach 

10-30% w analizowanym okresie. W niektórych latach udział ten był niższy, a w innych porównywalny 

lub nieco wyższy. Warto również zauważyć, że w 2019 roku udział wydatków inwestycyjnych 

w Prusicach był jednym z najwyższych w analizowanym okresie. Porównując do średniej całej grupy 

porównawczej, średnią Gminy Prusice, zauważa się, że jest ona poniżej średniego wyniku. Należy 

jednak mieć na uwadze, że mają na to wpływ wysokie wyniki jednej z gmin – Ścinawa, której średni 
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wynik w analizowanym okresie wynosił 41,1, dla Gminy Prusice było to 19,6, natomiast najniższy wynik 

osiągnęła gmina Bierutów – 14,3%. 

 

Ryc.  28. Udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem w Gminie Prusice na tle grupy 

porównawczej 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Fundusze Europejskie 2014-2020 

Gmina Prusice w latach 2014-2020 pozyskała dofinansowanie ze środków funduszy europejskich na 

realizację czternastu projektów. Zgodnie z serwisem www.mapadotacji.gov.pl łączna wartość 

dofinansowania projektów wynosiła 41,9 mln zł i przeznaczona była na projekty związane z energetyką, 

ochroną środowiska, nauką i edukacją, transportem, a także pracą i integracją społeczną. Projekt 

„Utworzenie Centrum Usług Społecznych w Gminie Prusice” uzyskał dofinansowanie w ramach projektu 

Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój z Europejskiego Funduszu Społecznego (wartość 

projektu 3 054 687,50 zł, dofinansowanie z UE 2 574 490,62 zł). Projekt o nazwie Bezpieczny pieszy 

w Gminie Prusice, który obejmował budowę i montaż miasteczek rowerowych, radarowych 

wyświetlaczy prędkości, progów zwalniających, ograniczających prędkość pojazdów na drogach, 

i aktywnych, wyniesionych przejść dla pieszych wraz z oznakowaniem został dofinansowany 

z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 w ramach Funduszu Spójności 

(wartość projektu 210 679,52 zł, dofinansowanie z UE 179 077,59 zł). Hot-spoty, dzięki którym 

mieszkańcy uzyskali dostęp do bezpłatnego i powszechnego Internetu w przestrzeni publicznej zostały 

utworzone dzięki realizacji projektu „Publiczny Internet dla każdego w Gminie Prosicie”, który otrzymał 

dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Programu Operacyjnego Polska 

Cyfrowa (wartość projektu 64 368,00 zł, dofinansowanie z UE 54 712,80 zł). W poniższej tabeli 

przedstawiono projekty, które uzyskały dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego.  

Tab.  12. Projekty dofinansowane z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Dolnośląskiego na lata 2014-2020 

Tytuł projektu Wartość projektu Kwota dofinansowania 

Budowa ścieżek rowerowych w powiecie 

trzebnickim i wołowskim 
14 735 788,79 12 524 609,57 

Budowa dróg rowerowych w powiecie trzebnickim, 

milickim i wołowskim 
12 906 623,24 9 807 207,09 

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

2018 2019 2020 2021 2022

Bolków Ścinawa Gryfów Śląski Bierutów Prusice Pieńsk



44 
 

Przebudowa drogi powiatowej nr 1350D: Dębnica 

(od węzła S5) - Skokowa (DW342) 
10 711 199,02 7 751 893,62 

Termomodernizacja budynku Gminnego Ośrodka 

Kultury i Sportu w Prusicach 
2 459 620,42 2 007 448,76 

Punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych 

(PSZOK) w Gminie Prusice 
2 339 957,79 1 695 678,68 

Aktywnie razem w Gminie Prusice! 1 464 689,97 1 244 986,47 

Montaż instalacji fotowoltaicznych do wytwarzania 

energii elektrycznej na potrzeby budynków 

użyteczności publicznej Gminy Prusice 

1 266 706,53 1 076 700,55 

Gmina Prusice stawia na rozwój uczniów! 1 135 884,00 965 501,40 

Termomodernizacja 4 świetlic wiejskich na terenie 

gminy Prusice 
1 420 204,07 858 024,40 

Montaż instalacji fotowoltaicznej do wytwarzania 

energii elektrycznej na potrzeby Gminy Prusice, na 

działce nr 417/38 obręb Wszemirów 

2 159 827,45 769 686,52 

Edukacyjnie, twórczo i kreatywnie w Szkołach 

Gminy Prusice 
511 196,28 433 534,28 

Źródło: www.mapadotacji.gov.pl  

Rządowy Fundusz Polski Ład 

Rządowy Fundusz Polski Ład jest to Program Inwestycji Strategicznych, który ma na celu zwiększenie 

skali inwestycji publicznych przez bezzwrotne dofinansowanie inwestycji realizowanych przez Jednostki 

Samorządu Terytorialnego. Program realizowany jest poprzez promesy inwestycyjne udzielane przez 

BGK. Gmina Prusice aktywnie korzystała z możliwości pozyskania dofinansowania, realizując z jego 

pomocą 9 projektów. Łącznie pozyskała na inwestycje aż 33,7 mln zł.  

Tab.  13. Projekty dofinansowane z RF Polski Ład 

Inwestycja 

Kwota 

przyznanego 

dofinansowania 

Budowa 4 Lokalnych Centrów Kultury (świetlic wiejskich) w Gminie Prusice 5 400 000 zł 

Park Dinozaura w Prusicach 
 

4 410 000 zł 

Piastowskie Prusice: Rewitalizacja i modernizacja zabytkowej okolnicy Prusic 1 000 000 zł 

Budowa i przebudowa infrastruktury drogowej w miejscowościach Gminy Prusice 4 750 000 zł 

Kolorowe kamienice- rewitalizacja i modernizacja budynków mieszkalnych 

położonych na terenie Prusic 
6 300 000 zł 

Prace renowacyjno-naprawcze plebani przy kościele św. Jakuba Apostoła w 

Prusicach 
500 000,00 zł 

Budowa oświetlenia na terenie popegeerowskich miejscowości Gminy Prusice 1 960 000 zł 

Budowa nowoczesnej Szkoły Podstawowej im. Lecha i Marii Kaczyńskich w 

Skokowej – etap II 
8 000 000 zł 

Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej w miejscowościach Gminy 

Prusice 
1 900 000 zł 

Źródło: opracowanie własne.  
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Potencjał inwestycyjny 

Poniższy wykres przedstawia prognozowany sposób kształtowania się wskaźnika obsługi zadłużenia 

w Gminie Prusice w latach 2024-2044. Podstawą prognozy jest Uchwała nr XCIV/514/2024 Rady 

Miejskiej w Prusicach z dnia 28 marca 2024 r. w sprawie zmiany Uchwały nr XCI/488/2023 Rady 

Miejskiej w Prusicach z dnia 20 grudnia 2023 roku w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy 

Finansowej na lata 2024-2044. Wskaźnik pozwala na ocenę możliwości inwestycyjno-kredytowych 

Gminy w przyszłości. Zgodnie z art. 243 ustawy o finansach publicznych, dopuszczalna wysokość spłaty 

zobowiązań JST w danym roku (faktyczna obsługa zadłużenia) nie może przekroczyć indywidualnie 

liczonego, maksymalnego wskaźnika obsługi zadłużenia.  Jak wynika z wykresu, obecny kształt 

wskaźnika obsługi zadłużenia Gminy Prusice pozwala na obsługę dodatkowych zobowiązań 

finansowych. 

 

Ryc.  29. Kształtowanie się wskaźnika obsługi zadłużenia Gminy Prusice na lata 2024-2044 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Uchwały nr XCIV/514/2024 Rady Miejskiej w Prusicach 

z dnia 28 marca 2024 r. w sprawie zmiany Uchwały nr XCI/488/2023 Rady Miejskiej w Prusicach z dnia 

20 grudnia 2023 roku w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2024-2044. 

Wykres przedstawia także potencjał inwestycyjny, rozumiany jako suma środków finansowych 

pozostałych do dyspozycji, po pokryciu wszystkich bieżących kosztów funkcjonowania (wydatków 

bieżących) oraz spłacie obecnie zaplanowanych rat kapitałowych (rozchodów) w latach 2024-2044. 

Dane wskazują, że potencjał inwestycyjny Gminy Prusice najwyższą wartość osiągnie w latach 2024-

2025. Znaczny wzrost związany jest z przedstawionymi wcześniej pozyskanymi środkami 

zewnętrznymi. W kolejnych latach przewiduje się natomiast nakłady inwestycyjne na poziomie 7,6-5,2 

tys. zł Należy jednak zaznaczyć, że WPF najbardziej precyzyjnie odnosi się do roku bieżącego 

i przyszłego. W związku z tym sytuacja finansowa Gminy może ulec zmianie.  
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CZĘŚĆ 3: DIAGNOZA SYTUACJI SPOŁECZNEJ GMINY 

3.1. Demografia 

Analiza sytuacji demograficznej w Gminie Prusice przeprowadzona została w oparciu o dane uzyskane 

z Banku Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego, które mogą się nieznacznie różnić od 

danych zawartych w gminnej ewidencji ludności ze względu na stosowanie odmiennej metodyki 

obliczeń. W GUS bilanse liczby i struktury ludności w jednostkach administracyjnych opracowane są 

w oparciu o wyniki Narodowych Spisów Powszechnych z uwzględnieniem zmian spowodowanych 

ruchem naturalnym (urodzeniami i zgonami), migracjami ludności (na pobyt stały i czasowy) oraz 

przemieszczeniami związanymi ze zmianami administracyjnymi. Dane o zarejestrowanych urodzeniach 

i zgonach pochodzą ze sprawozdawczości urzędów stanu cywilnego, dane o migracjach wewnętrznych 

i zagranicznych na pobyt stały z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, a źródłem danych 

o zameldowaniach na pobyt stały w gminie jest rejestr PESEL (od 2006 roku). Mimo niewielkich 

rozbieżności pomiędzy gminną ewidencją a danymi GUS, analiza danych pozwala na zbadanie trendów 

i prognozowanych zmian w strukturze demograficznej.  

Według danych GUS Gminę Prusice w 2022 r. zamieszkiwało 9 318 osób, co stanowiło 11% ludności 

powiatu trzebnickiego. W przeliczeniu na 1 km2 gęstość zaludnienia wynosiła 59 os./km2. Poniższa 

mapa przedstawia gęstość zaludnienia w gminach powiatu trzebnickiego. Gmina Prusice należy do 

jednej z trzech jednostek z najmniejszą wartością wskaźnika, a jej wynik jest niższy od średniej powiatu. 

Najbardziej zaludnioną gminą w powiecie jest gmina Oborniki Śląskie (136,1 os/km2). Natomiast 

jednostką o najniższej wartości wskaźnika jest Żmigród (48,6 os/km2).  
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Ryc.  30. Gęstość zaludnienia w powiecie trzebnickim w 2022 roku 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii oraz danych 

GUS. 

Poniższa tabela prezentuje dane dotyczące zmiany liczby ludności w poszczególnych gminach powiatu 

trzebnickiego w latach 2018-2022, wraz ze średnią dynamiką tych zmian. Należy podkreślić, iż średnia 

dynamika w całym powiecie trzebnickim – 100,7% wskazuje, że stopniowo przybywa mieszkańców. 

Natomiast z analizy danych wynika, że liczba ludności w Gminie Prusice spada. W 2018 roku wynosiła 
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ona 9 362 osób, a w 2022 roku – 9 318, zatem nastąpił spadek o 44 osoby, a średnia dynamika zmian 

wyniosła 99,9 co świadczy o powolnym, lecz stopniowym spadku liczby mieszkańców.  

Tab.  14. Zmiany liczby ludności w powiecie trzebnickim w latach 2018-2022 

JST 2018 2019 2020 2021 2022 
udział w 

2022 r. 

średnia 

dynamika 

powiat 

trzebnicki 
84 886 85 253 86 869 86 980 87 287 100% 100,7% 

Oborniki Śląskie 20 209 20 317 20 782 20 884 20 993 24% 101,0% 

Prusice 9 362 9 377 9 380 9 320 9 318 11% 99,9% 

Trzebnica 24 300 24 436 24 874 25 000 25 048 29% 100,8% 

Wisznia Mała 10 370 10 559 11 593 11 669 11 900 14% 103,6% 

Zawonia  5 957 5 904 5 851 5 826 5 836 7% 99,5% 

Żmigród 14 688 14 660 14 389 14 281 14 192 16% 99,1% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Zaobserwowano natomiast, że na tle grupy porównawczej wynik Gminy Prusice był najbardziej 

korzystnym. Z kolei najgorszą sytuację demograficzną odnotowano w gminie Bolków – w analizowanym 

okresie liczba ludności na terenie jednostki zmalała o 848 osób, a średnia dynamika zjawiska 

kształtowała się na poziomie 97,9%.  

Tab.  15. Zmiany liczby ludności w grupie porównawczej w latach 2018-2022 

JST 2018 2019 2020 2021 2022 
średnia 

dynamika 

Bolków 10 503 10 388 9 942 9 749 9 655 97,9% 

Ścinawa 9 968 9 866 9 519 9 501 9 455 98,7% 

Gryfów Śląski 9 721 9 667 9 417 9 306 9 185 98,6% 

Bierutów 9 988 9 960 9 599 9 465 9 384 98,5% 

Prusice 9 362 9 377 9 380 9 320 9 318 99,9% 

Pieńsk 9 112 9 022 8 928 8 827 8 711 98,9% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Analizując stan ludności w okresie dwudziestoletnim zauważa się, że zmiany liczby ludności w Gminie 

Prusice nie charakteryzowały się stałą tendencją. Należy również zauważyć, że zachodzące zmiany 

przez większość lat nie były znaczne.  Wyjątek stanowił 2010 roku, kiedy przybyło 212 mieszkańców 

oraz 2021 rok, kiedy ubyło 60 mieszkańców.  



49 
 

 

Ryc.  31. Liczba ludności w Gminie Prusice w latach 2003-2022. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Obserwowane w Gminie zmiany liczby ludności zależą od zachodzących procesów demograficznych, 

w tym przyrostu naturalnego, salda migracji czy struktury płci i wieku ludności. Należy podkreślić, iż są 

to procesy wieloaspektowe i złożone, na które wpływają zarówno czynniki w ujęciu mikro- jak i makro 

otoczenia. Jak wskazuje poniższa tabela, współczynnik przyrostu naturalnego w województwie 

dolnośląskim w 2022 roku wynosił -4,62. Tym samym, na każdy 1 tys. mieszkańców województwa 

przypadało o 4,62 więcej osób zmarłych niż urodzonych. W powiecie trzebnickim przyrost naturalny 

również jest ujemny, choć nieco wyższy niż średnia wojewódzka, bowiem wynosi -3,26. Dodatni przyrost 

naturalny odnotowano jedynie w jednej gminie wchodzącej w skład powiatu – gminie Wisznia Mała 

(0,42). Najgorszy wynik odnotowano w gminie Żmigród (-5,77). W Gminie Prusice współczynnik 

przyrostu naturalnego wyniósł -3,22. W zestawieniu z pozostałymi gminami powiatu jest to wynik 

przeciętny, bowiem bliski średniej powiatu. Biorąc z kolei pod uwagę średnią dynamikę zmian 

współczynnika przyrostu naturalnego w latach 2018-2022, jest ona ujemna we wszystkich jednostkach 

powiatu trzebnickiego. Większą dynamikę negatywnych zmian niż w Gminie Prusice odnotowano 

w gminie Oborniki Śląskie, Zawonia oraz Żmigród.  

Kolejnym wskaźnikiem przedstawionym w tabeli, ukazującym wpływ na liczbę mieszkańców jest 

wskaźnik salda migracji w przeliczeniu na 1000 mieszkańców. Wartość wskaźnika Gminy Prusice 

wynosiła 2,36, co świadczy o tym, że więcej osób wprowadziło się do Gminy niż się z niej wyprowadziło. 

W przypadku pozostałych gmin (z wyjątkiem gminy Żmigród), powiatu i województwa również 

odnotowano napływ ludności. Średnia zmiana wskaźnika od 2018 r. ukazuje, że na przestrzeni 5 

analizowanych lat największe pozytywne różnice w wyniku omawianego wskaźnika rok do roku 

obserwowano w Obornikach Śląskich (1,03), a następnie w Prusicach (0,81).  

Tab.  16. Przyrost naturalny i saldo migracji na 1 tys. mieszkańców w Gminie Prusice w latach 

2018-2022 na tle powiatu i województwa 

JST 

przyrost naturalny na 1000 

mieszkańców 

saldo migracji na 1000 

mieszkańców 

2022 r. 

średnia zmiana 

wskaźnika od 

2018 r. 

2022 r. 

średnia zmiana 

wskaźnika od 

2018 r. 

woj. dolnośląskie -4,62 -0,71 1,24 -0,01 

powiat trzebnicki -3,26 -0,74 6,90 0,54 

Oborniki Śląskie -5,02 -0,85 10,46 1,03 

Prusice -3,22 -0,70 2,36 0,81 
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Trzebnica -1,64 -0,41 4,55 -0,20 

Wisznia Mała 0,42 -0,24 17,63 0,68 

Zawonia  -5,30 -1,12 8,37 -0,10 

Żmigród -5,77 -1,48 -0,77 0,73 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Sytuację demograficzną Gminy Prusice przeanalizowano również na tle gmin z grupy porównawczej. 

Dostrzega się, że podobne jednostki charakteryzują się zauważalnie gorszymi wartościami 

przedstawionych wskaźników. We wszystkich gminach przyrost naturalny na 1000 mieszkańców jest 

ujemny, najbardziej negatywne zmiany dostrzega się na terenie gminy Gryfów Śląski (-10,27). Średnia 

zmiana wskaźnika od 2018 r. lepszą sytuację niż w gminie Prusice na przestrzeni lat ukazuje jedynie 

w Gminie Pieńsk. Pod względem salda migracji na 1000 mieszkańców Gmina Prusice również ma 

najwyższy wynik, wskazujący na pozytywne zjawisko. Dodatni wynik salda migracji w 2022 roku 

odnotowano dodatkowo jedynie w jednej gminie – Ścinawa. Analizując średnią zmianę tego wskaźnika 

od 2018 r. zauważa się, że na przestrzeni lat średnio więcej osób się wprowadzało niż wyprowadzało 

do następujących gmin: Bolków (1,03), Ścinawa (1,51) oraz Prusice (0,81). 

Tab.  17. Przyrost naturalny i saldo migracji na 1 tys. mieszkańców w Gminie Prusice w latach 

2018-2022 na tle grupy porównawczej 

JST 

przyrost naturalny na 1000 

mieszkańców 

saldo migracji na 1000 

mieszkańców 

2022 r. 

średnia zmiana 

wskaźnika od 

2018 r. 

2022 r. 

średnia zmiana 

wskaźnika od 

2018 r. 

Bolków -7,01 -0,81 -1,55 1,03 

Ścinawa -6,74 -0,69 1,37 1,51 

Gryfów Śląski -10,27 -1,19 -1,95 -0,39 

Bierutów -4,89 -1,17 -5,20 -0,01 

Prusice -3,22 -0,70 2,36 0,81 

Pieńsk -7,29 -0,13 -4,10 -0,81 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Poniższy wykres ukazuje strukturę ludności Gminy Prusice w latach 2018-2022. Na jego podstawie 

zauważa się ciągły, stopniowy spadek liczby mieszkańców w wieku produkcyjnym. Jest to negatywne 

zjawisko, zwłaszcza z uwagi na to, że ta grupa wiekowa jest kluczowa dla rozwoju gospodarczego 

Gminy. Istotny jest również jednoczesny widoczny wzrost udziału osób w wieku poprodukcyjnym. Mimo 

wzrostu liczby osób w wieku przedprodukcyjnym do 2021 roku niepokojące jest szybsze tempo wzrostu 

odsetka w wieku poprodukcyjnym. W przyszłości może to negatywnie oddziaływać na lokalny rynek 

pracy, więcej osób będzie schodzić z rynku pracy niż na niego wchodzić. Skutkiem tego zjawiska 

w perspektywie najbliższych lat może być konieczność zwiększenia nakładów finansowych 

ponoszonych przez Gminę na świadczenia społeczne i usługi opiekuńcze dla seniorów. 
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Ryc.  32. Struktura ludności w Gminie Prusice w latach 2018-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Udział ludności w wieku 25-34 lat w liczbie ludności ogółem jest bardzo istotny w funkcjonowaniu danej 

jednostki. Ta grupa stanowi główną siłę napędową rozwoju ekonomicznego. Osoby w tym wieku 

osiągają pewną stabilizację życiową i zawodową, osiągają coraz wyższe dochody, podejmują decyzje 

co do miejsca zamieszkania i w wielu przypadkach, założenia rodziny. Im wyższa wartość tego 

wskaźnika tym bardziej pozytywny wpływ na rozwój Gminy. Dynamika zmian w tym zakresie jest 

negatywna zarówno dla Gminy Prusice (83%), powiatu trzebnickiego (81%), jak i województwa 

dolnośląskiego (90%). W obrębie powiatu negatywne zmiany postępują najszybciej. Na terenie Gminy 

Prusice zamieszkiwało 13,09% osób w pożądanym wieku produkcyjnym. W 2018 roku stanowili oni 

15,81% wszystkich mieszkańców. Następnym wskaźnikiem przedstawionym w tabeli jest udział 

mieszkańców w wieku poprodukcyjnym w stosunku do ludności w wieku produkcyjnym. W 2018 roku 

dla Gminy Prusice wynosił on 19,70%, a w 2022 roku wskaźnik ten wzrósł do 24,1%. Dynamika wzrostu 

wskaźnika na przestrzeni czterech analizowanych lat wyniosła zatem 122%, co świadczy o stosunkowo 

szybkim tempie zmian, wyższym niż średnio w gminach w powiecie oraz województwie. Należy jednak 

również zauważyć, że procent ludności w wieku poprodukcyjnym w stosunku do ludności w wieku 

produkcyjnym Gminy Prusice w 2022 roku (24,10%) był niższy niż w powiecie (27,4%) i województwie 

(31,3%). 

Tab.  18. Wskaźniki demograficzne dla Gminy Prusice w 2018 i 2022 roku na tle innych jednostek 

JST 

mieszkańcy w wieku 25-34 lat w 

stosunku do ludności ogółem 

(%) 

ludność w wieku 

poprodukcyjnym w stosunku 

do ludności w wieku 

produkcyjnym (%) 

2018 2022 dynamika 2018 2022 dynamika 

woj. dolnośląskie 14,53 13,13 90% 27,40 31,30 114% 

powiat trzebnicki 14,57 11,83 81% 22,90 27,40 120% 

Prusice 15,81 13,09 83% 19,70 24,10 122% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Analizując zatem wskaźniki demograficzne dla Gminy Prusice, zaobserwować można postępujący 

proces starzenia się społeczeństwa. W przyszłości może to przynieść negatywne skutki dla 

funkcjonowania jednostki. Zwiększenie udziału seniorów w populacji Gminy powoduje niekorzystne 
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konsekwencje dla ekonomii lokalnej. W rezultacie obserwuje się spadek dochodów z podatku 

dochodowego od osób fizycznych (PIT) oraz odpływ wysoko wykwalifikowanej kadry pracowniczej. To 

zjawisko prowadzi do braku zastępowalności pokoleń na rynku pracy, co powoduje zmniejszenie 

atrakcyjności Gminy dla inwestorów. Wzrasta również zapotrzebowanie na specjalistyczne usługi 

społeczne dostosowane do potrzeb seniorów, co dodatkowo obciąża system finansów publicznych. 

Niemniej jednak nie ulega wątpliwości, że seniorzy stanowią istotną grupę społeczną, aktywnie 

uczestniczącą w życiu społecznym i kulturalnym Gminy. W związku z tym konieczne jest dostosowanie 

usług i przestrzeni publicznych do specyficznych potrzeb tej grupy wiekowej i zapewnienia im 

możliwości aktywnego udziału w życiu społecznym. 

 

3.2. Kapitał społeczny 

Żłobki i przedszkola 

Na terenie miasta Prusice przy ul. Szkolnej 8 zlokalizowany jest Żłobek pod Trzema Wieżami 

w Prusicach. Jest to instytucja sprawująca opiekę nad dziećmi do lat 3. W opisywanej placówce są 

przyjmowane dzieci od 20 tygodnia do 3 roku życia, których rodzice pracują, zamieszkują lub uczą się 

w Gminie Prusice. Jest ona dostosowana do potrzeb dzieci niepełnosprawnych lub wymagających 

szczególnej opieki. Żłobek jest czynny w godzinach 6:30-16:30. Utworzenie 39 miejsc opieki nad 

dziećmi w wieku do lat 3 oraz pokrycie kosztów związanych z bieżącym świadczeniem usług opieki nad 

dziećmi do lat 3 to projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa dolnośląskiego na 

lata 2014-2020. 

Opieka nad dziećmi powyżej 3 roku życia sprawowana była w roku szkolnym 2023/2024 przez trzy 

oddziały przedszkolne zlokalizowane przy szkołach podstawowych w Prusicach, Skokowej, 

Piotrkowicach. Szczegółowe informacje dotyczące placówek prezentuje poniższa tabela.  

Tab.  19. Przedszkola na terenie Gminy Prusice 

Lp. Nazwa przedszkola/oddziału/punktu przedszkolnego 
Liczba 

dzieci 

Liczba 

grup 

Średnia 

wielkość 

grupy 

1. 
oddział przedszkolny przy SP im. Henryka Sienkiewicza 

w Prusicach 
166 7 24 

2. 
oddział przedszkolny przy SP im. Marii i Lecha Kaczyńskich 

w Skokowej 
53 4 13 

3. oddział przedszkolny przy SP w Piotrkowicach 66 3 22 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Prusicach. 

W Gminie Prusice odsetek dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w ogóle dzieci w wieku 3-5 lat 

według danych GUS na koniec 2022 roku był na stosunkowo niskim poziomie, wynoszącym ok. 63,5%. 

Według danych Gminy liczba dzieci z terenu Gminy w przedszkolach na terenie innych gmin 

utrzymywała się przez większość analizowanego czasu na poziomie 37-38 dzieci. Jedynie w roku 

szkolnym 2020/2021 ich liczba zmalała i wynosiła 30. Natomiast liczba dzieci z terenu innych gmin 

w przedszkolach na terenie Gminy mieściła się w przedziale 7-15 osób. Uczęszczanie dzieci do 

przedszkoli poza terenem swojego zamieszkania często powiązane jest z miejscem wykonywania pracy 

przez ich rodziców. Podczas drogi do pracy, odwożą oni swoje dzieci do przedszkoli znajdujących się 

w pobliżu codziennie pokonywanej trasy lub zakładu pracy. Miesięczny koszt utrzymania dziecka 

w przedszkolu gminnym w roku szkolnym 2023/2024 wynosił 694,01 zł. W porównaniu do roku 

szkolnego 2019/2020 koszty wzrosły o 253,43 zł, zatem o 58%.    
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Tab.  20. Funkcjonowanie placówek przedszkolnych w Gminie Prusice 

  2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 

Liczba dzieci z terenu 

gminy w 

przedszkolach na 

terenie innych gmin 

os. 38 30 37 37 38 

Liczba dzieci z terenu 

innych gmin w 

przedszkolach na 

terenie gminy 

os. 10 7 12 15 10 

Miesięczny koszt 

utrzymania 1 dziecka 

w przedszkolu 

gminnym  

zł 440,58 477,91 556,18 547,34 694,01 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Prusicach. 

Szkoły 

W Gminie Prusice w roku szkolnym 2023/2024 funkcjonowały 3 szkoły podstawowe zlokalizowane 

w Prusicach, Skokowej i Piotrkowicach. Zdecydowanie największą placówką pod względem ilości 

uczniów jest szkoła w Prusicach, do której uczęszczało 415 dzieci w ramach 20 oddziałów. Średnia 

liczba uczniów przypadająca na oddział wynosiła 21 osób. Kadrę pedagogiczną stanowią nauczyciele 

i pedagodzy zatrudnieni w ramach 46,46 etatu. Drugą co do liczby uczniów w placówce jest szkoła 

w Skokowe, gdzie uczęszczało 148 uczniów w ramach 7 oddziałów. Najmniejsza pod względem 

liczebności jest z kolei szkoła w Piotrkowicach, gdzie uczyło się 108 dzieci, w ramach 8 prowadzonych 

oddziałów. W żadnej z analizowanych placówek nie ma potrzeby prowadzenia zmianowego systemu 

pracy.  

Tab.  21. Szkoły podstawowe na terenie Gminy Prusice 

L

p. 
Nazwa szkoły 

Liczba 

uczniów 

Liczba 

oddziałów 

Średnia 

wielkość 

oddziału 

Liczba 

etatów 

nauczycieli 

1. 
Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w 

Prusicach 
415 20 21 46,46 

2. 
Szkoła Podstawowa im. Marii i Lecha Kaczyńskich 

w Skokowej 
148 7 21 19,62 

3. Szkoła Podstawowa w Piotrkowicach 108 8 14 20,07 

Źródło: opracowanie właśnie na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Prusicach.  

Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Prusicach dysponuje 31 salami lekcyjnymi oraz salą 

sportową o powierzchni 800 m2, jednak jej parkiet wymaga remontu. Placówka ma do zaoferowania 

pracownie językowe, co jest atutem w kształceniu językowym uczniów. Uczniowie mają dostęp do 27 

komputerów oraz 46 projektorów multimedialnych. Istnieje także system monitoringu. Każdy uczeń ma 

również własną szafkę. Świetlica jest otwarta do godziny 16:00. Szkoła zapewnia także parkingi dla 

kadry oraz rodziców. Warto zauważyć, że istnieje gabinet pielęgniarki szkolnej oraz wsparcie 

psychologa na pełen etat. Szkoła Podstawowa im. Marii i Lecha Kaczyńskich w Skokowej jest znacznie 

mniejszą placówką, posiadającą tylko 9 sal lekcyjnych. Brak obiektów sportowych oraz sal 

gimnastycznych może być ograniczeniem w organizacji zajęć sportowych. Ponadto nie ma pracowni 

językowych. Uczniowie mają dostęp do 29 komputerów oraz 4 projektorów multimedialnych. Świetlica 

działa do godziny 15:30. W szkole znajduje się gabinet pielęgniarki szkolnej oraz wsparcie psychologa 

na pół etatu. Szkoła Podstawowa w Piotrkowicach posiada 12 sal lekcyjnych. W jej skład wchodzą 2 

budynki, jeden w Piotkowicach, a drugi w Strupnie, przy której znajduje się boisko. Uczniowie mają 



54 
 

dostęp do 42 komputerów oraz 11 projektorów multimedialnych. Świetlica działa w określonych 

godzinach w budynku w Strupinie, od 13:30 do 16:00. W szkole znajduje się gabinet pielęgniarki 

szkolnej oraz wsparcie psychologa na pół etatu. Zajęcia z wychowania fizycznego, zajęcia dodatkowe, 

wywiadówki organizowane są w świetlicy wiejskiej w Piotrkowicach, której powierzchnia wynosi 173 m2. 

Żadna z placówek na terenie gminy nie prowadzi klas dwujęzycznych, sportowych ani integracyjnych. 

Placówki są dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, w celu zapewnienia równego 

dostępu do edukacji wszystkim mieszkańcom. 

Tab.  22. Stan bazy dydaktycznej w szkołach na terenie Gminy Prusice 

Nazwa szkoły: 

Szkoła Podstawowa 

im. Henryka 

Sienkiewicza w 

Prusicach 

Szkoła 

Podstawowa 

im. Marii i 

Lecha 

Kaczyńskich 

w Skokowej 

Szkoła Podstawowa w 

Piotrkowicach 

Liczba sal lekcyjnych (szt.) 31 9 12 

Rodzaj i stan obiektów 

sportowych / sal gimnastycznych 

(np. sala gimnastyczna - dobry/do 

remontu) 

sala sportowa do 

remontu 
brak 

Orzełek w Strupinie - stan 

dobry 

Pracownie językowe (tak/nie) taj nie nie 

Komputery do użytku uczniów 

(szt.) 
27 29 42 

Projektory multimedialne (szt.) 46 4 11 

Kamery - monitoring szkolny 

(tak/nie) 
tak nie nie 

Szafki dla każdego ucznia 

(tak/nie) 
tak nie nie 

Świetlice (tak/nie; godziny 

otwarcia) 
tak, do 16.00 tak, do 15.30 tak - Strupina 13.30 -16.00 

Parkingi dla kadry / rodziców 

(tak/nie) 
tak nie nie 

Gabinet pielęgniarki 

/ stomatologiczny 

(tak/nie) 

jeżeli tak 

to w jakim 

wymiarze 

(etat) 

Gabinet pielęgniarki nie Gabinet pielęgniarki 

Wsparcie 

psychologa (tak/nie) 
Tak, 1 etat tak, 0,5 etatu tak, 0,5 etatu 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Prusicach. 

 

Gmina Prusice od lat konsekwentnie stawiała sobie za cel zapewnienie najwyższych standardów 

nauczania dla swoich mieszkańców. Poprzez inwestycje w nowoczesne i dobrze wyposażone budynki 

szkolne oraz zatrudnienie nauczycieli o wysokich kompetencjach. Dodatkowo Gmina Prusice dba 

o bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych, co pozwala uczniom rozwijać swoje zainteresowania i pasje poza 

standardowymi godzinami lekcyjnymi. Biorąc udział w innowacyjnych programach i wprowadzając nowe 

rozwiązania, często finansowane ze środków unijnych, Gmina umożliwia uczniom osiąganie 

znakomitych wyników w nauce. W miejscowości Skokowa powstaje nowa siedziba Szkoły Podstawowej 

im. Lecha i Marii Kaczyńskich. Nowoczesny obiekt będzie gotowy w 2025 roku. Znajdą się w nim 

nowoczesne sale lekcyjne oraz pracownie specjalistyczne. Budynek zostaje wyposażony w rozwiązania 

bezpieczne dla środowiska i będzie niskoemisyjny. 

Łączna liczba uczniów uczęszczających do placówek oświatowych na terenie Gminy Prusice była 

zmienna, jednak występujące różnice z reguły nie były znaczne. W roku szkolnym 2022/2023 liczba ta 

była najwyższa i wynosiła 808 osób. Następnie wartość spadła o 39 osób do 769.  
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Tab.  23. Liczba uczniów uczęszczająca do szkół na terenie Gminy Prusice  

  
2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 

Łączna liczba uczniów 

uczęszczających do 

szkół na terenie gminy 

wraz z klasami „0”  

(os.) 778 773 782 808 769 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Prusicach. 

 

Badanie postępów edukacyjnych i osiągnięć uczniów może przybierać różne formy. Najczęściej 

wykorzystywanymi do tego celu narzędziami są egzaminy wewnętrzne oraz zewnętrzne, a także 

konkursy przedmiotowe. Analizując poziom nauczania w szkołach na terenie Gminy Prusice, 

porównano średnie wyniki egzaminu ósmoklasisty w poszczególnych placówkach oświatowych w latach 

2021 – 2023. Następnie analizie poddano uśrednione dla całej Gminy wyniki egzaminów na tle średniej 

powiatu trzebnickiego i województwa dolnośląskiego. 

Analizując średnie wyniki egzaminu ósmoklasisty z języka polskiego uczniów z terenu Gminy, zauważa 

się, że najlepsze wyniki osiągali uczniowie SP w Skokowej w granicach 60-62%. Natomiast pozostałe 

dwie placówki osiągały wyniki zbliżone do siebie. Wyniki z matematyki były zróżnicowane na przestrzeni 

lat. W 2021 roku w SP w Skokowej był zauważalnie wyższy niż w pozostałych placówkach, natomiast 

w kolejnych dwóch latach były one bardziej wyrównane. Najwyższy średni wynik z j. angielskiego 

w pierwszym roku analizy osiągnęła szkoła w Skokowej, natomiast w kolejnych dwóch latach była to 

szkoła w Prusicach. Warto zauważyć, że we wszystkich latach i placówkach najniższy wynik osiągano 

z matematyki.  

 

Ryc.  33. Wyniki egzaminu ósmoklasisty w Gminie Prusice w latach 2021-2023 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OKE 2021-2023. 

Poniższa rycina przedstawia uśrednione wyniki egzaminów ósmoklasisty w Gminie Prusice na tle 

powiatu trzebnickiego oraz województwa dolnośląskiego w latach 2021 – 2023. Analizując 

przedstawione dane, można zaobserwować, że w porównaniu do średniej powiatu i województwa 

w 2021 roku absolwenci szkół podstawowych z terenu badanej jednostki osiągnęli najniższe wyniki ze 

wszystkich części egzaminu ósmoklasisty. W 2021 roku średnie wyniki z języka polskiego osiągnięte 

przez uczniów pochodzących z terenu Gminy przewyższyły średnią powiatu oraz województwa. Wyniki 

z matematyki i języka angielskiego były niższe, jednak nie odbiegały znacząco. W 2023 roku absolwenci 

ze szkół podstawowych w Gminie z poszczególnych części egzaminu ósmoklasisty osiągnęli gorsze 
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wyniki w porównaniu do średniej dla województwa oraz dla powiatu, należy jednak zauważyć, że 

z języka polskiego nie były to duże różnice. 

 

Ryc.  34. Wyniki egzaminu ósmoklasisty w Gminie Prusice w latach 2021-2023 na tle powiatu 

i województwa 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OKE 2021-2023. 

Poniższa tabela prezentuje dane dotyczące wydatkowania środków w dziale 801 Oświata i wychowanie 

w latach 2018-2023. Największe wydatki poczyniono w 2023 roku, kiedy trwała budowa nowej siedziby 

szkoły w Skokowej. Wówczas wydatki wynosiły niemal 29,1 mln zł. Wydatki bieżące ponoszone na 

oświatę i wychowanie stale wzrastały, łącznie o ok. 4,6 mln zł w 2023 roku, względem roku 2018. 

Dynamika wzrostu kosztów ponoszonych na wychowanie i oświatę jest niewspółmiernie wyższa od 

dynamiki wzrostu przyznawanej subwencji oświatowej. Determinuje to spadek poziomu pokrycia 

wydatków na oświatę z subwencji z 75% w 2018 r. do 30% w 2023 r.  

Tab.  24. Wydatki w dziale oświata i wychowanie w Gminie Prusice w latach 2017-2022 (tys. zł) 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

WYDATKI OGÓŁEM  9 447,83   10 553,46   10 606,23   11 659,22   13 851,89   29 059,91  

Wydatki bieżące, w tym:  9 403,32   10 534,04   10 568,70   11 345,85   13 654,94   13 993,87  

    Wynagrodzenia i pochodne  6 859,40   7 550,99   8 004,39   8 324,71   8 781,99   9 715,80  

    Pozostałe wydatki bieżące  2 543,92   2 983,05   2 564,31   3 021,15   4 872,94   4 278,08  

Wydatki majątkowe  44,51   19,42   37,53   313,37   196,95   15 066,04  

SUBWENCJA OŚWIATOWA  7 078,68   7 435,35   7 335,16   7 639,56   8 089,83   8 728,78  

Różnica między subwencją 

oświatową a wydatkami w 

dziale 801 

 2 369,15   3 118,11   3 271,07   4 019,66   5 762,06   20 331,13  

Stopień pokrycia 75% 70% 69% 66% 58% 30% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Prusicach. 

Kultura i sport 

Podmiotami realizującym zadania z zakresu kultury w Gminie Prusice są: Gminny Ośrodek Kultury 

i Sportu zlokalizowany przy ul. Jana Pawła II 7 w Prusicach oraz Gminna Biblioteka Publiczna 

w Prusicach „Multitek@” znajdująca się przy ul. Żmigrodzkiej 43a.  
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GOKiS jest samorządową instytucją Gminy Prusice. Jej priorytetem jest spełnianie podstawowych 

potrzeb kulturalnych wszystkich mieszkańców Gminy Prusice. Zajmuje się organizacją różnorodnych 

wydarzeń, których celem organizacji jest integracja i rozwój społeczności lokalnej na wysokim poziomie. 

Przyjazna atmosfera wzmacnia więzi międzyludzkie, co przyczynia się do rozwoju Gminy. Zapewnia 

dostęp do występów teatralnych, kabaretowych, koncertów oraz innych form artystycznych. Ponadto 

instytucja oferuje szeroki wachlarz warsztatów i zajęć, dopasowanych do wszystkich grup wiekowych 

m.in. warsztaty dla dzieci – sekcja śpiewu, warsztaty teatralne, zajęcia artystyczne, zajęcia ruchowo 

taneczne Mażoretki, warsztaty kreatywne Warsztatownia dla dzieci i dorosłych. Do kompleksu GOKiS 

należy nowoczesna sala widowiskowa, wyposażona także w kino cyfrowe, w której znajduje się 150 

miejsc. Oprócz seansów filmowych jest to również obiekt do organizacji szkoleń, wykładów i konferencji. 

Korzystna cena oraz nowe atrakcyjne produkcje przyciągają nie tylko mieszkańców Prusic, ale także 

osoby z okolicznych miejscowości. Na terenie obiektu organizowane są spotkania członków 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz Harcerzy.  

Multiteka w Prusicach to dynamiczne miejsce, które oferuje wiele usług i aktywności dla społeczności 

lokalnej. Wśród świadczonych usług znajduje się udostępnianie książek i czasopism zarówno do domu, 

jak i na miejscu. Placówka posiada bogate zbiory literatury dla dzieci, młodzieży i dorosłych, audiobooki 

dla osób z wadami wzroku i niewidomych, darmowy dostęp do e-booków i audiobooków na platformie 

„Legimi” oraz świadczy pomoc w zdobywaniu informacji potrzebnych do nauki i pracy zawodowej. 

Multiteka organizuje także warsztaty tematyczne dla dzieci, spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki, 

spotkania autorskie, wernisaże, konferencje, kursy, szkolenia, zabawy dla dzieci, występy teatrzyków, 

konkursy, olimpiady i debaty. Dodatkowo oferta dla dzieci i dorosłych została wzbogacona o możliwość 

korzystania z zestawów klocków LEGO, co stanowi dodatkową atrakcję i zachęca do udziału 

w aktywnościach kreatywnych. Multiteka aktywnie angażuje się również w interakcję z czytelnikami 

poza biblioteką, biorąc udział w wydarzeniach społecznych, takich jak narodowe czytanie, kiermasze 

książek oraz lekcje biblioteczne w szkołach. Dzięki temu stanowi istotną i aktywną część życia 

społeczności lokalnej, stawiając na rozwój intelektualny, kulturalny i społeczny mieszkańców.  

GOKiS jest również animatorem działalności sportowej i rekreacyjnej w obrębie Gminy. Pod jego 

zarządem jest Prusickie Centrum Fitness, otwarte w 2014 roku, gdzie mieszkańcy mogą korzystać ze 

stałej oferty sportowej: siłowni, zajęć grupowych, sauny, treningów personalnych, wypożyczalni 

rowerów, masażerów Rollshape, treningów EMS oraz terapii w komorze hiperbarycznej. W ofercie PCF 

znajdują się również zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży: taneczne, judo, kickboxing, joga. Jest to 

nowoczesny obiekt fitnessowy oferujący kompleksową opiekę i wysokiej jakości sprzęt. Podstawą 

działalności jest profesjonalna obsługa oraz bezpieczeństwo podczas ćwiczeń, zapewniane przez 

wykwalifikowanych trenerów.  

Dodatkowo Gmina posiada i finansuje utrzymanie następujących obiektów sportowych i sportowo 

rekreacyjnych: 

• 8 pełnowymiarowych boisk sportowych trawiastych do piłki nożnej, 

• 3 obiekty sportowe – ORLIKI w Prusicach (2008), w Skokowej (2011) i w Pawłowie Trzebnickim 

(2014),  

• 3 boiska sportowe „ORZEŁKI”: w Ligotce, Strupinie i w Piotrkowicach. 

Boiska sportowe są aktywnie wykorzystywane przez kluby sportowe podczas treningów oraz meczów 

ligowych, a ich stan jest regularnie przez nie monitorowany. Gmina Prusice przekazuje środki z budżetu 

w formie dotacji dla poszczególnych klubów sportowych, aby wspomóc utrzymanie i pielęgnację boisk. 

Dotacje te służą m.in. na zasilanie i koszenie trawy, naprawę sprzętu do koszenia oraz renowację 

nawierzchni boisk. 

Bieżącą działalność klubów sportowych dodatkowo wspiera budżet Gminy Prusice. Dofinansowanie 

otrzymują różnorodne kluby, obejmujące m.in. piłkę nożną, tenis stołowy oraz grupy biegowe.  
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Dodatkowo na terenie gminy regularnie organizowane są imprezy sportowe, takie jak „Prusice Biegają” 

czy Bieg Trzech Wież, które przyciągają zarówno lokalną społeczność, jak i uczestników spoza regionu. 

Dzięki temu aktywnie promuje się zdrowy styl życia oraz integrację społeczności lokalnej poprzez 

sportowe wydarzenia. Ponadto do najważniejszych cyklicznych wydarzeń kulturalnych i sportowych 

odbywających się na terenie Gminy zaliczają się: WOŚP, Dzień Babci i Dziadka, Dzień Kobiet, Jarmark 

Wielkanocny, Majówka – wydarzenie to rozpoczyna sezon imprez plenerowych w regionie, Dzień Matki, 

Dzień Dziecka, Dzień Ojca, Dzień Seniora, wakacyjne pikniki, Dożynki, Obchody Święta Niepodległości, 

Dni Prusic, Jarmark Bożonarodzeniowy i Mikołajki, Bieg w Poszukiwaniu św. Mikołaja, Przegląd 

Zespołów Ludowych – Pod Trzema Wieżami Granie.  

Na terenie Gminy Prusice funkcjonuje 21 świetlic wiejskich, wyposażonych w podstawowy sprzęt jak 

stoły, krzesła oraz wyposażenie wykorzystywane do organizacji zebrań, imprez wiejskich, spotkań 

z mieszkańcami, szczególnie przy okazji cyklicznych biesiad i festynów. Świetlice są wynajmowane 

również na imprezy okolicznościowe jak wesela, chrzciny, komunie, co przynosi wpływy do budżetu 

Gminy.  

Bezpieczeństwo publiczne 

Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 14 Ustawy o samorządzie gminnym, utrzymanie porządku publicznego 

i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrona przeciwpożarowa i przeciwpowodziowa należy do zadań 

własnych gminy.  

W Gminie Prusice zlokalizowany jest posterunek Policji w Prusicach, który podlega pod Komendę 

Powiatową Policji w Trzebnicy. Do zadań 4 funkcjonariuszy pracujących w granicach Gminy należą 

m.in. obowiązki związane z prewencją oraz zadania służby kryminalnej.  Wśród najczęściej 

występujących wykroczeń i czynów karalnych dominują pospolite wykroczenia i przestępstwa przeciwko 

mieniu (kradzieże i włamania, zniszczenie mienia), zagrożenie bezpieczeństwa w ruchu drogowym, 

zgłoszenia patroli prewencyjnych (picie alkoholu w miejscu publicznym, jazda po spożyciu alkoholu). 

W Gminie Prusice zlokalizowane są punkty monitoringu wizyjnego znajdujące się przy: boisku i placu 

zabaw w Strupinie, kościele i skwerze różanym w Strupinie, boisku i placu zabaw „Mikolo” w Świerzowie, 

boisku w Piotrkowicach, budynku GOKiS w Prusicach wraz z obrzeżami i ul. Jana Pawła II, 

przepompowni w Brzeźnie, świetlicy oraz placu zabaw w Kaszycach Wielkich, świetlicy w Zakrzewie, 

Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, boisku w Prusicach, placu zabaw w Krościnie 

Wielkiej, Orliku w Pawłowie Trzebnickim i Prusicach, placu zabaw w Raszowicach oraz na rynku 

w Prusicach. Kamery te zostały zamontowane w celu prewencyjnym. 

Na terenie Gminy Prusice działają cztery jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej, wśród których trzy są 

ujęte w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym (KSRG). Wpis do systemu oznacza, iż wskazane 

jednostki OSP odpowiadają na zgłoszenia nie tylko z terenu Gminy, ale całego powiatu trzebnickiego.  

Poza działaniami ratowniczymi jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej pełnią również ważną rolę w życiu 

publicznym poprzez swoje aktywne uczestnictwo w najważniejszych wydarzeniach kulturalnych 

organizowanych na terenie jednostki samorządu terytorialnego, a także organizację lekcji pokazowych 

dla dzieci z przedszkoli i szkół podstawowych. 

 

Tab.  25. Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej na terenie Gminy Prusice 

Nazwa jednostki Lokalizacja 

Ujęcie w Krajowym 

Systemie Ratowniczo-

Gaśniczym (tak/nie) 

OSP w Prusicach Prusice ul. Powstańców Śląskich nr 17 tak 

OSP w Skokowej Skokowa, ul. Krótka nr 1 tak 

OSP w Pawłowie Trzebnickim Pawłów Trzebnicki nr 32a tak 

OSP w Kaszycach Wielkich Kaszyce Wielkie nr 29a nie 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Prusicach.   

  

Otoczenie zewnętrzne i wewnętrzne Gminy 

Na terenie Gminy Prusice działalność prowadzą liczne organizacje pozarządowe. Przyczyniają się one 

do wzmocnienia społeczności lokalnej, poprawy jakości życia mieszkańców oraz budowania 

pozytywnego wizerunku gminy Prusice. Dlatego ich rola i znaczenie w życiu społecznym, kulturalnym 

i gospodarczym Gminy jest niezwykle istotne i wartościowe. Wśród organizacji pozarządowych 

funkcjonujących w Gminie Prusice wymienić można: 

• Stowarzyszenie Aktywni Liderzy Gminy Prusice, 

• Stowarzyszenie Vox Domini, 

• Uniwersytet Trzeciego Wieku w Prusicach, 

• Stowarzyszenie Prusiczanin, 

• Stowarzyszenie Aktywni w Pawłowie Trzebnickim, 

• Stowarzyszenie Borówek, 

• Stowarzyszenie „Atutem-Jedność”, 

• Stowarzyszenie Bike Family Team” Prusice, 

• Stowarzyszenie „Chodlewko-Zielona Wieś”, 

• Stowarzyszenie Skokowiak, 

• Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Prusickiej, 

• Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych „Razem dla Górowy”, 

• Stowarzyszenie „Młodzież z Budzicza”, 

• Stowarzyszenie Nasza Wilkowa, 

• Stowarzyszenie „Pozytywnie Nakręceni z Wszemirowa”, 

• Stowarzyszenie RoweLove Prusice, 

• Stowarzyszenie Strupinianie, 

• Stowarzyszenie „Trzech Alei”, 

• Stowarzyszenie „Wspólnie dla Pietrowic”, 

• „Stowarzyszenie 17 Stawów”, 

•  Fundacja na Rzecz Bada, Edukacji i Popularyzacji Kultur Świata MUNDUS, 

• Fundacja Dzieło Melchiora von Hatzfeldt, 

• Uczniowski Ludowy Klub Sportowy „Orlik” w Skokowej, 

• Stowarzyszenie UKS „Orzeł” Prusice, 

• Stowarzyszenie Uczniowski Klub Sportowy URSUS Prusice, 

• UKS Sparta Wszemirów z siedzibą we Wszemirowie, 

• Stowarzyszenie Klub Biegacza „ATHLETICS TEAM PRUSICE”, 

• Klub Sportowy „Błękitni” Kaszyce Wielkie, 

• Klub Piłkarski „Błękitni” Pawłów Trzebnicki, 

• Ludowy Klub Sportowy „Dolpasz” Skokowa, 

• Gradi Golf Club, 

• Klub Motocross Prusice, 

• Klub Sportowy Krościna Wielka, 

• Stowarzyszenie Sportowe OLDBOYS Skokowa, 

• Miejski Klub Sportowy „Orzeł” Prusice, 

• Klub Sportowy Piotrkowice, 

• Klub Piłkarski „Sybes” Strupina, 

• Miejsko-Gminne Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe w Prusicach, 

• Wiejski Klub Sportowy Brzeźno. 
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Gmina Prusice zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie (Dz.U. z 2023 r. poz. 571) realizuje współpracę z organizacjami pozarządowymi. 

Corocznie Rada Miejska w Prusicach uchwala Roczny Program Współpracy Gminy Prusice 

z organizacjami pozarządowymi i podmiotami, wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 

2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Uchwałą nr LXXXIX/475/2023 Rady 

Miejskiej w Prusicach z dnia 15 listopada 2023 r. uchwalono program na 2024 rok. Określa on obszary, 

zasady oraz formy współpracy, zawiera również wykaz priorytetowych zadań publicznych w zakresie 

współpracy gminy z organizacjami. Współpraca ta opiera się na zasadach pomocniczości, partnerstwa, 

efektywności, uczciwej konkurencji, jawności, suwerenności stron. Program reguluje zakres współpracy 

w wymiarze finansowym oraz pozafinansowym. Realizacja zadań zleconych przez Gminę Prusice 

odbywa się w ramach otwartych konkursów ofert.  

Na 2024 rok ogłoszono i przeprowadzono dwa otwarte konkursy ofert. Jeden z nich dotyczył wspierania 

realizacji zadań publicznych w zakresie sportu, natomiast drugi działalności na rzecz osób w wieku 

emerytalnym oraz ekologii, ochrony środowiska i ochrony dziedzictwa przyrodniczego. Szczegółowe 

informacje w zakresie przyznanych dotacji prezentuje poniższa tabela. 

Tab.  26. Dofinansowania przyznane w 2024 r. przez Burmistrza Gminy Prusice w ramach 

ogłoszonego konkursu ofert na realizację zadań publicznych 

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania 
Wnioskowana 

kwota 

Przyznana 

kwota dotacji 

Stowarzyszenie "UNIWERSYTET 

TRZECIEGO WIEKU" ul. Jana 

Pawła II 7, 55-110 Prusice 

Działalności na rzecz osób w 

wieku emerytalnym 
20 000,00 zł 20 000,00 zł 

Klub Piłkarski „BŁĘKITNI" 

Pawłow Trzebnicki 34, 55-110 

Prusice 

Sport 36 000,00 zł 25 000,00 zł 

Ludowy Klub Sportowy 

"Dolpasz", Skokowa ul. 

Kościelna 17, 55-110 Prusice 

Sport 160 000,00 zł 100 000,00 zł 

BRESNA Brzeźno, Prusice Sport 150 000,00 zł 124 000,00 zł 

Gradi Golf Club Stowarzyszenie 

Brzeźno 1, 55-110 Prusice 
Sport 23 000,00 zł 20 000,00 zł 

UKS Sparta Wszemirów, 

Wszemirów 41a, 55-110 Prusice 
Sport 60 000,00 zł 50 000,00 zł 

UKS Orzeł Prusice, ul. 

Górkowicka 17,55-110 Prusice 
Sport 10 000,00 zł 10 000,00 zł 

Sportowy Klub Strzelecki WILK, 

Sokołowice46, 56-400 Olesnica 
Sport 58 608,72 zł 50 000,00 zł 

Klub Biegacza Athletics Ream 

Prusice ul. Jana Pawła II 7, 55-110 

Prusice 

Sport 40 000,00 zł 30 000,00 zł 

Klub Sportowy Krościna Wielka 

Krościna Wielka 17, 55-110 

Prusice 

Sport 25 000,00 zł 25 000,00 zł 

MKS Orzeł Prusice Akademia 

Piłkarska ul. Południowa 15, 55-

110 Prusice 

Sport 48 000,00 zł 30 000,00 zł 

Miejski Klub Sportowy ORZEŁ ul. 

Jana Pawła II 7, 55-110 Prusice 
Sport 165 000,00 zł 100 000,00 zł 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Prusicach.  

Należy również zauważyć, że w 2024 r. mimo przeprowadzonego naboru w ramach ekologii, ochrony 

środowiska i ochrony dziedzictwa przyrodniczego, nie wpłynęła żadna oferta. 
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Poniższy wykres przedstawia wskaźnik dotyczący liczby działających na terenie Gminy fundacji, 

stowarzyszeń i organizacji społecznych w przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców. Wartość wskaźnika 

w Gminie została poddana analizie w latach 2018-2022 i zestawiona ze średnią dla powiatu 

trzebnickiego oraz województwa dolnośląskiego. W województwie oraz powiecie wskaźnik wykazuje 

tendencję wzrostową przez cały okres analizy, podczas gdy w Gminie w 2020 roku oraz 2022 roku 

odnotowano niewielkie spadki. W 2020 spadł z poziomu 5,76 do 5,65, aby w 2021 roku wzrosnąć do 

poziomu 5,79 i ponownie spaść, osiągając wartość 5,58 w 2022 r. Obserwowane zmiany mogą 

wskazywać na ogólne zainteresowanie mieszkańców prowadzeniem działalności pożytku publicznego 

i angażowaniem się w życie Gminy, co skutkuje rejestracją działalności. Wraz z upływem czasu, brakuje 

jednak możliwości lub wiedzy jak skutecznie prowadzić działalność w ramach stowarzyszenia czy 

fundacji i organizacja przestaje istnieć, lub ogranicza działalność. Natomiast należy podkreślić, że 

wartości wskaźnika w Gminie Prusice we wszystkich latach były wyższe niż w województwie oraz 

powiecie.  

 

Ryc.  35. Fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1 tys. mieszkańców w Gminie 

Prusice na tle powiatu i województwa 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Gmina Prusice jest członkiem: 

• Lokalnej Grupy Działania „Kraina Wzgórz Trzebnickich” – swoim zasięgiem obejmuje 5 gmin 

województwa dolnośląskiego, wchodzących w skład powiatu trzebnickiego (Trzebnica, Prusice, 

Oborniki Śląskie, Wisznia Mała, Zawonia). Celem ogólnym według Lokalnej Strategii Rozwoju 

z 2021 roku był: Wzrost gospodarczy w oparciu o rozwój turystyki i wsparcie przedsiębiorczości 

na obszarze Krainy Wzgórz Trzebnickich oraz Wysoka jakość życia mieszkańców Krainy 

Wzgórz Trzebnickich.  

• Dolnośląskiej Krainy Rowerowej – obejmującej północną część Dolnego Śląska, która rozwija 

i promuje region jako doskonały cel podróży dla rowerzystów. Współpracuje z samorządami, 

usługodawcami i innymi organizacjami, aby razem budować markę regionu jako atrakcyjnego 

miejsca dla miłośników rowerowych przygód. Działania obejmują organizację darmowych 

inicjatyw statutowych, które finansowane są ze składek członkowskich i dotacji. Dodatkowo, 

pod marką DKR Travel oferuje odpłatne usługi związane z organizacją wypraw rowerowych 

oraz sprzedażą publikacji i gadżetów. Na stronie internetowej umieszczone są informacje 

potrzebne do samodzielnej organizacji ciekawego pobytu rowerowego, a także możliwość 

skorzystania z kompleksowej organizacji pobytu na życzenie.  

• Innego Instrumentu Terytorialnego Subregionu Wrocławskiego, który powstał w związku 

z decyzją Zarządu Województwa Dolnośląskiego o zastosowaniu w ramach programu 
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Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 IIT. Jego cel strategiczny brzmi: 

konkurencyjny Subregion Wrocławski atrakcyjny dla mieszkańców, inwestorów i turystów. 

W ramach wymiany kulturowej, gospodarczej oraz informacyjnej Gmina Prusice posiada cztery Gminy 

partnerskie. Dodatkowo trwają rozmowy w sprawie współpracy z niemieckim miastem Bennewitz. 

Obecnie gminami partnerskimi są:  

• Laudenbach – jest to niewielka wieś w południowo-zachodnich Niemczech (Badenia-

Wirtembergia), należąca do gminy Wiekerscheim. Położona w kotlinie, liczy około tysiąca 

mieszkańców i otoczona jest nieco większymi wzgórzami niż Trzebnickie. Odległość między 

Ludenach a Prusicami wynosi około 800 kilometrów. Historia polskich Prusic i niemieckiego 

Laudenbach łączy się ponad czterysta lat temu, kiedy Cesarz Ferdynand III w 1641 roku nadał 

ziemię żmigrodzką z Prusicami feldmarszałkowi Melchiorowi von Hatzfeldtowi za jego zasługi 

w wojnie trzydziestoletniej. Po jego śmierci w 1658 roku serce zostało złożone w Laudenbach, 

a ciało w Prusicach. Od tego czasu mieszkańcy obu miejscowości utrzymują żywe kontakty. 

• Myrnohrad – dawniej znane jako Dymytrow, to miasto górnicze położone w obwodzie donieckim 

na Ukrainie, zamieszkiwane przez około 49 tysięcy mieszkańców. Jego historia sięga przełomu 

XIX i XX wieku, kiedy to rozpoczęła działalność eksploatacja złoża węgla w tzw. „chłopskich 

kopalniach” pod zarządem firmy Atanazego Evtukowa. Geologiczne badania prowadzone 

w 1911 roku doprowadziły do odkrycia bogatych zasobów antracytu. W 1913 roku, wraz 

z budową kopalni „Central”, kilka wiosek przykopalnianych formalnie połączono, tworząc 

Myrnohrad, wówczas nazwane Dymytrowem. W 2016 roku zgodnie z ustawą o dekomunizacji, 

miasto przyjęło obecną nazwę. Pomimo historycznego charakteru górniczego, trwający konflikt 

w obwodzie donieckim i trudności ekonomiczne kopalń utrudniają rozwój miasta. W 2016 roku 

Burmistrz Prusic podpisał umowę partnerską z Myrnohradem, co zaowocowało dobrymi 

relacjami oraz bezpośrednimi kontaktami młodzieży szkolnej obu miast. W ramach tej 

współpracy, grupa ponad 30 uczniów z Myrnohradu odwiedziła Prusice, zwiedzając gminę oraz 

atrakcje Dolnego Śląska. 

• Prusice w Czechach oraz Prusice w gminie Złotoryja 19 czerwca 2011 roku, podczas I Dni 

Prusic, miało miejsce oficjalne podpisanie trójstronnej umowy partnerskiej między trzema 

miejscowościami o nazwie „Prusice”: Celem tej umowy jest wspólna współpraca i realizacja 

zadań. Umowa partnerska została podpisana w dwóch językach – polskim i czeskim.  

3.3. Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 

Na terenie Gminy Prusice działają dwa zakłady podstawowej opieki zdrowotnej. Niepubliczny zakład 

w Skokowej oraz Prusickie Centrum Medyczne Sp. z o.o., w którym Gmina Prusice objęła 100% 

udziałów. PCM Sp. z o.o. jest finansowany ze środków Narodowego Funduszu Zdrowia. Udziela 

świadczeń z zakresu POZ, pediatrii, stomatologii, okulistyki, pielęgniarki i położnej środowiskowej. 

W 2024 ukończono budowę nowej siedziby ośrodka zdrowia, którą wybudowano w celu podniesienia 

jakości świadczonych usług. Natomiast najbliższa stacja pogotowia ratunkowego oraz szpital są 

zlokalizowane w Trzebnicy, zatem dystans jaki należy pokonać, aby dotrzeć do tych placówek, to około 

10 km z centrum Prusic.  

Dodatkowo Gmina Prusice dofinansowuje nieobowiązkowe szczepienia na grypę oraz realizuje program 

profilaktyczny w zakresie badań mammograficznych.  

Podmiotem świadczącym usługi społeczne na terenie Gminy Prusice jest Centrum Usług Społecznych 

zlokalizowane przy ul. Żmigrodzkiej 39 w Prusicach. Centrum zostało otwarte w listopadzie 2022 roku, 

powstało w wyniku przekształcenia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Prusicach. Jest to 

jednostka organizacyjna Gminy Prusice wykonująca zadania z zakresu ustawy o pomocy społecznej, 

świadczeniach rodzinnych, funduszu alimentacyjnym oraz świadczy usługi zgodnie z ofertą usług dla 

mieszkańców zgodnie z lokalnym Programem Usług Społecznych. Dodatkowo zajmuje się 

integrowaniem i koordynowaniem usług świadczonych przez różnych lokalnych usługodawców 
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(publicznych i niepublicznych) współpracujących z Centrum. W CUS są prowadzone działania 

adresowane do całej społeczności lokalnej, ukierunkowane na integrację mieszkańców oraz 

podniesienie spójności społecznej. Polityka społeczna Gminy Prusice ma na celu zaspokajanie 

podstawowych potrzeb życiowych, wyrównywanie szans oraz podnoszenie poziomu życia 

mieszkańców.  

W ramach pomocy społecznej oferowane są: 

• świadczenia pieniężne: zasiłki stałe, zasiłki okresowe, zasiłki celowe, zasiłki celowe specjalne, 

• świadczenia niepieniężne np. opał, posiłki, dożywianie, artykuły żywnościowe, odzież, 

• usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, 

• praca socjalna- działania na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku 

społecznym, 

• poradnictwo i interwencja w rodzinach, w których występują dysfunkcje. 

Liczba osób objętych wsparciem usług opiekuńczych w 2023 roku wynosiła 38, natomiast 

specjalistycznych 2. W porównaniu z 2019 rokiem zauważa się wzrost liczby osób objętych wsparciem.   

Tab.  27. Liczba osób objętych wsparciem usług opiekuńczych w 2023 roku w Gminie Prusice 

Liczba osób objętych wsparciem (os.): 

Rodzaj usługi 2019 2020 2021 2022 2023 

opiekuńcze 27 29 30 38 38 

specjalistyczne 1 1 3 2 2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Prusicach. 

Ponadto Gmina Prusice poprzez CUS udziela wsparcia kobietom w ciąży i w okresie macierzyństwa. 

Kobieta będąca w ciąży lub po urodzeniu dziecka, która napotyka trudności finansowe oraz nie jest 

w stanie zapewnić sobie i swojemu dziecku podstawowych potrzeb, ma możliwość ubiegania się 

o wsparcie finansowe w postaci zasiłku celowego lub okresowego. Dodatkowo może skorzystać 

z pomocy i porad pracownika socjalnego. Dla każdej kobiety w ciąży oraz jej rodziny dostępne jest 

wsparcie i pomoc asystenta rodziny, który pomaga w załatwianiu spraw w instytucjach, radzi 

w kwestiach opiekuńczo-wychowawczych oraz wspiera w codziennym życiu i zarządzaniu budżetem 

domowym. Dodatkowo w Prusickim Dziennym Domu Pobytu Seniora Wigor mieszczą się punkty, gdzie 

dostępne są bezpłatne porady prawne oraz psychologiczne. 

Prusicki Dzienny Dom Pobytu Senior Wigor zlokalizowany jest przy ul. Żmigrodzkiej 39 w Prusicach. 

Został on otwarty 30 grudnia 2015 roku. Pełni on funkcję opiekuńczą, a jego głównym zadaniem jest 

aktywizacja seniorów w zakresie aktywności: ruchowej, edukacyjnej, kulturalnej, rekreacyjnej 

i opiekuńczej. Placówka funkcjonuje od poniedziałku do piątku, 8 godzin dzienne, a uczestnikami zajęć 

są nieaktywni zawodowo mieszkańcy Gminy Prusice po 60 roku życia. 

Poniższy wykres przedstawia liczbę beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. 

mieszkańców Gminy Prusice w latach 2018-2022. We wszystkich analizowanych jednostkach widoczny 

jest spadek liczby beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej w przeliczeniu na 10 tys. 

mieszkańców. O ile w województwie oraz powiecie liczba beneficjentów w przeliczeniu na 10 tys. 

mieszkańców jest zbliżona (odpowiednio w 2021 r. wyniosła: 252 i 282 osoby), to w Gminie Prusice jest 

ona znacznie wyższa (594).  Pomimo ogólnego trendu spadkowego liczby beneficjentów 

w analizowanym okresie, Gmina Prusice nadal ma relatywnie wysoki wskaźnik korzystania z pomocy 
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społecznej. Natomiast należy zauważyć, że dynamika spadku liczby beneficjentów w Gminie Prusice 

jest znacznie wyższa niż w pozostałych jednostkach.  

 

Ryc.  36. Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. ludności w Gminie Prusice 

w latach 2018-2022 na tle powiatu i województwa 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Na tle grupy porównawczej, Gmina Prusice również wyróżnia się znaczącą liczbą osób korzystających 

z tej formy wsparcia społecznego. W analizowanych latach obserwowany jest spadek liczby osób 

korzystających z pomocy społecznej we wszystkich przedstawionych Gminach. W Prusicach ten spadek 

jest szczególnie znaczący, co może sugerować zmiany w sytuacji społeczno-ekonomicznej jednostki 

lub wprowadzenie skuteczniejszych programów zapobiegania ubóstwu. 

 

Ryc.  37. Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. ludności w Gminie Prusice 

w latach 2018-2022 na tle grupy porównawczej 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych członków wspólnoty samorządowej jest zadaniem własnym 

gminy, nałożonym przez ustawę z dnia 21 czerwca 2001 roku o ochronie praw lokatorów, 

mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego (Dz.U. 2023 poz. 725). Gmina prowadzi 

politykę mieszkaniową w oparciu o zasady wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego 
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zasobu Gminy Prusice określone w Uchwale Nr XI/90/03 Rady Miasta i Gminy Prusice z dnia 27 czerwca 

2003 roku 

Mieszkaniowy zasób służy zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych członków wspólnoty samorządowej 

gminy posiadających niezaspokojone potrzeby mieszkaniowe lub trudne warunki mieszkaniowe 

poprzez: 

• wynajem lokali, 

• sprzedaż lokali, 

• zamianę lokali.  

Według danych pozyskanych z Urzędu Miejskiego w Prusicach na koniec 2023 roku jednostka 

posiadała 53 mieszkania komunalne oraz 18 mieszkań socjalnych. Nieruchomości mieszkalne 

zdobywane są w wyniku naturalnego przepływu ludności. Lokale w zasobach jednostki są 

wynajmowane na czas nieokreślony, z wyjątkiem umów najmu lokali socjalnych, które mają określony 

czas trwania, zazwyczaj od jednego do trzech lat. 

W przypadku mieszkań wynajętych na czas nieoznaczony Gmina umożliwia najemcom nabywanie 

zajmowanych przez nich lokali na własność, co pozwala na zmniejszenie kosztów utrzymania zasobu 

przez jednostkę. Utrzymanie budynków na poziomie zapewniającym prawidłowe ich funkcjonowanie 

oraz zabezpieczenie przed pogarszaniem ich stanu technicznego wymaga dużych nakładów 

finansowych.  

W listopadzie 2023 podpisano Akt przystąpienia do spółki Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej KZN 

„Zielona Dolina” z siedzibą w Prusicach. SIM to spółka realizująca budownictwo społeczne. Jej 

zadaniem jest budowanie mieszkań na wynajem o umiarkowanym czynszu oraz możliwości wykupu. 

Dzięki temu mieszkańcy mają możliwość korzystania z mieszkania bez zaciągania wysokich kredytów. 

Oferta będzie skierowana głównie do osób i rodzin o średnich dochodach, które nie mają możliwości 

uzyskania kredytu hipotecznego, co obecnie stanowi główną przeszkodę w zakupie własnego 

mieszkania. Gmina Prusice planuje realizację projektu budowy mieszkań w dwóch różnych 

lokalizacjach. Pierwsza z nich to miasto Prusice, gdzie planowane jest wykorzystanie terenów 

należących do Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, znajdujących się przy wyjeździe w kierunku 

Wszemirowa. Druga działka, która będzie przeznaczona pod budowę mieszkań, znajduje się 

w miejscowości Gola i jest własnością Gminy Prusice. 
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WYNIKI BADAŃ ANKIETOWYCH 

PRUSICE – 2024 
 

  



1. Jakość życia w Gminie – wyniki badań ankietowych 

 

Na potrzeby diagnozy stanu społeczno-gospodarczego Gminy Prusice przeprowadzono badanie 
ankietowe wśród mieszkańców za pomocą internetowego kwestionariusza (wzór ankiety dla 
mieszkańców stanowi załącznik do opracowania). Badanie było anonimowe, a udział w nim był 
dobrowolny dla wszystkich zainteresowanych. Celem badania było uzyskanie opinii na temat jakości 
życia w Gminie, identyfikacja potrzeb mieszkańców oraz określenie priorytetów rozwojowych na 
nadchodzące lata. Respondenci mieli możliwość składania odpowiedzi w okresie od 25 kwietnia do 24 
maja 2024 roku. 

Ankieta zawierała pytania dotyczące różnych aspektów funkcjonowania Gminy, a poruszane tematy 
dotyczyły: społeczeństwa, gospodarki, przestrzeni i środowiska, infrastruktury technicznej, turystyki 
i rekreacji, a także edukacji i kultury. Łącznie zebrano 185 odpowiedzi.  

Spośród respondentów, większość stanowiły kobiety – 75,1%, zatem mężczyźni stanowili 24,9% 
ankietowanych. Największą grupę wiekową stanowili mieszkańcy w wieku 36-45 lat (43,2%), 
a następnie osoby w wieku 26-35 lat (31,9%). Powyżej 10% ankietowanych stanowiła również grupa 
respondentów w przedziale wiekowym 46-55 lat (11,4%). Należy zauważyć, że wpłynął jedynie jeden 
wypełniony formularz od osoby poniżej 18 roku życia oraz dwa od mieszkańców powyżej 65 lat. 
Zdecydowaną większość udzielających odpowiedzi stanowiły osoby pracujące – 74,1%, następnie 8,6% 
ankietowanych to przedsiębiorcy, a 6,5% to bezrobotni. Kolejne grupy respondentów stanowili kolejno; 
emeryci i renciści – 3,8%, rolnicy – 2,7%, uczniowie i studenci – 2,2% oraz inni – 2,2%. Większość 
ankietowanych zamieszkuje tereny wiejskie Gminy Prusice – 63,8%, natomiast mieszkańcami miasta 
było – 31,9% respondentów. Ponadto w badaniu wzięło udział 4,3% osób niebędących mieszkańcami 
Gminy.  
 

1.1. Ocena sytuacji Gminy 

W Gminie Prusice ankietowani oceniali funkcjonowanie samorządu w różnych wyżej przestawionych 
obszarach w skali od 1 do 5. Najlepiej oceniony został obszar edukacji i kultury, który uzyskał średnią 
ocenę 3,51. Natomiast najmniej korzystnie wypadł obszar turystyki i rekreacji, ze średnim wynikiem 
wynoszącym 2,85. Średnia ocena wszystkich obszarów wyniosła 3,14, co sugeruje, że mieszkańcy 
ogólnie uważają sytuację w Gminie jako „zadowalającą”. 

 
Ryc. 1 Poziom rozwoju poszczególnych obszarów według ankietowanych 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników ankiet. 

W każdym z obszarów respondenci udzielali odpowiedzi na szczegółowe pytania, które umożliwiły 
określenie aktualnego stanu różnych aspektów funkcjonowania Gminy Prusice. Poniżej zestawiono 
elementy ocenione najwyżej i najniżej w każdym z analizowanych obszarów. 
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Tab. 1 Najlepiej i najgorzej oceniane elementy w poszczególnych obszarach według 
ankietowanych  

NAJLEPIEJ OCENIANE: NAJGORZEJ OCENIANE: 

EDUKACJA 
I KULTURA 

Dostęp do edukacji w szkołach 
podstawowych (4,28) 

Dostęp do edukacji w szkołach 
ponadpodstawowych (w tym 

dojazd) (2,76) 

SPOŁECZEŃSTWO 
Jakość opieki żłobkowej na terenie 

gminy (4,26) 
Dostęp do specjalistycznej opieki 

medyczne (1,80) 

ŚRODOWISKO 
I PRZESTRZEŃ 

System odbioru odpadów na terenie 
gminy (3,66) 

Świadomość ekologiczna 
mieszkańców (2,62) 

INFRASTRUKTURA 
TECHNICZNA 

Jakość sieci wodociągowej (3,57) Jakość sieci gazowej (1,75) 

GOSPODARKA 
Atrakcyjność inwestycyjna obszaru 

gminy (3,73) 

Możliwość uzyskania 
zatrudnienia na terenie gminy 

(2,38) 

TURYSTYKA 
I REKREACJA 

System ścieżek rowerowych (3,81) 
Poziom bazy gastronomicznej 

(2,13) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników ankiet. 

Najwyżej spośród wszystkich pytań oceniono dostęp do edukacji w szkołach podstawowych, dla 
którego średnia z ocen wyniosła 4,28. Natomiast najniższą średnią ocenę przydzielono jakości sieci 
gazowej (1,75). 
 

1.2. Pożądane priorytety rozwojowe 

W ankiecie mieszkańcy zostali również poproszeni o wskazanie głównych priorytetów rozwojowych dla 
Gminy. Zadanie polegało na wybraniu 5 elementów, które według nich powinny być poprawione 
w pierwszej kolejności. Najczęściej wskazywaną odpowiedzią była poprawa infrastruktury drogowej 
(chodników, dróg), którą wybrało 48,1% ankietowanych. Kolejnym priorytetem, wybranym przez 
45,40% respondentów była poprawa dostępu do usług medycznych. Znaczna część uczestników 
badania wskazała również na: konieczność zwiększenia dostępu do Internetu (37,8%), zapewnienie 
transportu zbiorowego na terenie gminy (36,8%) oraz rozbudowę ścieżek pieszo-rowerowych 
(35,7%). Na rycinie zamieszczony został szczegółowy wykres przedstawiający wyżej przedstawione 
priorytety rozwojowe, a także pozostałe elementy, o których ocenę poproszeni zostali ankietowani.  



 
Ryc. 2 Główne priorytety rozwoju Gminy Prusice według ankietowanych 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników ankiet.  

Ostatnie pytanie badania ankietowego polegało na wskazaniu przez respondentów, co według nich 

mogłoby stać się wizytówką Gminy Prusice, czyli elementem promującym Gminę i wyróżniającym ją 

w regionie. Pytanie miało formę otwartą, dzięki czemu ankietowani mieli możliwość samodzielnego 

sformułowania odpowiedzi. Wśród najczęściej pojawiających się sugestii znalazły się: bezpieczeństwo, 

czystość i zieleń, rynek w Prusicach oraz ratusz, infrastruktura drogowa, a także rozwój gospodarczy. 

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

zwiększenie dostępności przedszkoli

budowa i modernizacja świetlic wiejskich

promocja gminy

budowa i modernizacja sieci wodociągowej

poprawa poziomu czystości wód

poprawa funkcjonowania gospodarki odpadami

aktywizacja osób starszych

inne

inwestycje w rozwój turystyki

rozwój oferty kultury

wsparcie dla budowy instalacji OZE

rozwój infrastruktury sportowej

stworzenie miejsc opieki nad osobami starszymi

rozwój przedsiębiorczości

budowa sieci kanalizacji sanitarnej

rozbudowa oświetlenia ulicznego

podniesienie poziomu nauczania

zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i młodzieży

poprawa bezpieczeństwa publicznego

rozwój sieci gazowej

zmniejszenie bezrobocia

rozbudowa ścieżek pieszo-rowerowych

zapewnienie transportu zbiorowego na terenie gminy

zwiększenie dostępu do Internetu

poprawa dostępu do usług medycznych

poprawa infrastruktury drogowej (chodników, dróg)


